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Tehnička podrška i obuka partnerskim JLS u procesu izrade strategije lokalnog razvoja pružena od:

MICRO projekt d.o.o., Split (Hrvatska), Voditelj konzorcija

PLOD, Bihać (BiH), Član konzorcija

Strategija Općine Velika Kladuša je pripremljena u sklopu Projekta integriranog lokalnog razvojau Bosni i Hercegovini (BiH) koji predstavlja zajedničku inicijativu Razvojnog programaUjedinjenih naroda (UNDP) u BiH i Švicarske agencija za razvoj i saradnju (SDC).Gledišta iznesena u ovoj Strategiji razvoja, ne odražavaju obavezno gledišta UNDP-a BiH i SDC-a.
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I POPIS KORIŠTENIH SKRAĆENICA

BiH Bosna i Hercegovina
DOO Društvo s ograničenom odgovornošću
EU Europska unija
F BiH Federacija Bosne i Hercegovine
FZS Federalni zavod za statistiku
ha Hektar
HUTK Hotelsko-ugostiteljsko turistički kompleks
JLS Jedinica lokalne samouprave
JP Javno poduzeće
JU Javna ustanova
KM Konvertibilna marka
KUD Kulturno-umjetničko društvo
MiPRO Metodologija za integrirano planiranje razvoja općina
MSP Mala i srednja poduzeća
MZ Mjesna zajednica
NOB Narodnooslobodilačka borba
NOR Narodnooslobodilački rat
NOVJ Narodnooslobodilačka vojska Jugoslavije
OECD Organizacija za ekonomsku suradnju i razvoj
RS Republika Srpska
SDC Švicarska agencija za razvoj i suradnju
SPZ Specijalizirana poljoprivredna zadruga
SWOT Analiza unutrašnjih snaga i slabosti i vanjskih prilika i prijetnji
UNDP Razvojni program Ujedinjenih naroda
USK Unsko-sanski kanton
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II UVODStrategija integriranog razvoja od 2014. do 2023. godine je ključni strateško-planski dokumentopćine Velika Kladuša, koji treba poticati budući rast i razvoj zajednice. Strategija razvojaobuhvata društvenu, ekonomsku, okolišnu i prostornu sferu. Strategija je izrađena kao okvir zadefiniranje zajedničkih ciljeva, poticanje lokalnih snaga, ali i kao odgovor na izazove budućegrazvoja općine i sveukupnog života u njoj. Kao takva, Strategija integriranog razvoja je u skladusa strategijama i politikama na višim razinama vlasti, i to prije svega sa Strategijom razvojaFederacije BiH 2010-2020, Strategijom socijalnog uključivanja 2010., ali i s drugim sektorskimstrategijama na državnoj, entitetskoj i kantonalnoj razini.Strategija razvoja općine Velika Kladuša izrađena je od strane radnih tijela koje je imenovaonačelnik Općine uz puno učešće predstavnika javnog, privatnog i nevladinog sektora. Strategijainformira sveukupnu javnost i privatne ulagače o razvojnom putu općine, predstavlja osnovu zaizradu detaljnih planova i programa u pojedinim sektorima, kreira podlogu za praćenjenapretka, te ohrabruje suradnju i dogovor u planiranju različitih razina vlasti i društveno-ekonomskih partnera.Strategija razvoja predstavlja putokaz za sveukupni razvoj općine Velika Kladuša, obuhvataekonomski, društveni i plan zaštite i unapređenja životne sredine, uz poštivanje prostornogaspekta. Vizija razvoja te strateški ciljevi razvoja općine definirani su na razdoblje od 10 godina.Prihvatajući činjenicu da postavljanje ciljeva podrazumijeva ne samo odgovor na pitanje „što“,već i „kako“, te da je odgovor na ovo pitanje od ključnog značaja za kvalitetnu implementacijuStrategije, Općinski razvojni tim je izradio sektorske planove i operativni dio Strategije.Sektorski planovi, operativni ciljevi, programi, projekti i mjere usmjereni ka poboljšanjukvalitete života u općini definirani su na razdoblje od 5 godina. Okvirni operativni planovi suizrađeni za naredne tri godine.Bitno je naglasiti da Strategija obuhvaća i listu prioritetnih programa i projekata u svakomsektoru, koji omogućavaju dosezanje postavljenih ciljeva putem provođenja operativnihaktivnosti, čime se stvara osnova za sveukupnu implementaciju Strategije. Nadalje, prioritetniprogrami i projekti nisu samo osnova za korištenje općinskih i drugih domaćih izvora sredstava,nego i dobra osnova za pristup eksternim izvorima sredstava, poput IPA programa Europskeunije, ali i drugih programa podrške u Bosni i Hercegovini.Kod izrade Strategije razvoja općine Velika Kladuša posebno se vodilo računa o ostvarivanjuhorizontalne intersektorske usklađenosti te vertikalne usklađenosti Strategije sa strategijama iplanovima na drugim razinama. Dodatan značaj je poklonjen mogućim inicijativamameđuopćinske suradnje.Preduvjet kvalitetne i pravovremene implementacije Strategije jeste prepoznavanje njenogznačaja od strane sveukupne lokalne zajednice i viših razina vlasti, ali i uspostava Strategijompredviđenih mehanizama za njenu implementaciju, izvještavanje, ažuriranje i sveukupnuoperacionalizaciju, a što je zadatak koji Općini, ali i svim drugim akterima u lokalnoj zajednici,predstoji u narednom periodu.Tehnička pomoć u procesu izrade Strategije razvoja pružena je Općinskom razvojnom timu uokviru Projekta integriranog lokalnog razvoja (ILDP) i uz financijsku podršku Švicarske agencijeza razvoj i suradnju. Projekt predstavlja zajedničku inicijativu Razvojnog programa Ujedinjenihnacija u BiH (UNDP) i SDC-a.
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III METODOLOGIJA KREIRANJA STRATEGIJE RAZVOJAU izradi Strategije razvoja općine Velika Kladuša korištena je standardizirana Metodologija zaintegrirano planiranje lokalnog razvoja (MiPRO), prihvaćena i preporučena od strane entitetskihvlada te saveza općina i gradova oba entiteta. MiPRO je u potpunosti usklađena s postojećimzakonskim okvirom kojim je definirano planiranje razvoja na lokalnoj razini, gdje je općinskauprava nositelj procesa izrade i implementacije strategije, uz maksimalno uključivanje i svihdrugih aktera života u lokalnoj zajednici. Nadalje, MiPRO je u potpunosti usuglašena s vodećimprincipima i pristupima strateškom planiranju koje promovira Europska unija.Vodeći principi na kojima se zasniva Strategija razvoja općine Velika Kladuša su održivost isocijalna uključenost. Održivost kao princip integrira ekonomski i okolišni aspekt, dok principsocijalne uključenosti podrazumijeva jednake šanse za sve i pravičnost u smislu identificiranjapotreba i interesa marginaliziranih i socijalno isključenih grupa stanovništva.Nadalje, Strategiju razvoja karakteriziraju integracija (što znači da su ekonomski, društveni iokolišni aspekt promatrani kao neodvojivi dijelovi jedne cjeline) i participacija (svizainteresirani akteri su angažirani i doprinijeli su izradi Strategije).Općina se angažirala u procesu izrade Strategije vođena uvjerenjem da strateško planiranjepredstavlja ključni instrument za proaktivno i odgovorno upravljanje lokalnim razvojem. Procesizrade Strategije razvoja Velike Kladuše, iniciran od strane načelnika Općine i podržan od straneOpćinskog vijeća, započeo je potpisivanjem Memoranduma o razumijevanju između OpćineVelika Kladuša i UNDP-a u septembru/rujnu 2012. godine, te formiranjem radnih tijela –Općinskog razvojnog tima i Partnerske grupe.Proces je operativno vodio Općinski razvojni tim, a u samom procesu stvoreni su mehanizmi zasnažno građansko učešće, dominantno kroz rad Partnerske grupe – konzultativnog tijela kojegsu činili predstavnici javnog, privatnog i nevladinog sektora. Poseban naglasak je stavljen nauključivanje i adekvatno prepoznavanje potreba potencijalno ranjivih kategorija stanovništva.Polazna tačka za izradu Strategije razvoja općine Velika Kladuša je bila analiza postojećihstrateških dokumenata, razina njihove realizacije te stepena razvijenosti ljudskih resursaneophodnih za izradu i implementaciju strategije.Ova analiza je bila nadograđena na osnovu analize relevantnih kvantitativnih i kvalitativnihpodataka iz primarnih i sekundarnih izvora. Noseći i najvažniji dio Strategije predstavlja njenstrateški dio, tj. strateška platforma, a koja obuhvaća socioekonomsku analizu, strateške fokuse,viziju razvoja i strateške ciljeve razvoja. Strateška platforma Strategije dominantno je djeloOpćinskog razvojnog tima. Sektorske planove ekonomskog i društvenog razvoja te plana zaštite iunapređenja okoliša izradile su za tu svrhu formirane sektorske radne grupe, a koje su činilipredstavnici javnog, privatnog i nevladinog sektora.U završnom dijelu procesa Općinski razvojni tim je na bazi principa integracije, ujedinio iuskladio sektorske dokumente, izradio okvirne trogodišnje i detaljne jednogodišnje planoveimplementacije, uključujući i plan razvoja organizacijskih kapaciteta i ljudskih potencijalaneophodnih za proces implementacije Strategije. Kako bi se omogućila učinkovitaimplementacija Strategije, financijski okvir Strategije i općinski budžet za 2014. godinu su upotpunosti usklađeni.



7

IV STRATEŠKA PLATFORMA

IV.1. SOCIO-EKONOMSKA ANALIZA

1. Geografski položaj i prirodne karakteristike

1.1.Ključne povijesne činjenice važne za identitet mjestaPodručje Velike Kladuše, zbog svog izuzetnog položaja i povoljnih prirodno-geografskih osobina,bilo je naseljeno već u davnoj prošlosti (paleolitiku), što nedvojbeno potvrđuju mnogobrojnikulturno-povijesni spomenici koje su iza sebe ostavili: ilirsko pleme Japodi, Rimljani, Avari,Slaveni i drugi narodi koji su naseljavali ove prostore. Mnogobrojni kulturno-povijesni nalazi, aposebno stari gradovi  (Velika Kladuša, Vrnograč, Todorovo, Podzvizd i drugi) svjedoci su bogatei burne prošlosti kroz koju su se ovdje izmjenjivali osvajači s Istoka i Zapada.
Slika 1 Kladuška naušnica

Izvor: Arhiva OpćineJedan od najvrednijih spomenika kulture, pronađen na području Velike Kladuše je zlatnanaušnica okrenutog piramidalnog oblika s početka VII stoljeća (slika 1.). Od svih starih gradovanajčešće se spominjalo ime Kladuše. U pisanom dokumentu (listini) Kladuša se prvi putspominje 30. oktobra/listopada 1280. godine pod imenom Cladosa. U to vrijeme, pa sve do krajaXVI stoljeća ovim prostorom vladaju hrvatski knezovi, da bi nakon više ratnih provala Osmanlijepotpuno zavladali cijelim područjem Velike Kladuše. Česti ratni pohodi Osmanlija prema zapaduili srednjoeuropskih naroda prema istoku stvorili su od ovdašnjih ljudi graničare, poznate podnazivom Krajišnici, od kojih je narod u svojim junačkim pjesmama posebno istaknuo i opjevaolikove i junaštva Muje Hrnjice i Tale Ličanina.Dolaskom austrougarske vojske 1878. godine kladuška utvrda gubi funkciju, a počinje seubrzano razvijati naselje u njenom podnožju. Nova vlast Velikoj Kladuši daje europski izgledizgradnjom brojnih infrastrukturnih, administrativnih, stambenih i sakralnih objekata.U borbi protiv fašizma Kladuščani su dali veliki doprinos i žrtve, o čemu danas svjedoči okopedeset vrijednih kulturno-povijesnih spomenika. Zahvaljujući aktivnom i nesebičnomdjelovanju najvećih kladuških antifašista iz tog vremena u Velikoj Kladuši se, ranije nego udrugim područjima Cazinske krajine, organizirano razvio i djelovao jak antifašistički pokret.Rezultat tog djelovanja je odlazak znatnog broja Kladuščana u partizanske jedinice već 1941.godine. U toku četverogodišnje antifašističke borbe u partizanskim jedinicama borilo se više od
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tri tisuće stanovnika s područja općine Velika Kladuša, od kojih je u borbama poginulo njih 692,što potvrđuje antifašističko opredjeljenje i ulogu Kladuščana.Nakon raspada bivše Jugoslavije, dolazi do agresije na BiH. U odbrambeno-oslobodilačkom ratu,Kladuščani su zajedno sa patriotama naše zemlji dali nemjerljiv doprinosu u očuvanjusamostalne i AVNOJ-ske BiH.Kroz dugu povijest, prije svega, zbog svog izuzetno povoljnog geografskog položaja, kladuškiprirodni prostor predstavlja granično područje između Istoka i Zapada, što je bitno određivalonjegovu prošlost i kulturu. Politička i ratna događanja krajem 20. stoljeća na području Općine,ekonomsko-politički prevrat kroz «Aferu Agrokomerc» i ratna dešavanja, ostavila su teškosavladive posljedice na društveno-ekonomski razvoj općine Velika Kladuša.
Općina Velika Kladuša ima bogatu povijest i povijesne vrijednosti koje nisu u dovoljnoj mjerivalorizirane i prepoznate. Strateški izazov predstavlja stvoriti koheziju lokalne zajednice ijedinstven identitet općine Velika Kladuša zasnovan na očuvanim povijesnim vrijednostima.

1.2. Geografsko-komunikacijske karakteristike, prirodne odlike i
resursi područja

Geografski položaj Općine Velika Kladuša prostorno je određen geografskim koordinatama15°46′ – 16° 05′ istočne geografske dužine  i 45°03′ – 45°14′ sjeverne geografske širine. Po svomgeografskom položaju zauzima krajnji sjeverozapadni dio Bosne i Hercegovine i prostire se napovršini od 331,55 km2.Općina Velika Kladuša je konstitutivni dio Unsko-sanskog kantona (USK), u okviru koga se, osimVelike Kladuše nalaze općine: Bihać, Cazin, Bužim, Bosanska Krupa, Bosanski Petrovac, Ključ iSanski Most.
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Slika 2 Položaj općine Velika Kladuša u Unsko-sanskom kantonu
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Izvor: Federalni zavod za statistikuOvakav položaj omogućuje joj dobru povezanost s drugim dijelovima Bosne i Hercegovine, kao izemljama Zapadne Europe. Tako udaljenost od Velike Kladuše do Bihaća iznosi 59 km, Zagreba110 km, Ljubljane 228 km, a do Jadranske obale samo 116 km. Najbliži željeznički terminal je uBihaću udaljen 59 km od Velike Kladuše, te u Karlovcu 47 km u R Hrvatskoj. Najbliže morskeluke su luka Rijeka u R Hrvatskoj udaljena 165 km, luka Koper u Sloveniji 248 km, a najbližemeđunarodne zračne luke su u Zagrebu udaljena 111 km, Banjoj Luci 180 km i Sarajevu 341 km.
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Slika 3 Prostorni plan Federacije Bosne i Hercegovine za period 2008–2028. godine

Izvor: Federalno ministarstvo prostornog uređenjaPodručje Općine u cijelosti pripada slivu rijeke Gline, pritoke rijeke Kupe otvoreno premasjeveru dolinama rijeke Kladušnice i Glinice. Pogodnija prometna povezanost s Posavinom,odnosno Zagrebom i Ljubljanom u odnosu na Sarajevo i Banja Luku, uvjetovana je spomenutomotvorenošću područja Velike Kladuše prema sjeveru. Sa svoje južne i jugoistočne strane graniči sbosansko-hercegovačkim općinama Cazin i Bužim, a ostalim svojim dijelom (sa zapada, sjevera iistoka) graniči sa općinama Republike Hrvatske i to: Slunj, Cetingrad, Vojnić, Gvozd, Topusko,Glina i Dvor.Prema osnovnim prirodno-geografskim osobinama područje Velike Kladuše pripadaperipanonskom prostoru, smještenom između Dinarskih planina na jugozapadu i niske Posavinena sjeveru, s prosječnom nadmorskom visinom od 300 do 400 m. Kraški oblici reljefa ogledaju seu znatnom broju vrtača, ponora i još uvijek neistraženih pećina, od kojih svakako treba istaknutione na području Vidovske (Hukavica), Kudića, Ponikava i Pecke. Umjereno-kontinentalna klima spuno vlage tijekom cijele godine pogoduje razvoju poljoprivrede, posebno uzgoju voća, povrća ižitarica, ali i za razvoj stočarstva. Posebno značajno bogatstvo Općine su mnogobrojni izvoripitke i termalne vode, kao i njena razvijena hidrografska mreža po cijelom području, sačinjenaod mnogobrojnih potoka i rječica.Iako su još u starom i srednjem vijeku preko ovog područja vodile značajne prometnice, danas tonije slučaj. Još uvijek preko ovog područja nema glavnih prometnica koje povezuju panonsku ijadransku regiju, što predstavlja otežavajuću okolnost za ukupan privredno-ekonomski razvojovog kraja. Povoljnije su prometne veze sa Pokupljem i Zagrebom, nego s Pounjem, Banja Lukomi Sarajevom, što je bitno određivalo, a i u narednom periodu bitno će imati utjecaja da ovaj krajuglavnom gravitira prema zemljama i gradskim centrima Srednje i Zapadne Europe.
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Općina Velika Kladuša ima izrazito povoljan geostrateški položaj  i prirodne vrijednosti što je u70-im i 80-im godinama uvjetovalo razvoj poljoprivredno-prehrambene industrije po čemu jeovaj kraj bio izuzetno poznat.Strateški izazov predstavlja korištenje ovih konkurentnih prednosti i postavljanje VelikeKladuše kao razvojne osovine Kantona i regije u prehrambenoj industriji koja će se ostvaritikorištenjem postojećih prirodnih i infrastrukturnih kapaciteta, izgradnjom brze ceste kojapredstavlja vezu sa centralnim dijelovima Federacije u skladu s Prostornim planom FBiH 2008 -2028, omogućavanje prometa roba i usluga na graničnom prijelazu Maljevac te korištenjemblizine pomorskih i zračnih luka, važnih željezničkih i putnih prometnica u BiH i šire.
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2. Demografske karakteristike

2.1. Ukupan broj stanovnikaOpćina Velika Kladuša prema posljednjem popisu stanovnika (1991. godina) imala je 52.908stanovnika od čega: 48.305 Bošnjaka, 2.266 Srba, 740 Hrvata i 1.597 ostalih.
Grafikon 1 Kretanje broja stanovnika u općini Velika Kladuša

Izvor: Federalni zavod za statistiku „Socioekonomski pokazatelji po općinama u FBiH“Ratna događanja ostavila su značajan utjecaj na stanje i kretanje stanovništva. Premaprocjenama broj stanovnika u 2011. godini je 46.911, dok prema nezvaničnim preliminarnimrezultatima popisa iz 2013. godine u općini Velika Kladuša živi 44.770 stanovnika. Iako je prijerata dominiralo bošnjačko stanovništvo (91%), nakon rata ovaj postotak je dosegao 99% arazlog je sporiji povratak stanovnika ili odustajanje od povratka, naročito stanovnika srpskepopulacije.
Grafikon 2 Etnička struktura 1991. godine

Izvor: Federalni zavod za statistiku
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Udio žena, prema Federalnom zavodu za statistiku iz 2011. godine je nešto manji 49,60% uodnosu na muškarce 50,40%, što je drugačije u odnosu na 1991. godinu kada je udio žena biomalo veći u odnosu na muškarce što možemo vidjeti na sljedećem grafikonu.
Grafikon 3 Omjer žena i muškaraca

Izvor: Federalni zavod za statistikuIako je u posljednjih nekoliko godina tendencija blagog porasta broja stanovnika, uzimajući uobzir druge parametre, možemo reći da stanje nije optimistično te će se morati poduzimatimjere stabilizacije stanja  i stvaranja ekonomske sigurnosti za rad i egzistenciju.
2.2. Struktura stanovništvaVeće promjene do kojih je došlo odnose se na smanjenje stanovništva starosne strukture do 14godina, te povećanja udjela starijih od 65 godina. Ukoliko uzmemo u obzir da je granicareproduktivne sposobnosti 25% stanovništva dobi 0-14 godina, možemo primijetiti da se općinaVelika Kladuša nalazi ispod te granice s 22%. Zadnjim popisom iz 1991. godine udio populacijedo 14 godina bio je 32%.Indeks starosti (odnos broja starih 65+ i mladih -19) je 55% što je iznad kritične vrijednostiindeksa od 40% čemu je uveliko doprinio pozitivan prirodni priraštaj stanovništva.

Grafikon 4 Starosna struktura 1991 – 2011.

Izvor: Federalni zavod za statistiku
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Izvor: Federalni zavod za statistikuNajveći udio predstavlja populacija starosti od 15 do 64 godine, odnosno radno sposobnostanovništvo (68%). U daljnjim aktivnostima neophodno je stimulirati rast nataliteta putemstvaranja ekonomske stabilnosti, zaposlenja i poboljšanje uvjeta za život.Spolna struktura u 2011. godini prikazana je grafički pri čemu se može primijetiti nešto većiudio muškaraca u populaciji do 64 godine, dok je udio žena veći u starosnoj dobi preko 65godina.

Izvor: Federalni zavod za statistiku

2.3. Prostorni raspored stanovništvaOpćina Velika Kladuša se sastoji od 49 naseljenih mjesta podijeljenih u 14 mjesnih zajednica i to:Velika Kladuša, Bosanska Bojna, Glinica, Mala Kladuša, Podzvizd, Polje, Slapnica, Šumatac,Todorovo, Todorovska Slapnica, Vidovska, Vrnograč, Zborište i Čaglica.Prije rata općina je imala 13 mjesnih zajednica u kojima je broj stanovnika prema službenompopisu iznosio: Velika Kladuša (14.442), Bosanska Bojna (1.187), Glinica (1.876), Mala Kladuša(4.555), Podzvizd (5.029), Polje (2.357), Slapnica (1.363),Šumatac (3.803), Todorovo (5.480),Todorovska Slapnica (1.447), Vidovska (2.229), Vrnograč (5.179) i Zborište (3.961).
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Grafikon 7 Broj stanovnika po mjesnim zajednicama 2011. godina

Izvor: Federalni zavod za statistiku, Obrada Služba za lokalni ekonomski razvoj i poduzetništvoU općini je definirano 7 zonalnih centara: Bosanska Bojna, Mala Kladuša, Podzvizd, Šumatac,Todorovo, Vidovska i Vrnograč.Prema podacima zadnjeg popisa iz 1991. godine73% stanovništva živi u ruralnom području.
Grafikon 8 Stanovništvo u urbanim i ruralnim područjima 1991. godina

Izvor: Federalni zavod za statistikuS površinom od 331,55 km2, općina zauzima drugo mjesto na Kantonu USK po gustoćinaseljenosti.Gustoća naseljenosti općine u 1991. godini iznosila je 159,3 stanovnika/km2, dok u 2011. godini,zbog smanjenja broja stanovnika, gustoća naseljenosti iznosi 141,3 stanovnika/km2 što općinustavlja u kategoriju ruralnog područja.Prema kriterijima OECD općina spada u pretežno ruralne općine.Ne postoje službeni podaci, ali evidentno je napuštanje ruralnih i odlazak stanovnika u urbanapodručja. Također, dio stanovnika napušta općinu i odlazi u susjedne gradove ili u susjedne iprekookeanske zemlje.
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2.4. Prirodni priraštaj stanovništvaU posljednjih nekoliko godina općina bilježi konstantan i pozitivan prirodni priraštaj. Prosječnastopa nataliteta na 1.000 stanovnika u posljednjih 5 godina iznosila je 5,9 %. Važno je ukazati daprirodni priraštaj ima blagu tendenciju pada što je uzrokovano migracijama stanovništva premavećim gradovima i inozemstvu, odnosno kontinuiranim smanjenjem broja novorođene djece.
Grafikon 9 Kretanje prirodnog priraštaja

Izvor: Federalni zavod za statistiku

2.5. Migracije stanovništvaVeć nekoliko godina općina ima negativan trend migracija koji se postupno povećava.
Grafikon 10 Trend migracija 2007 – 2011.

Izvor: Federalni zavod za statistikuOvakav trend ima za posljedicu smanjenje mlade populacije jer u prosjeku 65% općinu napuštastanovništvo starosne dobi od 15 do 34 godine (kategorija mladi). Od mladih koji su napustiliopćinu prosječno 75% predstavljaju žene, a 25% muškarci.
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Grafikon 11 Tendencije napuštanja stanovnika s naglaskom na kategoriju mladih 2008 –2011.

Izvor: Federalni zavod za statistiku, Obrada Služba za lokalni ekonomski razvoj i poduzetništvoMladi odlaze većinom nakon završene srednje škole ili fakulteta tražiti posao kojeg na područjuopćine nisu u mogućnosti pronaći.U dosadašnjim aktivnostima Općina Velika Kladuša je poticala mlade putem stipendiranja svihstudenata na državnim univerzitetima, ulaganja u obrazovnu infrastrukturu, obezbjeđenjeprijevoza osnovcima i srednjoškolcima. U budućem periodu bit će neophodno stvarati uslove zanova zapošljavanja mladih kroz projekte (samo) zapošljavanja mladih, uvezivanja mladih iprivrede s ciljem stjecanja prvog radnog iskustva, omogućavanje dodatne edukacije iprekvalifikacije projektima neformalnog obrazovanja i obrazovanja odraslih.Procjenjuje se da je broj građana iz Velike Kladuše koji žive i rade u inozemstvu oko 15.000, odkojih se 10.000 nalazi u SAD, 2.000 u Sloveniji, a 3.000 u zemljama Zapadne Europe. Općina imanegativan migracijski saldo -33 i nalazi se na 84 mjestu u BiH prema omjeru doseljenih iodseljenih.1Općina Velika Kladuša se suočava s povećanjem migracija naročito kategorije mladih do 35godina koji odlaze u potrazi za poslom. Mladi napuštaju ruralna i urbana područja i odvodecjelokupnu obitelj u inozemstvu što ima za posljedicu smanjenje djece i pad prirodnog priraštajakoji za sada ima pozitivan trend s blagim padom. Sve ovo ima za posljedicu povećanja brojastarijih osoba i smanjenje stanovništva reproduktivne sposobnosti.Velika Kladuša nema uspostavljenu institucionalnu suradnju sa brojnom dijasporom, te samimtim dijaspora još uvijek nije na adekvatan način uključena u sveukupni razvoj Općine. Jedan odprioriteta u narednim godinama bit će uspostavljanje odgovarajuće baze podataka dijaspore, kaoosnove za kontinuiranu komunikaciju u cilju uključivanja dijaspore u ekonomski i društveniživot Općine.Strateški izazov predstavljat će zaustavljanje migracija stanovništva, unapređenje kvaliteteživota građana i stvaranje uvjeta poželjnih za život i rad u općini. Jedan od osnovnih ciljeva jerazvoj lokalne ekonomije i zapošljavanje radno sposobnog stanovništva koje čini 68% populacijeopćine.
1http://www.mojemjesto.ba/bs/opstina/velika-kladusa, podaci Federalnog zavoda za statistiku
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3. Pregled stanja i kretanja u lokalnoj ekonomiji

3.1. Broj i struktura poduzećaU 2011. godini, od ukupnog broja registriranih pravnih lica, najveći broj je u djelatnosti trgovina
na veliko i malo, popravak motornih vozila i motocikala, cca.36% od čega 377 pravnih lica ili 56%obuhvaća trgovina na malo u nespecijaliziranim prodavaonicama. Na drugom mjestu sa cca. 17%je građevinarstvo, dok je na trećem mjestu prerađivačka industrija sa cca.13%.
Tabela 1 Broj registriranih pravnih lica prema djelatnostima

Vrsta djelatnosti

Oznaka

djelatnosti

2009 2010 2011 %
(2011)

Poljoprivreda, šumarstvo i ribolov A 46 51 54 2,9
Vađenje ruda i kamena B 0 0 0 0,0
Prerađivačka industrija C 285 280 232 12,5
Proizvodnja i opskrba električnom energijom, plinom,
parom i klimatizacija D 0 0 0 0,0

Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje
otpadom E 119 119 126 6,8

Građevinarstvo F 311 295 314 16,9
Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i
motocikala G 680 695 676 36,3

Prijevoz i skladištenje H 48 45 49 2,6
Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja
hrane(hotelijerstvo i ugostiteljstvo) I 26 23 25 1,3

Informacije i komunikacije J 19 20 20 1,1
Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja K 0 0 0 0,0
Poslovanje nekretninama L 0 1 0 0,0
Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti M 37 38 43 2,3
Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti N 9 10 10 0,5
Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje O 0 0 0 0,0
Obrazovanje P 16 11 11 0,6
Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi Q 171 163 158 8,5
Umjetnost, zabava i rekreacija R 2 1 1 0,1
Ostale uslužne djelatnosti S 17 18 20 1,1
Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti
kućanstava koja proizvode različita dobra i obavljaju različite
usluge za vlastite potrebe

T 0 0 0 0,0

Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela U 115 123 123 6,6
Ukupno: 1.901 1.893 1.862 100,0

Izvor: Federalni zavod za statistiku
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Važno je napomenuti da je u 2011. godini došlo do pada broja registriranih pravnih lica utrgovačkoj djelatnosti za 19 pravnih lica, a u prerađivačkoj industriji 48 pravnih lica u odnosu na2010. godinu.
Grafikon 12 Registrirane pravne osobe 2010 -2011. godina

Izvor: Federalni zavod za statistikuPrema veličini poduzeća najviše su zastupljena mikro poduzeća do 10 zaposlenih koji upromatranom periodu od 2009. do 2011. godine imaju tendenciju pada što za posljedicu imasmanjenje zaposlenosti.
Grafikon 13 Odnos broja subjekata i zaposlenih 2009 -2011

Izvor: Federalni zavod za statistiku
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Nadležna Služba općine vodi registar fizičkih lica kojih je u 2011. godini evidentirano 395.Najveći broj registriranih djelatnosti (171) je u oblasti obrta, zatim slijede trgovina (115) iugostiteljstvo (109).
Grafikon 14: Pregled registriranih fizičkih osoba

Izvor: Služba za lokalni ekonomski razvoj i poduzetništvoPregled ukazuje na kontinuirani pad registriranih fizičkih lica u oblasti trgovine i ugostiteljstva,te povećanje obrta.
Grafikon 15 Pregled registriranih fizičkih osoba u 2011. godini

Izvor: Služba za lokalni ekonomski razvoj i poduzetništvo
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Privredne djelatnosti općine Velika Kladuša

RudarstvoOpćina Velika Kladuša raspolaže sa značajnim zalihama mineralne sirovine dolomita kojipredstavljaju osnovu za razvoj građevinarstva. Nalazišta dolomita nalaze se na lokalitetima: Tuk,Hajrat, Hovinac i Visoka Glavica. Prije rata okosnicu u građevinarstvu predstavljala je firma„Grupex“ d.d. koja i danas djeluje na području općine Velika Kladuša. Također, eksploatacijudolomita vrše firme: „Velić beton“ d.o.o., „Trans trade “ d.o.o., „Ćoralić“ d.o.o. i „KR-Promet“ d.o.o..Pored legalnih, na području općine evidentirano je 12 nelegalnih kamenoloma. Proizvodnjombetona, betonske galanterije i srodnih proizvoda bave se: „Grupex“ d.d., „Rohr-kamin“ d.o.o. i„Velić-beton“ d.o.o.
Drvna industrijaOpćina ne posjeduje velike vlastite šumske kapacitete za razvoj većih kapaciteta drvneindustrije. Na području općine djeluje nekoliko subjekata od kojih se mogu istaknuti: „Brijestpromet“ d.o.o., „Drvopromet“ d.o.o. i „Stolar komerc“ d.o.o.
Tekstilna industrijaOpćina je prije rata imala izrazito razvijenu tekstilnu industriju. Glavni nositelj bila je firma„Saniteks“ d.d. koja je uspješno završila privatizaciju i zapošljava preko 300 radnika, te izvozisvoje proizvode na nekoliko inozemnih tržišta. Kao organizacijska jedinica u okviru poduzeća„Agrokomerc“ djelovao je „ACTEX“ koji danas nije u funkciji te se povremeno kapaciteti izdaju uzakup. U općini posluju dvije šivaone: „Lenateks“ d.o.o. i „Trend“ d.o.o.
Metaloprerađivačka industrijaU prijeratnom periodu glavni nositelj bila je firma „Grupex“ d.d. koja je tada zapošljavala oko1.400 radnika. Danas, nakon provedene privatizacije djeluje s mnogo manjim kapacitetima, aosnovne djelatnosti su projektiranje i gradnja objekata visokogradnje, cestogradnje imostogradnje, te proizvodnja asfaltne mase, kamenih agregata, betonskih i montažnihelemenata.Pored toga, kao značajnije privredne subjekte u metalnom sektoru mogu se navesti poduzeća:„ADSI montaža“ d.o.o. (105 zaposlenih), „Limotehna“ d.o.o. (23 stalno zaposlena i 10 sezonskih),proizvodnja i trgovina klimatizacijske i ventilacijske opreme „AIRVENT“ d.o.o. (43 zaposlena),„ANDRIEU- vatrogasni aparati“ d.o.o.. Poduzeće, jedinstveno u ovoj regijije „2B“ d.o.o. koje sebavi proizvodnjom i distribucijom selotejp traka za pakiranje, a za potrebe tržišta cijele Europe.Važno je istaknuti poduzeća koja se bave proizvodnjom plastične i aluminijske građevinskestolarije: "MIRAL-PVC"d.o.o., „Termoglas“ d.o.o., te jedinstveno proizvodno poduzeće u BiH„Regeneracija“ d.o.o. koje se bavi proizvodnjom pročistača, plastičnih cijevi za kanalizaciju iotpadne vode.
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Prehrambena industrijaNa području općine postoje prerađivački kapaciteti od kojih se mogu istaknuti poduzeća:„KOLMIX“ d.o.o., „BF-KOMERC“ d.o.o., „NIL-TRADE“ d.o.o., „BIOPLOD“ d.o.o., „FINAB“ d.o.o., „PIP-BiH“ d.o.o.Prije rata Općina Velika Kladuša je bila prepoznatljiva po prehrambenoj industriji i brendu firme„Agrokomerc“. U asortimanu je bilo oko 700 proizvoda s povijesnim izvozom od 62,43 milionaUSD.Proizvodnja hrane bila je organizirana kroz primarnu poljoprivrednu proizvodnju, primarnupreradu i proizvodnju finalnih prehrambenih proizvoda široke potrošnje.1. Primarna proizvodnja (kapaciteti zemljišta 706,90 ha) organizirala se kroz:a. Primarna poljoprivredna proizvodnja (povrtlarstvo, voćarstvo, proizvodnjalucerke, koncentrirane krmne smjese, klaonički kapaciteti),b. Peradarska proizvodnja (proizvodnja konzumnih jaja, brojlerskog i purećegmesa),c. Kunićarska proizvodnja (farme za tovljenje kunića kapaciteta 2.000 tonagodišnje).2. Prehrambena industrija sastojala se od:a. Tvornica čokolade i kremova (kapacitet 8.000 tona),b. Tvornica biskvita i krekera (kapacitet 3.000 tona biskvita, 3.800 tona krekera),c. Tvornica za preradu mesa (kapacitet 4.000 tona),d. Tvornica juha i majoneza (kapacitet 5.700 tona),e. Tvornica za proizvodnju alkoholnih i bezalkoholnih pića (11,5 miliona litaragodišnje),f. Tvornica za preradu kafe (kapacitet 7.000 tona),g. Tvornica za preradu voća i povrća (kapacitet 12.000 tona, 2.300 tona začina zajelo),h. Tvornica za preradu jaja (1.100 tona jaja u prahu).Postojali su kapaciteti za primarnu preradu i čuvanje poljoprivrednih proizvoda (TSH):
- Hladnjača i energetika (kapacitet 5.000 tona, energetika kapaciteta 35 tona zasićenepare/h),
- Skladišni prostor 30.000 m2 ,
- Silosi kapaciteta 20.000 tona za smještaj žitarica.Uslužne djelatnosti bile su organizirane kroz:
- SPJ Transport: remontne hale 7.000 m2, tehnički pregled, praonicu vozila, lakirnica,vulkanizerska radnja, upravna zgrada (800 m2), prostor za parking 22.000 m2
- ACTEX - proizvodnja konfekcije,
- Protektirnicu guma: (kapacitet 132.000 godišnje),
- Remont i montažu: hala 9.000 m2 , pogoni alatnice, lakirnice,
- Tvornicu plastične ambalaže: proizvodni objekt 1.560 m2,
- Izgrađen objekt za Institut za znanstveno-istraživački rad  i kompleks čeličnih skladišta.
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Mora se istaknuti da navedeni kapaciteti nisu u funkciji (samo mali dio koji je dat u zakup), te daje veliki broj kapaciteta devastiran i uništen. Oprema je stara preko 30 godina, ali semodernizacijom i rekonstrukcijom može staviti u funkciju. Također, važno je spomenuti da biznačajan utjecaj na ponovno oživljavanje proizvodnje i prerade hrane moglo imati iskustvo itradicija stanovništva koje bi se trebalo staviti u funkciju razvoja. Međutim, drugi važan segmentjeste pitanje vlasništva gdje je prema zadnjim evidencijama poduzeće u većinskom državnomvlasništvui koje se već godinama, kada je u pitanju rješavanje konačnog statusa Agrokomerca,prebacuje sa federalne na kantonalnu razinu i nazad. Izostaje politička odgovornost.Kapacitet poljoprivrednog zemljišta moguće je iskoristiti za organsku proizvodnju što jepotvrdila Švedska certifikacijska kuća KRAV Kontroll AB, Uppsala, za certifikaciju organskeproizvodnje, 2000-te godine. Predmet certifikacije bila je farma Bosanska Bojna (246 ha).
TrgovinaNa području općine nemaju razvijeni veliki trgovački lanci i marketi što otvara mogućnosti zarazvoj u narednom planskom periodu. Pored trgovina sa prehrambenim artiklima, veoma suzastupljene trgovine građevinskog i vodomaterijala. Mogu se istaknuti poduzeća „BF-KOMERC“d.o.o., „SUDO-LUKA“ d.o.o.. Firme „Amelšeh“ d.o.o. i „UNI-PORT“ koji spadaju među 10 najvećihuvoznika na prostoru općine Velika Kladuša2.
Daljnji privredni razvoj općine će uvelike zavisiti od razvoja malih i srednjih poduzeća i obrtanaročito u sektoru poljoprivredne i prehrambene industrije za koje postoje veliki kapaciteti itradicija, te razvoja trgovačkih poduzeća. Strateški izazov za budući razvoj predstavljazaustavljanje negativnog trenda razvoja lokalne ekonomije putem kreiranja  instrumenatapodrške jačanja lokalnog poduzetništva i bolje sveukupne međusobne suradnje. U razvoj MSP ipoduzetničkog duha može biti uključena i brojna poslovna dijaspora koja posjeduje iskustvo iznanje, odnosno neophodan kapital koji mogu dati zamah novom razvoju.Pored toga, veliki izazov predstavljaju prehrambeni kapaciteti firme „Agrokomerc“ koji bi ubudućnosti mogli predstavljati okosnicu privrednog razvoja općine i regije.

2 Izvor: Informacija iz oblasti privrede, Ministarstvo privrede USK
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3.2. Kretanje prihoda i rashoda, te prosječne plaće po granama
djelatnostiProsječna mjesečna neto plaća na kraju 2011. godine u općini Velika Kladuša iznosila je 692,37KM i manja je u odnosu na Federaciju BiH koja je iznosila 819,36 KM.Promatrajući prema djelatnostima najniže plaće su u oblasti građevinarstva, prerađivačkeindustrije i trgovine što se može vidjeti na sljedećem grafikonu.

Grafikon 16 Pregled plaća prema djelatnostima u periodu od 2009. do 2011. godine

Izvor: Federalni zavod za statistiku „Socioekonomski pokazatelji po općinama u FBiH“

3.3. Analiza uvoza i izvozaPokazatelji izvoza i uvoza u periodu od 2009. do 2011. na području općine Velika Kladušaukazuju na kontinuirano veći uvoz od izvoza s tendencijom povećanja negativnogvanjskotrgovinskog bilansa. Ovakva situacija ukazuje na negativne ekonomske trendove napodručju općine i posljedice ekonomske krize koja je još uvelike primjetna na ovim prostorima,kao i pada broja pravnih lica u prerađivačkoj industriji.
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Grafikon 17 Vanjskotrgovinska razmjena izvoz/uvoz u periodu od 2009. do 2011. godine

Izvor: Federalni zavod za statistiku „Socioekonomski pokazatelji po općinama u FBiH“Najveći izvoznici i uvoznici nalaze se u sektoru prerađivačke industrije:
Tabela 2 Pregled proizvoda koji se najviše izvoze/uvoze na prostoru općine Velika Kladuša

Vrsta proizvoda/usluga koje se izvoze Vrsta proizvoda/usluga koje se uvoze

Medicinski i higijenski proizvodi Sanitetski i higijenski materijali
Selotejp traka Sirovina za proizvodnju selotejp trake

Proizvodi od plastičnih masa (PVC) Vodomaterijala, materijali za centralno grijanje, sanitarna
oprema i keramika,

Kornišoni, maline Proizvodi Union pivovare
Rashladna oprema Profilirana PVC
Protupožarni aparati Staklo
Začini i dodaci jelima Sirovina za protupožarne aparate
Metalni proizvodi

Izvor: Informacija iz oblasti privrede, Ministarstvo privrede USKIzračun BDP radi Federalni zavod za statistiku, ali ne i po kantonima i općinama. Stoga jeprocjenu po općinama izvršio Federalni zavod za programiranje razvoja.  U prilogu  je prikazanobračun za općinu Velika Kladuša za period od 2007. do 2011. godine.
Tabela 3 BDP po stanovniku (u KM)

Godina Ukupno BDP
(u 000 KM)

BDP po glavi
stanovnika % FBiH

2007 150.738 3.628 57,9
2008 172.965 3.736 57,7
2009 197.139 4.234 65,0
2010 184.625 3.948 60,0
2011 191.376 4.080 59,8

Izvor: Federalni zavod za statistiku, obrada: Federalni zavod za programiranje razvoja

2009 2010 2011
Izvoz 20.343 21.787 23.069
Uvoz 23.952 27.879 32.703
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Procjena je vršena prema sljedećoj formuli:broj zaposlenih u općini x prosječna plaća u općini x   BDPbroj zaposlenih u FBiH x prosječna plaća u FBiHU 2011.  godini BDP na području općine Velika Kladuša iznosio je 191.376 (izraženo u 000) štočini 16,22% u ostvarenom BDP-u USK-a. Po razini ostvarenog BDP-a po stanovniku u 2011.godini općina se nalazi na trećem mjestu u USK,  te je u prosjeku 40% niži od onog na raziniFBiH. Naravno, moramo uzeti u obzir da je ovo približna procjena od strane Federalnog zavodaza programiranje u kojoj nisu uzete sve komponente koje utječu na izračun stvarnog BDP-a.
Općina Velika Kladuša bilježi konstantan rast negativnog trgovinskog salda. Strateški izazovopćine predstavlja povećanje pozitivnog trgovinskog salda stvaranjem poslovne klime koja ćepoticati razvoj prerađivačkih kapaciteta i domaće proizvodnje sa što većom finalizacijomproizvoda kao supstitucije proizvoda koji se uvoze, te poticati izvozno orijentiranu ekonomiju.

3.4. Veće investicije u privrediZnačajne investicije su bile u oblasti poljoprivrede od kojih ističemo izgradnju kapaciteta zahlađenje s osnivanjem zasada jagodičastog voća, podizanje višegodišnjih nasada oraha (10ha),malina i jagoda, osnivanje revolving fonda za reprodukciju stočnog fonda (108.600 KM),izgradnja kapaciteta za proizvodnju povrća u zatvorenom prostoru, kapaciteta za preradu mesa,izgradnja farmi s izgradnjom pratećih objekata (uzgoj tovnih junadi, proizvodnja pilećeg mesa,nabavka osnovnog stada - krava, ovaca, pčelinjih društava). Kad su u pitanju ostale graneprivrede može se reći da je bilo ulaganja manjeg intenziteta u prehrambenu imetaloprerađivačku industriju, te u oblast proizvodnje proizvoda od plastičnih masa kao irashladnih uređaja. Očekuje se da će investicije u poljoprivredi, prehrambenoj i prerađivačkojindustriji imati u budućnosti trend rasta i proširenja zbog stvaranja povoljnijih uvjeta zabavljenje ovom vrstom proizvodnje, što svakako ide u prilog strateškim pravcima razvojaopćine.Zbog ekspanzije razvoja prehrambenih kompleksa prije rata, velike poslovne površine nalaze sepod vlasništvom firme „Agrokomerc“, te općina nije imala mnogo raspoložive zemlje u svomvlasništvu koja bi se stavila u funkciju poslovnih zona. Također, očekivalo se da će pitanje„Agrokomerca“ biti prioritet koji predstavlja okosnicu razvoja ne samo općine Velika Kladuša,već i cijelog regiona. Nažalost, nerazumijevanje i nerješavanje ovog strateškog pitanja dovelo jedo stagnacije privrednih kretanja na području općine, te stvaranju dosta lošeg poslovnogambijenta.S ciljem stvaranja boljeg poslovnog okruženja, općina je donijela Odluku kojom se stimulišeizgradnja novih objekata pri čemu se oslobađaju obaveze plaćanja komunalne naknade u prvojgodini rada u visini od 100%, u drugoj godini 80 % , u trećoj godini 60%, u četvrtoj 40% i u petoj20% od utvrđene obaveze.Također, u cilju povećanja stočnog fonda, općina je iz budžeta izdvojila značajna sredstva zaformiranje revolving fonda, te je stimulisala rad zadrugarstva kao najvažnijeg lanca između
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poljoprivrednog proizvođača i tržišta što je omogućavalo razvoj održive kooperantskeproizvodnje prepoznatljive u ovom regionu.Drugi važan potencijal za razvoj privrednog i društvenog života na prostoru općine VelikaKladuša i privlačenje investicija predstavlja mnogobrojna dijaspora koja je u proteklom periodustekla zavidne rezultate na mnogim poslovnim i društvenim poljima u zemljama u kojim žive.Investicije iz dijaspore su znatno smanjene u odnosu na vrijeme od prije nekoliko godina kada segodišnje izdavalo do 400 građevinskih dozvola za individualnu izgradnju koju je isključivofinansirala dijaspora. Taj broj je smanjen, gotovo prepolovljen, i kreće se od 250 do 300 izdatihgrađevinskih dozvola u 2009. i 2010. godini. Procjenjuje se da je u periodu od 2000. do 2005.godine iz dijaspore u Veliku Kladušu godišnje pristizalo između 10 i 12 miliona KM što je takođegotovo prepolovljeno u proteklim godinama i iznosi između 5 i 6 miliona KM.3 Ovo je prilika dase znanje i višak kapitala naših građana uloži na prostoru općine Velika Kladuša čime bi sestvorio osnov za daljnji razvoj pri čemu je neophodno izgraditi kvalitetnije odnose i adekvatnemjere poticaja.Najveće dosadašnje investicije Općine Velika Kladuša bile su u oblasti poljoprivrede. S obziromda se poljoprivredni proizvodi izvoze s niskim stupnjem finalizacije, strateški izazov Općinepredstavlja stvaranje preduvjeta za pokretanje prerađivačkih kapaciteta te privlačenje domaćih idirektnih stranih investicija, koristeći veliki ekonomski i financijski potencijal dijaspore.Neophodno je pokrenuti postojeću infrastrukturu firme „Agrokomerc“ te kreirati nove poslovnezone s privlačnim poticajnim politikama. Prioritetno je smanjiti i postupno uklonitiadministrativne barijere, staviti lokalnu upravu u funkciju podrške i razvoja poduzetništva,predvidjeti određene stimulativne benefite pri izgradnji i prvim godinama korištenjaindustrijskih, prerađivačkih i uslužnih kapaciteta, izgraditi mehanizme promocije, uvezivanja iinformiranja svih postojećih i potencijalnih investitora.
3.5. Turistički potencijal i turistička infrastrukturaKulturno-povijesno i graditeljsko naslijeđe vezano je za povijesne uvjete i specifičnostigeoprometnog položaja. Općina posjeduje rijetke, veoma vrijedne i zanimljive objekte koji imajuznačajnu znanstvenu, obrazovno-odgojnu, kulturno-estetsku, turističku i privrednu vrijednost.Zahvaljujući izuzetnim prirodnim ljepotama, bogatstvom šuma, rijeka i blizine turističkihvrijednosti susjednih općina R Hrvatske, može se slobodno reći da su turistički potencijaliOpćine Velika Kladuša vrlo veliki. Tu se prije svega misli na lokalitete starih gradova: Velika

Kladuša, Podzvizd, Vrnograč i Todorovo, čije zidine čuvaju tajne burne prošlosti. Stari grad VelikaKladuša je revitaliziran i moderniziran u hotelsko-ugostiteljsko turistički kompleks. Bitno jeistaknuti da stari gradovi smješteni na području općine nose epitet nacionalnih spomenika, štoim daje još veću vrijednost i ulogu u sveukupnoj turističkoj ponudi. Stari gradovi rekonstruirajuse iz fondova Federalnog ministarstva kulture i sporta, a kao kapacitet mogu se staviti u funkcijuturističke ponude kao raritetni turistički objekti i destinacije.
Stari grad Podzvizd ulazi zacijelo u red najstarijih gradova u Bosni. Prvi put ime Podzvizda upisanom elementu spominje se 1334. godine kao i Crkvina sv. Martina koja je bila na lokaciji
3Procjena Lokalnog organa uprave
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brda Stražbenica i tada je bila u vlasti obitelji Kreščići. Stručnjaci su po izgledu visokog tornjasvrstali ovu utvrdu među najstarije srednjovjekovne građevine.
Stari grad Todorovo smatra se jednim od najvećih u tadašnje vrijeme i karakterističan je zbogokrugle branič kule kao središnje utvrde, ostataka zida koji su ga opasivali i priče o krušci dinjačipod kojom su se sastajali Krajišnici u vrijeme njihovih pobuna protiv odluka i reformi Porte ibosanskih valija ili ako je trebalo krenuti u obranu granica Otomanskog carstva.
Stari grad Vrnograč je vrlo zanimljiva građevina koja datira još iz 13. stoljeća. Po svom položajui osnovi nije nikad imao stratešku važnost, ali je ipak zanimljiv građevni spomenik srednjegvijeka jer nam se predstavlja kao tipična vrsta gospodarskog dvora. Ovaj srednjovjekovni grad jejedan od rijetkih, i ne samo u Krajini, u kojemu dim nije grizao za oči stanare jer je imao dimnjakproveden kroz zid. Imali su i dva bunara u koje se slijevala kišnica. Za ono vrijeme život u dvoruVrnograča je bio udoban.
Viteški (templarski) grad Hresno, prvi put se spominje kao „Cressno“ 1209. godine što ga je istegodine hrvatskim (vitezovima) templarima potvrdio kralj Andrija II., sa županijom Gorskom imnogim drugim imanjima. Lociran je pored rijeke Gline i pokriva prostor od 35x20 metara.Spominje se više puta između 1209. i 1546. godine u posjedu Križanića i kasnije ŠubićaPeranskih. U svibnju 1584. godine Turci su napadom prisvojili grad Hresno te ga dali porušiti. Uviše navrata (1637. i 1648.godine) pokušali su Turci obnovu ovog grada, ali ostao jeneobnovljen.
Lokalitet Krčane, naselje mlađeg željeznog doba u selu Trnovi, predstavlja prvo istraživanopovijesno nalazište na krajnjem sjeverozapadu Bosne, u dolini rječice Kladušnice. Do sada nijebio poznat u arheološkoj literaturi, a otkrila ga je arheologinja Branka Rauning 1989. godine. Naosnovu nalazišta pretežno keramičkih materijala nastalih na autohtoni način, te na osnovugeografskog položaja i komparacije s materijalom nađenim na lokalitetima u današnjojHrvatskoj (Kirin grad, Turska kosa) naselje je pripisano Kopljanima oko sredine ili u drugojpolovini 4. stoljeća prije Krista.Turistička signalizacija nije posve urađena, iako postoje pojedinačne oznake za nacionalnespomenike. Turistička zajednica USK-a je u suradnji s Općinom Velika Kladuša izradila StudijuUrbano-turističke signalizacije grada Velika Kladuša, 2009. godina.Ekspanzija na rekonstrukciji i izgradnji lokalnih puteva, naročito u ruralnim područjima, stvorilaje  dobre pretpostavke za razvoj turizma. Naročito su dobri preduvjeti za razvoj seoskog turizmai cikloturizma jer su putevima povezane gotovo sve destinacije na području Općine.
Slika 4 Pećina „Hukavica“

Izvor: „Solution design“, arhiva Općine
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Prirodne ljepote naše općine još uvijek su dobro sačuvane, a posebni uvjeti postoje za lovniturizam (pernata divljač), ribolov, te kampiranje, izleti i šetnje po kestenovim šumama koje sujedinstvene za ovaj dio BiH. Zahvaljujući bogatstvu šuma potrebno je istaknuti da se tijekomgodine veliki dio građana bavi prikupljanjem gljiva i ljekovitog bilja. Od prirodnih ljepotapotrebno je istaknuti neistraženu pećinu Hukavica, pećine u Podzvizdu i Kudićima.
Pećina Hukavica predstavlja najveći i najznačajniji speleološki objekt na ovom području. Njenaveličina, kulturni ostaci, pećinski ukrasi i lagan pristup čine je veoma pogodnom za mogućuatraktivnu turističku eksploataciju. Nalazi se 13 km od Velike Kladuše u neposrednoj blizini selaGornja Vidovska, u podnožju brda Glavica.Ukupno je istražena u dužini 281 metar, speleološka istraživanja s konceptom valorizacijeizvršio je „Eart Science Institute Sarajevo“ na inicijativu Općine Velika Kladuša 2000. godine.Od prirodnih staništa za eventualni razvoj turizma bitni su:
 Šumski kompleks u Bukovlju kojeg karakterizira šumska sastojina bukve i hrasta;
 Šuma Kajtazovac koju karakterizira šumska sastojina hrasta i bukve;
 Šuma Mrtvač koju karakterizira šumska sastojina hrasta;
 Šuma Kestenje koju karakterizira šumska sastojina kestena;
 Šuma Kapan koju karakterizira šumska sastojina kestena;
 Šuma Vrnogračka glavica koju karakterizira miješana šumska sastojina kestena, hrasta ibukve.

Sakralni objekti koje je moguće turistički vrednovati su: džamije, crkve, mezarluci, groblja, nišanii drugo. Sakralna baština naše zemlje u cjelini, a tako i Općine Velika Kladuša, ima nesumnjivoveliku kulturnu vrijednost, zbog čega se u popisima turističkih resursa navode džamije i crkvekao potencijalne turističke atrakcije.
Džamije arhitektonski pripadaju grupi sjevernobalkanskih oblika karakterističnih za graničnapodručja prema Srednjoj Europi gdje dominira alpski utjecaj sa strmim velikim krovovima igradnje u drvetu.
 Gradska džamija u gradu Velika Kladuša –nacionalni spomenik, izgrađena 1901. godine,
 Drvena džamija u Starom gradu - Velika Kladuša - Džamija je u tradicionalnom načinugrađenja, ali je više puta obnavljana.
 Džamija u Maloj Kladuši – Pored ostatka starog grada nalazi se mjesna džamija smezarlukom od nekoliko nišana. Nije utvrđeno točno vrijeme građenja, ali se prvobitniizgled džamije može datirati u periodu Turske uprave.
 Mustafa paše džamija - Podzvizd - Nalazi se unutar starog grada Podzvizda. Džamija je uviše navrata popravljana, ali njen prvobitni izgled pripada periodu Turske uprave.
 Džamija Vrnograč - U starom gradu Vrnograču nalazi se mjesna džamija s drvenimminaretom. Džamija je u više navrata popravljana, ali njen prvobitni izgled pripadaperiodu Turske uprave.
 Nekropole nišana-mezarluci - Po tradiciji svaka od navedenih džamija ima pripadajućimezarluk s nišanima povijesno poznatih ličnosti i vrijednih umjetničkih oblika. Ispodutvrde Starog grada u mjestu Zagrad nalazi se džamija sa starijim mezarlucima od 19oblikovanih značajnih nišana.



30

 Staro pravoslavno groblje – nalazi se u mjesnoj zajednici Glinica, nastalo krajem 18. ipočetkom 19. stoljeća (upućena peticija za proglašenje nacionalnim spomenikom).
Slika 5 Gradska  džamija u gradu Velika Kladuša

Izvor: Arhiva općinePodručje općine Velika Kladuša bogato je crkvinama. Crkvina Velika Kladuša je rimska naseobinai srednjovjekovna crkva. Uz lijevu obalu Kladušnice otkopani su temelji duguljaste zgrade igrađevinski materijal koja je po Lopašiću crkva sv. Martina Cladusa (1334), a po Radimskomrimska (vojna) zgrada. Po tradiciji bila je to " grčka crkva".Tu se još nalaze crkvine u mjestuKovačevići, Podzvizd, Stabandža, Glinica i Vrnograč.Na području općine nalaze se stare pravoslavne crkve i to:
 Velika Kladuša grad - Crkva svetog velikomučenika Georgija,
 Vrnograč - Crkva svetog preobraženja gospodnjeg,
 Glinica - Crkva svete Trojice.Spomen objekti iz povijesti NOB-a
 Drmaljevo - Čardačište - spomenik palim borcima;
 Vrnograč – Poljica - spomenik žrtvama fašizma;
 Vrnograč – Centar – spomen palim odbornicima i borcima 1943. godine;
 Mala Kladuša –u zgradi škole od ožujaka 1944. godine do travnja 1945. smješteno vojnopodručje za Okrug Bihać;
 Podzvizd – u zgradi škole od kolovoza 1944. godine do travnja 1945. smještena bolnicaIV. korpusa NOVJ;
 Todorovo – u zgradi škole od veljače 1944. godine smješten štab Unske operativne zone;
 Vidovska –u zgradi škole od travnja i srpnja 1944. smještena bolnica IV. korpusa NOVJ;
 Polje – spomen-obilježje i kuća prvoborca Zuhdije Žalića;
 Spomen ploče na „Mehinom stanju“ žrtvama ustaškog krvavog pokolja srpskog naroda1941. godine;
 Biste narodnih heroja NOB-a.
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Slika 6 Spomenik NOR-a u gradu Velika Kladuša Slika 7 Starobosanska kuća

Izvor: Arhiva OpćineMogućnost razvoja seoskog turizma zbog autohtone krajiške arhitekture i graditeljstva kao idomaće kuhinje vrlo su velike i turistički radnici koriste se propagiranjem turističke ponudenazvane Krajiška sofra. Uz turizam neizostavno je vezana kultura i tradicija žitelja ovog kraja.Kladuški dani kulture tradicionalna su manifestacija koja njeguje kulturno-povijesne vrijednostii tradiciju naroda ovog dijela BiH, kao i susjednih općina u Republici Hrvatskoj.Od postojećih objekata koji su trenutno u funkciji, pored restorana, kafića, motela i hotela,obavezno se treba istaknuti Hotelsko-ugostiteljsko turistički kompleks (HUTK) „Stari grad“ kojipredstavlja nezaobilaznu destinaciju prilikom posjete Općini Velika Kladuša. Posebnu pažnju ukreiranju turističke ponude treba posvetiti stvaranju turističkih brendova vezanih za lik i djeloepskih narodnih junaka Muje Hrnjice i Tale Ličanina.Na osnovu navedenog možemo istaknuti da općina Velika Kladuša posjeduje izuzetne turističkepotencijale:
 Kulturno-povijesni gradovi i naslijeđa,
 Pećine,
 Objekti tradicionalne krajiške arhitekture (vodenice, stare bosanske kuće),
 Sportsko-rekreativni centri,
 Izletišta,
 Spomen objekti iz povijesti NOR-a,
 Sakralni objekti (džamije, crkve-crkvine, mezarluci, groblja i drugo),
 Riječni i šumski kompleksi,
 Lovna i ribolovna područja,
 Izvorišta termalne vode,koji se mogu iskoristiti za kulturni turizam, konferencijski turizam, lovni turizam, ribolovniturizam, seoski turizam, ciklo-turizam i sl.HUTK „Stari grad“ posjeduje 10 apartmana u kuli Starog grada i 5 kućica starobosanskog stila zasmještaj u jednokrevetnim, dvokrevetnim i trokrevetnim sobama, ukupnih smještajnihkapaciteta do 70 ležaja. Objekt je opremljen s restoranom, ljetnom terasom, malim salonom iposlovnim salonom.Pored HUTK „Stari grad“ nalazi se hotel „Konak“ s 38 ležaja u 17 soba, te restoran „Napoleon“koji nudi 9 ležaja u 9 soba. Sveukupno smještajni kapaciteti iznose oko 117 ležaja.
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Na području USK-a postoji samo kantonalna Turistička zajednica, te se zbog zakonskihograničenja nemogu registrirati na lokalnoj razini. Na narednom grafikonu prikazana su noćenjana osnovu zadnje evidencije iz TZ USK koja je dostavljena za 2009. godinu (nema podataka za2010. i 2011. godinu).
Grafikon 18 Noćenja po zemljama za 2009. godinu

Izvor: Turistička zajednica Unsko-sanskog kantona

Općina Velika Kladuša posjeduje izuzetno vrijedne potencijale za razvoj turizma koji nisu udovoljnoj mjeri valorizirani i iskorišteni. Turistička signalizacija, promocija i  turistička ponudasu veoma loše što negativno utječe na privlačenje domaćih i stranih turista. Postoje velikikapaciteti i preduvjeti za razvoj seoskog i agroturizma, kulturnog, lovnog i ribolovnog turizma,cikloturizma kao i tradicionalne manifestacije. Strateški izazov općine je staviti turizam ufunkciju ekonomskog razvoja za što je neophodno izvršiti adekvatnu valorizaciju turističkihpotencijala, promociju putem turističkog info-centra, izraditi turističku signalizaciju i razvojturističke ponude i njeno uvezivanje u zajedničku ponudu regije, razvoj smještajnih kapaciteta,educirati stanovništvo o mogućnostima korištenja turizma u funkciji zapošljavanja s posebnimosvrtom na ruralna područja. Važno je napomenuti, da tokom ljetnjih mjeseci u Veliku Kladušudolazi veliki broj iseljenika, koji su i konzumenti turističke ponude, odnosno potencijal koji semože mnogo više iskoristiti u smislu prodaje, ali i unapređenja turističke ponude općine .
3.6. Analiza poljoprivredePoljoprivreda je tradicionalno bila djelatnost i osnovni izvor prihoda stanovništva općine VelikaKladuša. Ovoj djelatnosti povjeren je zadatak da bude jednim od vodećih pravaca budućegprivrednog i društvenog razvitka naše Općine. Do nedavno se smatralo da se proizvodnjomhrane bave isključivo ljudi sa sela, kao siromašna i društveno zapostavljenaživotna zajednica.Ovakav pristup je rezultirao većem udjelu privatnog sektora u poljoprivrednoj proizvodnjinaspram manjem, u državnom.Krajem 2011. godine bilo je registrirano 2.870 poljoprivredna proizvođača na području općineVelika Kladuša. U Registar poljoprivrednih gazdinstava i Registar klijenata bilo je registrovano1.298 poljoprivrednih gazdinstava i fizičkih lica i 7 klijenata pravnih lica. U 2011. godini farmerisa područja općine Velika Kladuša ostvarili su poticaja u vrijednosti 1,383,960 KM.
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Prema statističkim procjenama ostvarena vrijednost proizvodnje iznosi u ratarstvu 17.178.526KM, stočarstvu 7.664.540 KM, peradarstvu 597.200 KM, pčelarstvu 410.650 KM i uzgrednedjelatnosti 1.038.200 KM. Preračunata neto dodana vrijednost iznosi 9.544.682 KM.Prirodna bogatstva i zemljišni resursi općine Velika Kladuša osnova su za poljoprivrednuproizvodnju i proizvodnju organske hrane. Šumsko zemljište s bogatim nalazištima ljekovitogbilja i šumskih plodina su također jedan od značajnih resursa. Tradicija i iskustvopoljoprivrednih proizvođača u kooperantskoj proizvodnji za potrebe prehrambene iprerađivačke industrije može se smatrati značajnim resursom.
U narednom periodu Općina Velika Kladuša će raditi na jačanju konkurentnosti poljoprivrednih
proizvođača daljnjim uvezivanjem putem kooperantske proizvodnje, poticanjem intenzivne
proizvodnje sa većim stupnjem finalizacije i uvođenja moderne tehnologije, uvezivanja sa
prerađivačkom industrijom te formiranjem agrologističkog i inovativnog centra za podršku
poljoprivrednim proizvođačima.

3.6.1. Poljoprivredno zemljištePoljoprivredno zemljište zauzima oko 67% ukupne teritorije općine Velika Kladuša. Najvećipostotak zauzimaju njive (16.139 ha ili 49%).
Grafikon 19 Kategorija zemljišta

Izvor: Služba imovinsko-pravnih, geodetskih i katastarskih poslova, obrada Služba za lokalni
ekonomski razvoj i poduzetništvoOpćina ima vrlo male površine pod nasadima voćnjaka (244 ha ili 1%) iako za to ima dobreprirodne uvjete. U posljednjih 5 godina vršeni su višegodišnji zasadi voća, ali nisu vršeneizmjene u Katastru što ukazuje da postoje veće površine voćnjaka, kao i manje površine šumskogtla zbog nekontrolirane sječe šuma.Podaci o strukturi poljoprivrednog zemljišta po namjeni i vlasništvu govore da je zemljišteuglavnom u privatnom sektoru svojine.

Njive
16.139
49%

Voćnjaci
244
1%

Livade
2.817
8%

Pašnjaci
2.746
8%

Šumsko tlo
9.212
28%

Neplodno tlo
2.003
6%

Njive

Voćnjaci

Livade

Pašnjaci



34

Tabela 4 Pregled zemljišta prema namjeni i vlasništvu

Kategorija zemljišta Površina (ha)

Privatno % Javno % Ukupno

OPĆINA VELIKA KLADUŠA

Njive 15763 55,62 376 7,80 16139

Voćnjaci 240 0,85 4 0,08 244

Livade 2553 9,01 264 5,48 2817

Pašnjaci 2267 8,00 479 9,94 2746

Ukupno poljoprivredno zemljište 20823 73,47 1123 23,30 21946

Šumsko tlo 6837 24,12 2375 49,28 9212

Neplodno tlo 682 2,41 1321 27,41 2003
Ukupno 28342 100,00 4819 100,00 33161

Izvor:/stanje registrirano u općinskom Katastru zemljišta/Općina posjeduje određene površine poljoprivrednog zemljišta koje može dati u koncesijupoljoprivrednim proizvođačima. Ovo se odnosi isključivo na njive i livade s obzirom daingerencije nad pašnjacima i davanje koncesija je u nadležnosti Kantona.U nastavku će se prikazati odnos poljoprivrednog, obradivog i oraničnog zemljišta po stanovnikuza 2011. godinu za područje općine Velika Kladuša.
Tabela 5 Omjer zemljišta naspram broja stanovnika

Broj stanovnika
Poljoprivredno

zemljište
ha/stanovniku

Obradivo zemljište
ha/stanovniku

Oranično zemljište
ha/stanovniku

46.911 0,47 0,41 0,34
Izvor: Obrada Služba za lokalni ekonomski razvoj i poduzetništvoPrema važećim kriterijima minimalne potrebe zemljišta za ishranu i smještaj po osobi iznose:

 0,40 ha/st poljoprivrednog zemljišta,
 0,17 ha/st obradivog zemljišta.Iz tabele i grafikona je vidljivo da je ukupno i obradivo poljoprivredno zemljište po stanovnikudaleko iznad usvojenih standarda.U narednoj tabeli će se prikazati pregled poljoprivrednog zemljišta prema bonitetnim klasama.

Tabela 6 Bonitetne klase

Klasa I II III IV V VI VII VIII

% 0,05 5,65 14,25 13,02 24,68 29,25 11,43 1,66
Izvor:/stanje registrirano u općinskom Katastru zemljišta/Iz pregleda se može vidjeti da je najveći dio poljoprivrednog zemljišta V. i VI. klase.
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Poljoprivredno zemljište na prostoru općine je dosta usitnjeno što prikazuje tabela 7
Tabela 7 Pregled usitnjenosti posjeda

Površina (ha)
Vlasništvo

Privatno
(broj domaćinstava) Javno

OPĆINA VELIKA KLADUŠA
0 – 1 ha 3.523

1 – 3 ha 2.432

3 – 5 ha 2.860

5+ ha 606

Ukupno: 9421 0

Izvor: /stanje registrirano u općinskom Katastru zemljišta/

3.6.2. Stanje poljoprivrede po oblastima

3.6.2.1. Ratarstvo i povrtlarstvoRatarska proizvodnja je veoma značajna grana poljoprivrede jer se proizvodi upotrebljavaju uishrani stanovništva i ishrani stoke. Općina Velika Kladuša raspolaže sa cca 16.318 ha obradivihpovršina na kojim se odvija ratarska proizvodnja. Prema tome ratarstvo i stočarstvo kao granepoljoprivrede su povezane i jedna drugu dopunjuju. Proizvodi ratarske proizvodnje koriste se ustočarskoj proizvodnji kao hrana i kao nastor u štalskim kapacitetima, a gnojivo kao produktstočarske proizvodnje upotrebljava se u ratarstvu i voćarstvu pri gnojidbi.Ratarska i povrtlarska proizvodnja je organizirana na individualnim gazdinstvima. Od ratarskihkultura najviše su zastupljene kulture pšenice i kukuruza /silažni i merkantilni/ koji se koristiuglavnom za ishranu stoke na vlastitim farmama, ali zbog orijentacije farmera koji trenutnoglavni naglasak usmjeravaju na proizvodnju mlijeka i mesa, kukuruz je glavna kultura.Sjetva pšenice u strukturi sjetvenih površina je manja, poljoprivredni proizvođači na terenuističu da nemaju ekonomske računice za sjetvu pšenice i da im je isplativije kupiti gotovo brašnonego ga proizvoditi. Poljoprivrednici su orijentirani na proizvodnju mlijeka i mesa jer im jeplasman ove robe zajamčen. Isto tako ističu da nemaju ekonomske računice da proizvodekukuruz za tržište i da im je daleko isplativije kukuruz upotrijebiti u ishrani stoke, odnosnopretvoriti ga u mlijeko i meso nego prodavati na tržištu kao finalni proizvod.
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Tabela 8 Ostvareni prinosi usjeva

Usjevi 2010 2011

Požnjevena
površina u

ha

Prinos, tona Požnjevena
površina u

ha

Prinos, tona

Ukupno Po ha Ukupno Po ha

Pšenica 820 1804 2,2 861 2841 3,3

Raž - - - 36 126 3,5

Ječam 35 105 3,0 - - -

Zob 8 24 3,0 10 40 4,0

Kukuruz – zrno 4700 25850 5,5 4700 23500 5,0
Soja - - - - - -

Krumpir 800 4800 6,0 800 4800 6,0

Mrkva - - - - - -

Crni luk 50 200 4,0 40 160 4,0

Bijeli luk 30 75 2,5 30 75 2,5

Grah – zrno 800 640 0,8 800 640 0,8
Grašak – zrno - - - - - -

Kupus i kelj 100 900 9,0 100 800 8,0

Paradajz 15 105 7,0 10 70 7,0

Paprika zelena 15 75 5,0 10 50 5,0

Krastavac 130 2340 18,0 140 2380 17,0

Djetelina 160 672 4,2 100 400 4,0

Lucerka 200 900 4,5 200 840 4,2

Kukuruz za krmu 200 8800 44,0 200 8400 42,0

Stočna repa - - - - - -
Mješav. mahunj. sa travama i žit. - - - - - -
Travno – djetelin. smjesa 200 800 4,0 150 600 4,0

Izvor: Obrada Služba za lokalni ekonomski razvoj i poduzetništvoNavedeni podaci o površinama predstavljaju procjenu koja se vodi kod Zavoda za statistikuizrađenu od strane uposlenika u nadležnoj Općinskoj službi. Radi se o procjeni proizvodnjeratarskih i povrtlarskih kultura za vlastite potrebe domaćinstava.Proizvodnja kukuruza u zrnu kreće se oko 3.000 tona, a silaže kukuruza oko 25.000 tona, štopredstavlja solidnu sirovinsku bazu za ishranu preko 7.500 komada krupne stoke. Danas postojipotpuno organizirani krmni slijed u hranidbi stoke s nedovoljno savladanim tehnikama uspremanju silaža, kao i drugih krmiva u ishrani stoke. Prosječni prinosi zrna su cca 7 t i zelenemase kukuruza od 45 do 50 tona, sijena od DTS-a 4 tone.Proizvodnji povrća kako na otvorenom tako i na zatvorenom prostoru sve se više posvećujepažnja, a odvija se kroz kooperantsku proizvodnju krastavaca koju organiziraju dva privrednasubjekta (SPZ „Agromerkantilija" i „Bašo" d.o.o.).U tijeku 2011. godine ostvarena je proizvodnja povrća na otvorenom - kornišoni u iznosu2.323.361 kg što su SPZ „Agromerkantilija“ i BAŠO d.o.o. otkupili. Proizvodnju povrća u
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plastenicima prijavilo je 18 farmera u 48 plastenika ukupne površine 7.567 m2. Isto takoprijavljeno je i podizanje novih plastenika 7 farmera ukupne površine 4.679 m2.
Ovaj način proizvodnje potrebno je preferirati u narednom planskom razdoblju posebno zbog toga
što jamči povećano zapošljavanje radno sposobnog stanovništva, garantira profit i povećan izvoz.Ono što je posebno važno, a što karakterizira poljoprivredni sektor općenito /nedostatakobrtnog kapitala, u ovoj proizvodnji otkupljivač na bazi ugovora o poslovnoj suradnji osiguravakompletan repromaterijal koji na kraju kroz obračun vraća proizvođač bez kamata.Prema podacima Statistike i Službe prostornog uređenja, resursa i zaštite okoline Općine VelikaKladuša ukupne voćarske kulture na području općine Velika Kladuša obuhvaćaju površinu od244 ha.Prirodni i ljudski resursi, te kapaciteti domaćeg pa i vanjskog tržišta, promovirali su voćarstvo ipovrtlarstvo kao trajna strateška usmjerenja poljoprivredne proizvodnje. Proizvodnja jagoda sevrši na otvorenom prostoru s uzgojem pod folijom i natapanjem vodom putem sistema „kap pokap“.
Važno je napomenuti da su ovo proizvodi visoke biološke vrijednosti, vrlo osjetljivi na skladišne
uvjete, transport, a nositelji ove proizvodnje nemaju riješeno pitanje rashladnih kapaciteta što
dodatno može stvoriti problem kod preuzimanja jagoda i malina.Ostalo drvenasto voće (jabuke, kruške, šljive) nema ekspanzije, već se održavaju raniji starivoćnjaci bez osnovnih mjera zaštite (obrezivanja, đubrenja). Svako zasnivanje, odnosnopodizanje voćnjaka mora biti znanstveno kontrolirano, od deklaracije, vrste, sorte, podloge doimena samog rasadnika, fitosanitarnog uvjerenja te zasnovano na ekonomskoj isplativosti,izboru sorte, zahtjevima tržišta, adekvatnom skladišnom prostoru, što nije jeftino i vrlo je malibroj osoba koji imaju investicijsku sposobnost i potrebna stručna znanja.Prostor općine ima dobre uvjete za proizvodnju oraha zbog čega su napravljene ogledne parcelekod 18 farmera na ukupnoj površini od 10ha.U proizvodnju se u većoj mjeri uvodi proizvodnja sitnog jagodičastog voća (malina i jagoda) nakomercijalnoj osnovi u kooperaciji i za poznatog kupca. U 2011. godini je prijavljen 41 farmer saukupnom proizvodnjom 105,50 tona jagoda i malina.
Kako je proizvodnja sitnog jagodičastog voća /malina i jagoda/ komercijalna proizvodnja i za
poznatog kupca visoko profitabilna proizvodnja, potrebno je u narednom planskom razdoblju ovu
proizvodnju protežirati, podržavati kroz razne vidove podrške.
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Tabela 9 Prinosi voća za 2010 - 2011. godina

Usjevi

2010. 2011.

Broj rodnih
stabala

Prinos
Broj rodnih

stabala

Prinos

Ukupno
tona

kg po
stablu

Ukupno
tona

kg po
stablu

Trešnje 4800 10 2,1 4850 12 2,5

Višnje 330 1 3,0 350 1 2,9

Kajsije - - - - - -

Jabuke 18800 131 7,0 18900 94 5,0

Kruške 9100 36 4,0 9100 36 4,0

Dunje 1200 7 5,8 1200 6 5,0

Šljive 55100 165 3,0 55200 110 2,0

Breskve 1150 4 3,5 1160 3 2,6

Orasi 11800 83 7,0 11860 71 6,0

Izvor: Obrada Služba za lokalni ekonomski razvoj i poduzetništvo

3.6.2.2. StočarstvoGovedarstvo predstavlja pokretač razvitka ukupne poljoprivrede, a ujedno je i važan uvjetintenzifikacije ratarske proizvodnje. Ono je danas superiorno vodeća stočarska grana. Ugovedarskoj proizvodnji postoji stalna tendencija za povećanje proizvodnje mlijeka i mesa zazadovoljenje sadašnjih i budućih potreba u ovim veoma značajnim proizvodima za ljudskuishranu. Sadašnje mogućnosti proizvodnje mlijeka i goveđeg mesa prvenstveno su ograničenemalim udjelom plemenitih pasmina (mali broj kvalitetne teladi), nedovoljnom i deficitarnomishranom.
Tabela 10 Brojno stanje stoke na području općine Velika Kladuša

Vrsta stoke 1991. 2009. 2010. 2011. 2011./1991.

Goveda 10.451 5.430 5.640 5.710 54,64%
Krave i steone junice 4.320 4.430 4.520

Ovce 11.598 16.900 16.800 16.400 141,40%
Ovce za priplod 12.950 12.650 12.380

Svinje 925 260 273 262 28,32%
Krmače i supresne nazimice 58 69 68

Konji 1.777 380 387 369 20,77%
Kobile i ždrebne omice 98 98 95

Perad (u hiljadu grla) 70.883 36.400 36.400 36.800 51,92%
Koke nosilice (u hiljadu grla) 24 24 24,5

Koze 369 374 368

Kunići - - -

Košnice pčela 4.120 4.100 4.200

Izvor: Obrada Služba za lokalni ekonomski razvoj i poduzetništvoCjelokupan dosadašnji rad na poboljšanju kvalitete i opsega proizvodnje u govedarstvu bio jeusmjeren na povećanje genetskog potencijala goveda i poboljšanje reprodukcije za dobivanje
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većeg broja teladi za tov i uzgoj rasplodnih junica. U posljednje vrijeme čine se ozbiljni napori dase nabavkom kvalitetnih rasplodnih junica poboljša kvaliteta rasplodne matice, a uz to se ulažuznatna sredstva za intenziviranje proizvodnje kabaste hrane, izgradnja i adaptacija objekata inabavka mehanizacije.
Proizvodnja mlijeka na području općine Velika Kladuša zauzima primarno mjesto i kreće se uprosjeku oko 7 miliona litara godišnje. Organiziranim otkupom proizvedenog mlijeka u većimkoličinama bavi se mljekara „Meggle“ d.o.o. Bihać. Otkup mlijeka se vrši putem otkupnih mjesta snešto više od 900 kooperanata. Ukoliko uzmemo u obzir da je prije rata proizvodnja mlijekaiznosila  oko 11 miliona litara, možemo zaključiti da postoji potencijal za povećanje proizvodnjemlijeka.
Proizvodnja rasplodnih junica predstavlja značajan segment govedarske proizvodnje. Nabavkavisokosteonih junica u toku 2010. godine preko Udruženja poljoprivrednika je dodatno pomoglakonstantno povećanje broja rasplodnih junica iz godine u godinu. Tako je na području općineVelika Kladuša u 2009. godini uzgojeno i upisano u registar elitne stoke 155 junica, 2010. godine193, a 2011. godine 377 koje su ostvarile i novčane podrške.
Proizvodnja telećeg, junećeg mesa i mesa janjadi i izlučenih krava i ovaca zauzima značajnomjesto. Ogromni štalski kapaciteti za tov teladi do 220 kg i produžni tov junadi do 500 kg živevage na terenu Općine prazni su i danas. Prije rata otkup proizvedenih junadi i teladi je bioorganiziran („Agrokomerc“, „Gavrilović“) što danas predstavlja problem za pokretanje većihkapaciteta. Samo jedan farmer na području Općine posjeduje specijalni zidani objekt za tovjunadi otvorenog tipa sa kapacitetom za 120-140 tovljenika, oko 20 farmera posjeduje objektekapaciteta 20-30 tovljenika.Imajući u vidu veliki broj izgrađenih štalskih kapaciteta u objektima građenim isključivo za tovmesa, istu proizvodnju možemo organizirati shodno zahtjevima tržišta na sljedeći način:

 tov teladi do 220 kg žive vage,
 tov junadi od 220 do 450 kg žive vage,
 produžni tov od 450 do 750 kg žive vage.Za ovakav vid organizirane proizvodnje mesa mora postojati interes domaćih prerađivača mesakoji bi se putem zakonske regulative natjerali da štite interes domaćih uzgajivača stoke.U tijeku 2011. godine utovljeno je 378 junadi. Plasman utovljene junadi vrši se preko privatnihmesnica, a posebnog organiziranog plasmana utovljene junadi od registriranih osoba nema. Naprostoru BiH postoje samo 4 registrirane klaonice koje otkupljuju i bave se plasmanom iizvozom mesa što predstavlja problem za dobivanje računa i ostvarivanje poticaja za tov junadi,a i to će se dodatno otežati ulaskom Hrvatske u EU.

3.6.2.3. OvčarstvoU 2011. godini broj grla je u opadanju i iznosi oko 16.400. Inače se pretpostavlja da je realan brojovaca koje drže farmeri puno veći, ali radi se o neregistriranoj proizvodnji pa o istoj ne možemogovoriti sa sigurnošću. Ovce koje su registrirane obilježene su i pod redovnom veterinarskomkontrolom.
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Grafikon 20 Kretanje broja ovaca

Izvor: Informacija o stanju primarne poljoprivredne proizvodnje na prostoru općine Velika KladušaOvčarstvo je zadržalo tradicionalan način proizvodnje ne doživljavajući skoro nikakvetehnološke promjene. Ovce ispašu i dalje vrše isključivo na terenu, na neuređenim pašnjacima,na napuštenoj zemlji na relaciji MZ Glinica i Bosanska Bojna, kao i na vlastitim ili iznajmljenimpašnjacima. Nedostatak pašnjačkih površina je ograničavajući faktor, a također i to što se neprovode mjere održavanja istih.
Grafikon 21 Broj prijava ovaca za poticaje

Izvor: Informacija o stanju primarne poljoprivredne proizvodnje na prostoru općine Velika KladušaMeđutim, držanje ovaca predstavlja profesionalno zanimanje sa sve većim brojem farmerazainteresiranih za ovaj tip animalne proizvodnje koji uredno registriraju i obilježavaju ovce uskladu sa zakonskim propisima što, između ostalog, predstavlja osnovu za ostvarivanjeodređenih prava. Analizirajući ovaj segment podaci pokazuju da je došlo do povećanja broja grlaovaca za koje su podneseni zahtjevi za poticaje.Plasman ovčjeg mesa vrši se klanjem janjadi kroz nekoliko pecana (ugostiteljskih objekata) odstrane privatnih mesara  i kroz meso za kurbane što je sezonskog karaktera.
3.6.2.4. PeradarstvoAnalizirajući stanje u peradarstvu, danas na području Općine imamo tri pravna subjekta koja sebave, može se reći, intenzivnom proizvodnjom. To su „Agrokomerc“ d.d. koji ima proizvodnjukonzumnih jaja na farmi u Šumatcu i uzgojem 18 tjednih pilenki, Opća poljoprivredna zadruga„Ratar“ iz Marjanovca koja ima uzgoj tovnih pilića, te privatna firma u Maloj Kladuši koja se baviproizvodnjom jaja i uzgojem 18 tjednih pilenki.
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Na području općine Velika Kladuša rade dvije valjaonice i to: „Agrokomerc“ d.d. koja je valjalapiliće za vlastite potrebe i „Galina“ d.o.o. privatna valjaonica koja je valjala piliće za potrebetržišta.Ovdje je bitno naglasiti da s jedne strane postoji porast proizvodnje u individualnom sektoru dokse s druge strane bilježi pad proizvodnje u Agrokomercu koji je 1999. godine imao 4 farme zaproizvodnju konzumnih jaja, 3 farme za uzgoj pilenki, reprocentar za proizvodnju pilića, a danasje to svedeno na minimum.Peradarstvo na području općine Velika Kladuša je bilo jedna od najznačajnijih granapoljoprivrede i ono ima perspektivu koju treba staviti u funkciju i dalje izgrađivati stavljanjem ufunkciju svih resursa s kojima se raspolaže.
3.6.2.5. PčelarstvoPčelarstvo je grana poljoprivredne proizvodnje koja u zadnje vrijeme ima tendenciju rasta kakokroz broj košnica, tako i kroz broj potencijalnih držatelja pčelinjih društava. S obzirom da nepostoji točan popis pčelinjih društava, prema procjeni Udruženja pčelara, taj se broj kreće oko5.000 košnica. Organiziranom pčelarskom proizvodnjom bavi se 40 osoba koji su upisani uregistar poljoprivrednih gazdinstava sa 3.497 košnica.

Tabela 11 Broj košnica na području općine Velika Kladuša

BROJ KOŠNICA (2012. godina) 5.000

Proizvodnja meda kg/košnici 13,5

Izvor: Obrada Služba za lokalni ekonomski razvoj i poduzetništvoPčelarenje je organizirano kroz Udruženje pčelara „Krajiška pčela“ u suradnji s Udruženjem
Savez pčelara Unsko-sanskog kantona. Udruženje aktivno radi na edukaciji novih i trenutnihpčelara.Prethodnih godina organizirali su edukativnu školu kroz koju je prošlo više od 200osoba i stekli potrebnu osnovu znanja za početnike dok su postojeći pčelari potvrdili inadogradili svoja postojeća znanja. Određeni broj početnika je dobio po dvije košnice s rojevimaza početak proizvodnje.U sistemu podrški u 2011. godini dva farmera ostvarila su federalni poticaj za 394 pčelinjezajednice, dok je na razini Kantona 31 farmer ostvario poticaj za 2.538 pčelinjih zajednica.Općina Velika Kladuša ima izvanredne uvjete za pčelarstvo. Obilje i različitost medonosnog bilja,raznolikost reljefa i zonirana klima, omogućavaju proizvodnju različitih vrsta sortnih medova,koji su sve više traženi na svjetskom tržištu.Također, velika prostranstva ekološki potpuno čistih cjelina omogućavaju proizvodnju pčelinjihproizvoda organskog porijekla. I jedno i drugo odašilju signale o izazovima za stvaranjenacionalnog brenda kako za med, tako i za i ostale pčelinje proizvode. Važno je napomenuti da jeza preživljavanje četveročlane obitelji dovoljno 50-100 pčelinjih društava.Trenutno su u sistemu pčelarske proizvodnje registrairana dva pravna subjekta i to „FINAB“d.o.o. i „PIP“ d.o.o. „FINAB“ d.o.o. je jedini pravni subjekt koji ima košnice pčela i zauzimanajznačajnije mjesto u pčelarskoj proizvodnji. Pored proizvodnje „FINAB“ d.o.o. ima i punionicumeda koja je jedina na USK-u s uredno ispunjenim zakonskim uvjetima za proizvodnju, pakiranjei punjenje pčelarskih proizvoda. Drugi pravni subjekt „PIP“ d.o.o. se bavi isključivo proizvodnjom
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i distribucijom opreme i hrane za pčelarstvo, kao i plasmanom meda uvezenog iz susjedneHrvatske.Problem u pčelarstvu se zasniva isključivo na prodaji na crno i individualno. Problem koji jetakođer prisutan jeste prisutnost plagijata meda na tržištu, a oni ruše cijenu proizvoda kao ibonitet poznatog krajiškog originalnog prirodnog meda. Pored meda nije dovoljno posvećenapažnja i ostalim pčelinjim proizvodima kao što su: polenov ili cvjetni prah, vosak, propolis,matična mliječ, pčelinji otrov i dr.S obzirom na potencijale općine Velika Kladuša može se reći da postoje još uvijek neiskorištenipotencijali s jedne, a s druge strane ekspanzija razvoja pčelarstva, no još uvijek predstojiogroman posao oko organiziranja, uvezivanja i stavljanja navedene proizvodnje u zakonskeokvire. U toku je poticanje proizvodnje preko kilograma proizvedenog i plasiranog meda.S obzirom na raspoložive prirodne resurse, dosadašnja iskustva i zabilježeni razvojpoljoprivredne i kooperantske proizvodnje može se s pravom reći da je to jedna od strateškihgrana razvoja općine. Strateški izazov razvoja predstavlja održavanje usitnjenih posjeda krozkooperantsku proizvodnju, odnosno povezivanje malih proizvođača i izgradnju zajedničkihkapaciteta za procesuiranje (manji prerađivački kapaciteti, infrastrukturni objekti kao što susmještajni kapaciteti, rashladni kapaciteti i slično). Neophodno je nastaviti s kontinuiranomedukacijom, podrškom i poticajnim mjerama poljoprivrednih proizvođača baziranih naintenzivnoj i tržišno orijentiranoj proizvodnji. Dodatni izazov predstavlja konačno definiranjenadležnosti nad postojećim prehrambeno prerađivačkim kapacitetima na području općine tedefiniranje njihove budućnosti u smislu privatizacije ili nekog drugog oblika njihovog stavljanjau funkciju razvoja poljoprivrede i prerađivačkih kapaciteta. Neophodno je poljoprivrednuproizvodnju povezati s poduzetničkim duhom kroz razvoj obrtništva s naglaskom na pokušajorganiziranja ekološke proizvodnje, koja jamči očuvanje prirode i zaštitu okoliša. Projekte iplanove u oblasti poljoprivredne proizvodnje, trebalo bi ponuditi i predstaviti poslovnimljudima iz dijaspore, koji i u ovom segmentu mogu pronaći svoj interes za investiranje odnosnopodršku daljem razvoju.
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4. Pregled stanja i kretanja na tržištu rada

4.1. Analiza zaposlenihU općini Velika Kladuša u 2011. godini bilo je zaposleno 4.473 osoba s oscilacijama povećanja uodnosu na 2009. godinu i smanjenja u odnosu na 2010. godinu.
Grafikon 22 Kretanje zaposlenosti 2007 – 2011.

Izvor: Federalni zavod za statistikuZbog slabih privrednih kretanja općina se suočava s tendencijom pada zaposlenosti.
4.2. Analiza nezaposlenihU 2011. godini zabilježen je rast nezaposlenosti koji je dostigao 7.430 osoba ili 62,4% u odnosuna aktivno radno stanovništvo s tendencijom konstantnog porasta u protekle tri godine. Najvećirazlozi su otpuštanje radnika zbog pada ekonomskih aktivnosti i nemogućnost zapošljavanjasvršenih srednjoškolaca i studenata. Nezaposlenost se u odnosu na 2010. godinu povećala za6,04%.

Grafikon 23 Kretanje nezaposlenosti

Izvor: Zavod za zapošljavanje Velika Kladuša

Najveći broj nezaposlenih osoba je  NKV (51%) i KV (28%). Sve je više nezaposlenih osoba saVSS jer neaktivnost proizvodnje ne omogućava zapošljavanje osoba s visokim obrazovanjem.
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Grafikon 24 Kvalifikacijska struktura nezaposlenih osoba na birou rada u 2011. godini

Izvor: Zavod za zapošljavanje Velika KladušaPored toga, problem predstavlja nemogućnost stjecanja prvog radnog iskustva kroz pripravničkirad ili volontiranje zbog čega mladi su prinuđeni da rade poslove koji su ispod razine njihovekvalifikacije i školske spreme.Broj nezaposlenih žena je 3.784 (50,93%), dok je muškaraca 3.646 (49,07%)Visok postotak nezaposlenih NKV i KV osoba prisutan je kod oba spola zbog stanja u privredi,odnosno u prehrambenoj industriji koja je prije rata zapošljavala najveći dio stanovništva. Zboggodina starosti i dugog čekanja na birou rada, ove osobe imaju dodatne poteškoće prilikomzapošljavanja, traženja novog zaposlenja ili ostvarivanja mirovinskih prava. Tendencijapovećanja broja ovakvih slučajeva je kontinuirana posljednjih godina.
Grafikon 25 Kretanje nezaposlenosti prema spolnoj strukturi (2009 – 2011)

Izvor: Zavod za zapošljavanje Velika Kladuša
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Povećanje nezaposlenosti muškaraca je progresivnije u odnosu na žene što se može vidjeti izgrafikona 25.Zbog privredne neaktivnosti i nemogućnosti novih zapošljavanja starosna strukturanezaposlenih osoba se godinama pogoršava stvarajući „starije teže zapošljive kategorije“.Dodatni problem je što osobe s dugim čekanjem na birou rada nestječu nova znanja i teško seprilagođavaju novim zahtjevima tržišta rada. Ne postoje adekvatne institucije koje bi radile nadodatnoj edukaciji i prekvalifikaciji.
Grafikon 26 Pregled nezaposlenosti prema starosnoj strukturi (2009 – 2011)

Izvor: Zavod za zapošljavanje Velika KladušaUzrok velikoj nezaposlenosti je statično tržište rada i privredna kretanja. Dodatnu edukaciju zastjecanje kvalifikacija u nekim zanimanjima, na području općine izvodi srednja škola.Također, postoji Udruženje žena „Svjetlija budućnost“ koja educira grupe zanimanja za frizere iučenje stranih jezika što je važno prilikom traženja posla i otvaranja vlastitog obrta.Općina se susreće s velikom stopom nezaposlenosti (preko 62%) koja je u stalnom porastu. Zbogočekivanja da će se pokrenuti prehrambena industrija i opće stagnacije privrede, veliki brojnekvalificiranog radno sposobnog stanovništva nalazi se već duži niz godina na čekanju štomože predstavljati problem njihove konkurentnosti na tržištu rada. Strateški izazov općinepredstavlja stvaranje preduvjeta za pokretanje postojećih privrednih kapaciteta čime bi seomogućilo zapošljavanje. Također, neophodno je poticati i podržavati sisteme prekvalifikacije idokvalifikacije u koordinaciji s potrebama tržišta rada, te stvarati uvjete i podržavati projekte sciljem stjecanja prvog radnog iskustva mladih, koji se nalaze na birou rada. Kreiranje tihprograma, uključujući i programe podrške započinjanju sopstvenog biznisa, moguće je sprovestiuz suradnju sa poslovnom dijasporom, koja se može uključiti kroz mentorstvo, savjetodavneaktivnosti i direktnu podršku započinjanju biznisa od strane nezaposlenih, prije svega mladih.
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4.3. Analiza umirovljenikaU 2011. godini na prostoru općine Velika Kladuša je bilo 2.579 umirovljenika od čega: 620umirovljenika prima starosnu, 936 invalidsku i 1.023 obiteljsku mirovinu.Ukupna prosječna mirovina iznosi 327,23 KM, prosječna visina mirovine iznosi 330,89 KM zastarosnu, 291,42 KM za invalidsku i 294,28 KM za obiteljsku mirovinu.Ukupna prosječna mirovina na razini USK-a iznosi 387,17 KM. Broj zaposlenih na jednogumirovljenika iznosio je 1,73 što je veće od prosjeka Kantona koji iznosi 1,57 u 2011. godini.
Grafikon 27 Pregled umirovljenika prema vrsti mirovina u 2011. godini

Izvor: Federalni zavod za statistikuU pregledu nema službenih podataka o ino mirovinama, koje zauzimaju značajno mjesto uprimanjima i broju umirovljenika. Opće je poznato da su stanovnici općine prije rata gravitiraliprema zemljama Europe, te se danas procjenjuje da u EU i prekookeanskim zemljama ima oko15.000 stanovnika. Procjena je da se samo u zemljama Europe nalazi oko 5.000 osoba.Iako su loša ekonomska kretanja, analiza pokazuje da postojeća ekonomija može zadovoljititrenutne obaveze prema umirovljenicima. Problem predstavlja činjenica što su mirovine veomamalih iznosa, čak ispod prosjeka Kantona, što nije dovoljno za osnovnu egzistencijuumirovljenika, naročito onih bez podrške djece. Strateški izazov predstavlja pronalaženjerješenja za socijalnu pomoć najugroženijim kategorijama, izgradnju staračkih domova iprojekata kućne njege.Imajući u vidu da u općini živi izvjestan broj umirovljenika iz dijaspore odnosno da roditeljiiseljenika žive na teritoriji općine, u budućnosti je potrebno razmotriti mogućnosti kreiranjaprograma javno-privatnog partnerstva u cilju izgradnje staračkih domova, odnosno drugihvidova podrške najugroženijima.
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5. Analiza oblasti društvenog razvoja

5.1. ObrazovanjeNa području općine Velika Kladuša djeluje 16 obrazovnih ustanova i to: tri u oblastipredškolskog obrazovanja, 10 osnovnih i 3 srednje škole. Ove ustanove ukupno pohađa 6.783polaznika. Osnivač svih ustanova je Skupština USK-a koja je 1998. godine nad njima preuzelaprava i obaveze osnivača.U USK-a obrazovanje je uređeno Zakonom o predškolstvu i Zakonom o osnovnom i općemsrednjem obrazovanju i odgoju. Prema ovim propisima, kao i prema, još uvijek važećemkantonalnom Zakonu o lokalnoj samoupravi, obrazovanje nije u nadležnosti općina, već je isto uisključivoj nadležnosti USK-a.Treba istaknuti da je Zakonom o principima lokalne samouprave u FBiH, koji je stupio na snaguprije više od šest godina, propisano da u vlastite nadležnosti jedinice lokalne samoupravenaročito spada: “utvrđivanje politike predškolskog obrazovanja, unapređenje mreže ustanova, teupravljanje i financiranje javnih ustanova predškolskog obrazovanja” i “osnivanje, upravljanje,financiranje i unapređenje ustanova osnovnog obrazovanja”. Također, ovim Zakonom jeodređeno da su Federacija BiH i kantoni u roku od šest mjeseci od njegovog stupanja na snagudužni uskladiti svoje zakone s njegovim odredbama, te izvršiti prijenos poslova, nadležnosti iodgovornosti dodijeljenih jedinicama lokalne samouprave.Međutim, to do danas nije učinjeno niti je poznato kada će i u kojem opsegu USK-a prenijetiopćinama nadležnosti utvrđene Zakonom o principima lokalne samouprave u FBiH, a samimtime i nadležnosti u oblasti obrazovanja.Iako  je obrazovanje pod ingerencijom Kantona, općina izdvaja veliki postotak budžeta zapoboljšanje kvalitete rada u obrazovnim institucijama i osiguravanje uvjeta školovanja učenika istudenata financiranjem prijevoza učenika osnovnih i srednjih škola (1.523)  i stipendiranjemsvih studenata na javnim univerzitetima (389 studenata). Godišnja izdvajanja zasubvencioniranje obrazovanja u 2011. godini iznosila su 13,32 % (1.125.408 KM) realiziranogbudžeta općine od čega je 405.200 KM izdvojeno za stipendije, 466.601 KM za sufinanciranjeprijevoza učenika i 253.607 KM za rekonstrukciju školskih objekata. Zbog ograničenihfinancijskih sredstava u budžetu trend je smanjenja i racionalizacije utroška sredstava zastipendiranje.
5.1.1. Predškolsko obrazovanjeNa području općine Velika Kladuša postoje tri dječja vrtića od kojih je jedno u državnomvlasništvu (JU Dječije obdanište Velika Kladuša) i dva u privatnom vlasništvu (PPU Dječji vrtić„Lily“ i PPU Dječji vrtić „Kolibrić“). Vrtiće ukupno pohađa 182 djece (92 muški  i 90 ženski):
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Grafikon 28 Pregled djece u vrtićima

Izvor: Upitnik za vrtiće, Obrada Služba za lokalni ekonomski razvoj i poduzetništvoUstanove su kombinirane predškolske ustanove namijenjene za smještaj, njegu, odgoj iobrazovanje djece od 1 do 6 godina starosti. Djelatnost vrtića se temelji na Zakonu opredškolstvu, Pravilima ustanova i Pedagoškim standardima. Odgojno-obrazovni rad se odvijana bazi Osnova programa odgojno-obrazovnog rada s djecom predškolskog uzrasta koji jedonijela Skupština kantona.
Tabela 12 Cijene usluga predškolskih ustanova

Ustanova CIJENE
boravak rezervacija boravak poslije škole

JU Dječije obdanište Velika Kladuša 150,00 75,00 170,00
PPU Dječji vrtić „Lily“ 180,00 60,00 -
PPU Dječji vrtić „Kolibrić“ 180,00 50,00 -

Izvor: Upitnik za vrtiće, Obrada Služba za lokalni ekonomski razvoj i poduzetništvoSredstvima koja uplaćuju korisnici usluga podmiruju se materijalni troškovi ustanove, a to su:ishrana djece, održavanje čistoće, električna energija, energenti za grijanje, komunalne usluge,tekuće održavanje objekata i opreme, sanitarni pregledi zaposlenika i svi tekući troškovi kojipredstoje za rad i poslovanje vrtića. Državnim ustanovama plaće sufinancira osnivač, odnosnoKanton za razliku od privatnih koji sve navedene troškove plaćaju iz članarina.
5.1.1.1. JU Dječije obdanište Velika KladušaTrenutno pohađa 107 djece (57 muški i 50 ženski) u 4 odgojno-obrazovne grupe: 3 vrtićke ijedna jaslička odgojna grupa i jedna grupa „boravak poslije škole“ koja ima 20 djece (9 muški i11 ženski). Vrtićki dio se sastoji iz 706 m2 zatvorenog prostora i 4.378 m2 otvorenog sa zelenimpovršinama i spravama za igru. Objekt je u relativno dotrajalom stanju ukoliko uzmemo u obzirda je objekt montažni i izgrađen 1973. godine. Zagrijava se centralnim grijanjem na pelet. Uustanovi je zaposleno 18 osoba (17 žena i 1 muški).
5.1.1.2. Privatna predškolska ustanova „Lily“Trenutno pohađa 25 djece (16 muški i 9 ženski) u  2 odgojno-obrazovne grupe. Ustanova sesastoji od 98 m2 zatvorenog prostora i 200 m2 otvorenog dijela za igru. Zagrijava se putemcentralnog grijanja na kruto gorivo (drva). U ustanovi su zaposlene 4 ženske osobe. Ključniproblem predstavljaju nedostatna financijska sredstva zbog samofinanciranja.

JU Dječije
obdanište Velika

Kladuša
127

(M-60 ; Ž-67)

PPU Dječji vrtić
„Lily“

25
(M-16 ; Ž-9)

PPU Dječji vrtić
„Kolibrić“

30
(M-16 ; Ž-14) JU Dječije obdanište Velika

Kladuša
PPU Dječji vrtić „Lily“

PPU Dječji vrtić „Kolibrić“



49

5.1.1.3. Privatna predškolska ustanova „Kolibrić“Trenutno pohađa 30 djece (16 muški i 14 ženski) u  3 odgojno-obrazovne grupe. Kapacitet vrtićaprema Pedagoškim standardima je 50 djece. Ustanova se sastoji od 240 m2 zatvorenog i 750m2otvorenog prostora za igru. Zagrijava se putem centralnog grijanja na kruto gorivo (drva-40m3).U ustanovi su zaposlene 3 ženske osobe. Ključni problem predstavljaju nedostatna financijskasredstva zbog samofinanciranja.Predškolsko obrazovanje zauzima važnu ulogu u obrazovnom sistemu, a u perioduimplementacije strategije, moglo bi postati još značajnije u smislu financiranja rada ustanove ikvalitetnom primjenom zakonske regulative. Potpuna primjena zakona može iziskivati dodatnefinancijske poteškoće. Strateški izazov općine predstavlja adekvatna primjena Zakona oprincipima lokalne samouprave koja ove institucije stavlja pod nadležnost Općine. S obzirom daZakon o predškolstvu propisuje obavezan predškolski odgoj sve djece godinu dana prije polaskau školu postojeći kapaciteti su nedovoljni, te će biti neophodno povećati kapacitete.
5.1.2. Osnovno obrazovanjeNa području općine Velika Kladuša postoji 10 centralnih škola i 23 područne škole. U svimškolama nastava se obavlja po sistemu devetogodišnjeg obrazovanja.

Tabela 13 Pregled ustanova osnovnog obrazovanja

Redni
broj Naziv ustanove

Broj
područnih

škola

Broj
učionica u

funkciji
1 Prva osnovna škola Velika Kladuša 2 21

2 OŠ "25. novembar" Velika Kladuša 1 30

3 OŠ "Sead Ćehić" Grahovo 1 18

4 OŠ "Donja Vidovska" D. Vidovska 2 13

5 OŠ "Fadil Bilal" Šumatac 1 23

6 OŠ "Todorovo" Todorovo 4 19

7 OŠ "Podzvizd" Podzvizd 3 16

8 OŠ "Todorovska Slapnica" T. Slapnica 1 12

9 OŠ "1. mart" Vrnograč 5 23

10 OŠ "Crvarevac" Crvarevac 3 24

23

Izvor: Federalni zavod za statistiku, Obrada Služba opće uprave i društvenih djelatnostiOsnovne škole u školskoj 2011/2012. godini pohađa 4.856 učenika, od čega 2.477 dječaka i2.379 djevojčica, što predstavlja smanjenje broja učenika za 302 u odnosu na prethodnu godinu.Pad broja učenika je u posljednje vrijeme konstantan i prosječno iznosi 130 učenika godišnje, aistovremeno je praćen postupnim povećanjem broja zaposlenih.



50

Tabela 14 Broj učenika i zaposlenih u osnovnoškolskim ustanovama

Školska godina 2008/2009. 2009/2010. 2010/2011. 2011/2012.
Broj učenika 5.152 5.103 5.158 4.856
Broj zaposlenih 300 302 328 341
Izvor:Služba opće uprave i društvenih djelatnostiVećina školskih objekata je izgrađena 70-ih godina, a neki i mnogo ranije, tako da njihovo stanjeuglavnom nije na zadovoljavajućojrazini. Poseban problem predstavljaju objekti polumontažnogtipa ili izuzetno oronulog stanja (područne škole Stabandža, Zborište, Čaglica), koji su u naročitološem stanju, pa je jedino opravdano rješenje izgradnja novih objekata. Također, u većini škola jepotrebno zamijeniti prozore i vrata te izvršiti izgradnju ili sanaciju sanitarnog čvora irekonstrukciju krova. Zagrijavanje prostorija i visoki gubici energije povećavaju troškove.Određen broj škola ima  montažne WC-e izvan školskog objekta koji su apsolutno nehigijenski i ulošem stanju.U posljednjih nekoliko godina Općina ulaže dodatna sredstva i napore za rekonstrukciju školskihobjekata čime su se u nekoliko centralnih škola stvorile pretpostavke za efikasnije i  bolje uvjeteza rad djece i nastavnog osoblja (Vidovska, Šumatac, Vrnograč, Todorovska Slapnica).Veliki broj učenika putuje do škole više od 4 km, 657 učenika. Općina Velika Kladuša osiguravaprijevoz za sve učenike osnovnih škola koji putuju od 1 do 5 km. Također, prema evidencijama uškolama je prisutan broj djece s posebnim potrebama (82 učenika).Problem koji je evidentan u posljednje vrijeme jeste smanjenje broja djece koji se upisuju u prverazrede.
Grafikon 29 Broj upisanih u prvi razred

Izvor: Federalni zavod za statistiku, Obrada Služba opće uprave i društvenih djelatnostiEvidentan je trend pada broja djece koja se upisuju u prve razrede u posljednje tri godine. Uvjetiu kojima se obavljaju nastavni procesi ne zadovoljavaju standarde zbog starih i dotrajalihobjekata i nedostatka popratnih objekata – dvorana za fizičke aktivnosti, slabo opremljenihkabineta, loših mokrih čvorova i velikih gubitaka energije. Veliki broj djece putuje preko 4 kmšto zahtijeva adekvatno osiguranje javnog prijevoza ili drugi način prijevoza učenika do škola. Ucilju kvalitetne inkluzije djece s posebnim potrebama, neophodno je osigurati kvalitetnepristupe objektima i programe i uvjete za kvalitetan rad (tehnički i kadrovski). Cilj je osiguratiuvjete za policentričnu razvijenu zajednicu poželjnu za život i rad.

558

509

579

525
509

460

480

500

520

540

560

580

600

2008 2009 2010 2011 2012



51

5.1.3. Srednje obrazovanjeNa području naše općine postoje tri srednje škole: Gimnazija Velika Kladuša, Prva srednja škola"Dr. H. Džanić", Druga srednja škola. U školskoj 2011/2012. godini u srednje škole je upisano1.765 učenika. Sve tri škole se nalaze u jednoj zgradi. Škole su odvojene fizički zasebnim ulazimaza svaku školu, ali neke prostore zajednički dijele i koriste (centralno grijanje,  fiskulturna sala,školsko igralište). Zgrada je izgrađena 1970. godine zbog čega je neophodno rekonstruiratiobjekt, zamijenitikrov, stolariju unutrašnju i vanjsku, čime će se smanjiti troškovi grijanja (ložulje) koji iznose cca 75.000KM na godinu.
5.1.3.1. GimnazijaGimnazija je općeg smjera i pohađa je 327 učenika. Nastava se odvija u 7 učionica i jednomkabinetu informatike što zajedno čini površinu od 400m2. Ostali zatvoreni prostor (hodnik,sanitarni čvor, zbornica, biblioteka) zauzimaju prostor od 362,2m2. Primjetan je blagi padučenika koji u posljednjih nekoliko godina upisuju gimnaziju. Prosječan broj učenika poodjeljenju iznosu 25,1. Postojeća nastavna sredstva su nedostatna za izvođenje nastave. Tu seprije svega misli na opremanje kabineta kemije, biologije, fizike, bosanskog i stranog jezika, kao inastavna sredstva za izvođenje nastave tjelesnog i zdravstvenog odgoja.Škola raspolaže s 25 računala što znači da jedno računalo u prosjeku koristi 13 učenika.Broj putnika je 155, prosječno 51% dok 119 učenika putuje preko 6 km.
5.1.3.2. JU Prva srednja škola "Dr. H. Džanić"Škola ima sljedeća zanimanja: tehničar drumskog prometa, vozač motornih vozila, strojarskitehničar, bravar, plinski i vodoinstalater, automehaničar, zavarivač instalater centralnoggrijanja, metalostrugar, limar, elektroinstalater. Ukupan broj učenika je 641 (601 muškarac i 40žena) raspoređenih u 25 razreda i to: 8 razreda IV. stupanj i 17 razreda III. stupanj. Broj učenikapo razredu je 25,6.Najveći broj učenika se školuje za zanimanje tehničar drumskog prometa (4 razreda, odnosno113 učenika što čini 17,6% od ukupnog broja učenika).

Grafikon 30 Vrste zanimanja JU Prva srednja škola „Dr.H.Džanić“

Izvor: Služba opće uprave i društvenih djelatnosti
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Za izvođenje praktične nastave za zanimanja: automehaničar, plinski i vodoinstalater, bravar,instalater centralnog grijanja, mašinbravar, limar, škola posjeduje školsku radionicu, koja nijeopremljena potrebnim alatima i pomagalima za izvođenje praktične nastave.Broj putnika je 504 prosječno 79% učenika škole, dok 444 učenika putuje preko 6 km.
5.1.3.3. JU Druga srednja školaU ustanovi se vrši obrazovanje za zanimanja IV. i III. stupnja:

Zanimanje IV. stupnja: ekonomski tehničar, kemijski tehničar, prehrambeni tehničar,poljoprivredni tehničar, poslovno-pravni tehničar.
Zanimanje III. stupnja: prodavač, pekar, tkalac, kuhar, poslovni tajnik.Upisano je 883 učenika u 35 razreda  (21 razred IV. stupnja i 14 razreda III. stupnja).Najveći broj učenika se obrazuje za zvanja IV. stupnja (poslovno-pravni tehničar - 104, kemijski -
108 i ekonomski tehničar – 102).
Grafikon 31 Vrste zanimanja JU Druga srednja škola

Izvor: Služba opće uprave i društvenih djelatnostiIzgrađen je novi aneks s prostorom od 8 novih učionica, jednim kabinetom informatike, 4radionice za praktičnu nastavu sa svim pratećim sadržajima nužnim za obavljanje nastave,stvoreni su uvjeti za normalno izvođenje nastave. Za osuvremenjivanje nastave nužna jenabavka multimedijalne opreme  kojom bi se unaprijedila kvaliteta nastave.Broj putnika je 675 prosječno 76% učenika škole, dok 575 učenika putuje preko 6 km.Srednjoškolsko obrazovanje dijeli sudbinu predškolskog i osnovnog obrazovanja. Zgrada je starasa dotrajalom stolarijom što uzrokuje velike gubitke energije i financijske izdatke. Dodatanproblem predstavlja peć koja radi smanjenim kapacitetom i ne može zagrijavati cjelokupnupovršinu škole. Tahnička osposobljenost informatičkom i laboratorijskom opremom jenedostatna, te loša zbog starosti opreme što onemoguća kvalitetan rad nastavnog osoblja i djece.Veliki broj djece sa srednjom školom ostaje na birou rada zbog nemogućnosti zapošljavanja ilinastavka daljnjeg školovanja. Strateški izazov predstavlja rješavanje identificiranih problemapovećanjem energetske učinkovitosti i nabavka opreme koja će omogućiti kvalitetniji rad ipostizanje boljih rezultata djece. Također, da se srednje obrazovanje, u koordinaciji s potrebamaprivrede, programski uskladi kako bi se stvarao kadar konkurentan tržištu rada. U tom smjerutreba poticati i daljnji nastavak školovanja putem stipendiranja.
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5.1.4. Obrazovanje odraslihObrazovanje odraslih se provodi u srednjoj školi putem izvanrednog školovanja za III. i IV.stupanj obrazovanja i u organizaciji Udruženje žena „Svjetlija budućnost“. U sklopu aktivnostiprovodi se edukacija rada na računalu, stranih jezika, tečaja za frizere, krojenje i šivanje s ciljemlakšeg snalaženja na tržištu rada, potpore za daljnje školovanje i zadržavanje postojećeg radnogmjesta. Usvajanjem Zakona o obrazovanju odraslih4 stvorene su mogućnosti za prekvalifikacijui/ili dokvalifikaciju zanimanja. Primjenom ovog Zakona stvorit će se pretpostavke bržegprilagođavanja radne snage potrebama tržišta rada.Općina Velika Kladuša nema još uvijek adekvatno razvijen sistem obrazovanja odraslih na koji ćeveliku ulogu imati primjena Zakona o obrazovanju odraslih i neformalnom obrazovanju.Strateški izazov predstavlja održati postojeće i nastaviti razvijati institucije za cjeloživotnoučenje, s naglaskom na organizacije koje provode proces neformalnog obrazovanja, jer se mogubrzo prilagoditi potrebama na tržištu, te privući značajna sredstva EU fondova, domaćih i stranihizvora.
5.2. KulturaNa području općine Velika Kladuša nositelj razvoja i prezentacije dostignuća u oblasti kulture jeJU Centar za kulturu i obrazovanje „Zuhdija Žalić“ (CZKiO), čiji je osnivač Općina Velika Kladuša.Centar, pored očuvanja kulturno-umjetničkog stvaralaštva i tradicije naše općine i kraja, brine seo nacionalnim spomenicima i kulturnoj baštini na području općine Velika Kladuša.U 2009. godini zgrada Centra za kulturu i obrazovanje zbog starosti i nezadovoljavanja potrebarazvoja kulture i drugih pratećih sadržaja je srušena. Nažalost, zbog nedostatka sredstava CZKiOjoš nije završen što predstavlja jedan od vodećih prioriteta u oblasti razvoja kulture na područjuopćine.CZKiO trenutno ima 5 uposlenih radnika (3 muškarca i 2 žene) koji su privremeno izmješteni na2 lokacije. Na jednoj se nalazi biblioteka, a na drugoj lokaciji je izmještena uprava koja vodiizdavačku djelatnost i brine se o obilježavanju tradicionalnih kladuških kulturnih dešavanja kaošto su Kladuški dani kulture. Veliki doprinos ukupnoj bosanskohercegovačkoj kulturnoj scenizasigurno daje Izdavačka djelatnost Centra za kulturu u čijem su aranžmanu izdana četirinaslova – knjige velikokladuških autora. Završetkom poslovne zgrade budućeg kulturnog centraponuda iz oblasti kulture biće daleko šira i oplemenjenija, tako da će grad Kladuša kao kapijaBosne biti nezaobilazna kulturna destinacija.U okviru centra se nalazi KUD „Tono Hrovat“ koji je veoma aktivan i djeluje na prostoru općineVelika Kladuša.CZKiO se financira iz dotacija budžeta općine i iz drugih izvora (donatorskih sredstava isredstava viših razina vlasti ostvarenih putem projekata i programa).Pored CZKiO na području općine je prije rata djelovao Dom za kulturu u zonalnom centru MalaKladuša. Dom je trenutno oštećen i nije u funkciji. U planskom periodu bit će neophodno raditina njegovoj sanaciji, te otvaranju još najmanje jednog doma za kulturu u zonalnom centru kako

4Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona, broj 10/2013, 10.juni.2013. godina
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bi se održala i razvijala kultura i kulturna dešavanja na ruralnim područjima. Ovi objekti su važnii za razvoj slobodnih aktivnosti mladih.Na prostoru općine djeluje 5 kulturno-umjetničkih društava i dva udruženja koja se bavepromocijom i zaštitom kulturno-historijskog naslijeđa, te Udruženje za promicanje knjige„Liber“. Najveći problem predstavlja nedostatak materijalno-financijskih sredstava te će se unarednom periodu djelovati u smjeru financijske podrške i edukacije članova kako bi se stvoriliadekvatni potencijali za privlačenje sredstava iz drugih donatorskih i međunarodnih izvora.
Grafikon 32 Financiranje ustanove kulture

Izvor: Služba financija i računovodstvaVelikokladuška ostvarenja i dostignuća u domenu kulture svake godine tradicionalno seprezentiraju kroz kulturno-umjetničku manifestaciju Kladuški dani kulture, koja je utemeljena1975. godine. U okviru ove kulturno-umjetničke manifestacije tradicionalno se realizirajuprepoznatljivi kulturni sadržaji od kojih treba izdvojiti: Međunarodnu smotru KUD-ova, Smotruzborova iz BiH, Krajiški gastro festival pod nazivom „Krajiška sofra“, Smotru narodnih izvornihpjesama, običaja i rukotvorina. Glavni cilj ovih manifestacija leži u očuvanju narodnih običaja ikulturno-povijesnog naslijeđa ovog podneblja. U sklopu KDK-e svake godine se organiziraMeđunarodna likovna kolonija „Cladosa“ i uspostavlja kulturna suradnja sa susjednim općinamaR Hrvatske i suradnja s našim građanima u dijaspori širom Europe i svijeta.Temelj za razvoj kulture je bogato kulturno naslijeđe i njegova valorizacija. Problem razvoja jenedostatak prostora što bi se moglo riješiti završetkom radova na Centru za kulturu iobrazovanje „Zuhdija Žalić“. Također, problem predstavlja nedostatak infrastrukture zaočuvanje i njegovanje kulture u ruralnim područjima. Strateški izazov predstavlja osiguravanjeadekvatnih ljudskih resursa koji će kvalitetno obavljati poslove iz oblasti kulture. Drugi važansegment predstavlja izgradnja objekata za kulturu koje će okupljati mlade i razvijati sve oblikekulture, te će se na taj način raditi na razvoju svijesti o značaju kulture u životima svihstanovnika općine Velika Kladuša. Projekte unapređenja kulturne infrastrukture i valorizacijekulturne baštine potrebno je razvijati, odnosno predstaviti i predstavnicima dijaspore.
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Dotacija općine 171.762 177.413 163.276 55.552 102.877
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5.3. SportOpćina nema Javnu ustanovu za sport, ali sportu se u nekoliko posljednjih godina posvećuje većapažnja u cilju okupljanja mladih i stvaranja pozitivnog načina razmišljanja.Na području općine djeluje Sportski savez i broji 29 članica sa preko 1.500 aktivnih članova isportaša. Sportski klubovi postižu zavidne rezultate i imaju dugogodišnju tradiciju kao što su:NK „Krajišnik“, NK „Mladost“, Konjički klub „Krajišnik“, Košarkaški klub, Karate klub „Saniteks“ i„23 Februar“ i mnogi drugi. Već tradicionalno nekoliko godina se održava Novogodišnji turnirVelika Kladuša koji je ugostio mnoge poznate ličnosti iz malog i velikog nogometa.Svi veći sportski događaji odvijaju se u Gradskoj sportskoj dvorani koja djeluje na 800 m2 sa 750sjedećih mjesta. Broj korisnika dvorane na mjesečnom nivou procjenjuje se na cca 800. Dvoranunajvećim dijelom koriste rekreativci za nogomet, manje košarku i odbojku jer ista nemadodatnih sadržaja čemu će se u narednom planskom periodu morati posvetiti više pažnje.Otvaranje vanjskih sportskih terena dodatno je uslovilo smanjenje korisnika, naročito u ljetnomperiodu. Proširenjem sportskih aktivnosti, prostora kao što su teretana, prostor za stoni tenis,kuglanu i sl. dodatno će oplemeniti sadržaj dvorane i omogućiti razvoj drugih sportskihdisciplina. Dvoranom upravlja JKUP „Komunalije“ d.o.o. Velika Kladuša.Rad Sportskog saveza se financira sredstvima iz budžeta Kantona i budžeta Općine.
Grafikon 33 Izvori financiranja Sportskog saveza Velika Kladuša (2007 – 2011)

Izvor: Služba financija i računovodstva općine Velika Kladuša, Razvojna agencija USK-a

Sport i sportske aktivnosti imaju trend stagnacije koji je najvećim dijelom uzrokovannedostatkom financijskih sredstava. Najveće uspjehe postižu individualni sportovi, mali sportskiklubovi, koji se najvećim dijelom samofinanciraju. Općina posjeduje sportsku dvoranu koja će ubudućem periodu morati ponuditi dodatne sportske sadržaje kao bi opravdala svoje postojanje ipružila mladima razvoj sporta i novih sportskih disciplina. U vezi s tim, važno je definiratiustanovu koja će biti nositelj sporta na području općine. Strateški izazov predstavlja nastavakizgradnje adekvatne infrastrukture za bavljenje sportom, naročito u ruralnim područjima, jer jeto način poticanja stanovništva, posebno mladih, na zdrav i pozitivan način razmišljanja,općedruštveni razvoj i socijalnu inkluziju.
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5.4. Zdravstvena i socijalna zaštita

5.4.1. Zdravstvena zaštitaNa području općine Velika Kladuša djeluje ZU Dom zdravlja koji se prostire na 3.688,5 m2 sa 13kreveta za ležanje u službi zdravstvene zaštite žena sa porodilištem. U njegovu sastavu nalazi sehitna služba/pomoć (194 m2), 7 područnih ambulanti (1.266 m2) i 4 tima obiteljske medicine.U 2011. godini strukturu zaposlenih činilo je 114 zdravstvenih radnika od čega je 76  žena(67%) i 38 muškaraca (33%). S obzirom na broj stanovnika općine Velika Kladuša i potreba zapružanjem zdravstvenih usluga, u narednom periodu neophodno je obezbijediti profile koji sutrenutno deficitarni i to: ljekari opće prakse (5) i laboranti (3).Na  prostoru općine djeluje 5 apoteka (4 u privatnom i jedna u državnom vlasništvu), trispecijalističke i jedna optička ordinacija. Nepostojanje staračkih domova rezultat je većeg brojastarijih osoba koje žive u svojim domovima i nisu u mogućnosti ili im je otežano doći u Domzdravljau slučaju potrebne intervencije. Ovo se naročito odnosi na socijalno ugrožene kategorijezbog čega je neophodno razmotriti mogućnost uvođenja hitnog mobilnog tima čime bi sepoboljšali uslovi života ove kategorije stanovništva.
Grafikon 34 Broj i struktura osoblja

Izvor: ZU Dom zdravlja Velika Kladuša

Tabela 15 Financiranje primarne zdravstvene zaštite

Izvori financiranja 2009 2010 2011

Ostvareni budžet 4.076.864,78 4.038.938,83 4.267.322,83
Financijsko  učešće Fonda za zdravstveno osiguranje 2.824.435,39 2.840.683,98 3.165.591,44
Financijsko učešće kantona 101.640,00
Financijsko učešće JLS 11.375,00 30.205,00
% učešća korisnika zdrav. zaštite u pokriću dijela ili ukupnih
izdataka 24% 26% 24%

% učešća drugih izvora 4% 3% 2%
Izvor: ZU Dom zdravlja Velika Kladuša
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Ukupan broj stanovnika koji su pokriveni sa zdravstvenim osiguranjem je 30.981 što u odnosuna broj stanovnika općine u 2011. godini (46.911) znači da 15.930 stanovnika (34%) nemapokriveno zdravstveno osiguranje čime su prinuđeni sve troškove zdravstvenih usluga samisnositi.
Grafikon 35 Pokrivenost stanovništva osiguranjem

Izvor: ZU Dom zdravlja Velika KladušaNajopasnije bolesti koje su uzrokovale najveći broj smrtnih slučajeva su bolesti krvotoka, 176smrtnih slučajeva u 2011. godini ili 58%, iza čega slijede smrtni slučajevi uzorkovani tumoromkoji su u posljednjih nekoliko godina u stalnom porastu.
Grafikon 36 Najopasnije bolesti-umrli

Izvor: ZU Dom zdravlja Velika KladušaIako ima još mnogo stvari koje treba unaprijediti u oblasti zdravstva, može se konstatirati da jeraspoloživost zdravstvene infrastrukture na zadovoljavajućoj razini. Strateški izazov predstavljadaljnje poboljšanje i stvaranje preduvjeta za pružanje adekvatnih zdravstvenih usluga naprostoru cijele općine s ciljem ravnomjernog razvoja i unapređenja kvalitete života. Shodnotome, neophodno je razmotriti mogućnost uvođenja hitnog mobilnog tima u svrhu štokvalitetnijeg pružanja pomoći i bržeg dolaska na mjesto intervencije za osobe koje nisu umogućnosti doći do zdravstvenih ustanova.
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5.4.2. Socijalna zaštitaSocijalna zaštita stanovništva na području općine Velika Kladuša ostvaruje se putem JU Centar zasocijalni rad Velika Kladuša čiji je osnivač i sufinancijer Općina Velika Kladuša. Financira sepored budžeta Općine iz budžeta Kantonalnog ministarstva zdravstva i socijalne politike USK-a ibudžeta Federalnog ministarstva rada i socijalne politike Sarajevo.
Tabela 16 Financiranje socijalne zaštite – prihodi/rashodi

Prihodi 2009 2010 2011
Ostvareni prihodi (KM) 895.059 951.720 965.388

% učešća JLS 35% 42% 32%

% učešća Kantona 62% 55% 60%

% učešća prihoda ostvarenih vlastitom djelatnošću
ustanove

2% 1%

% učešća drugih izvora 1% 3% 7%

Rashodi

Ostvareni rashodi 853.383 943.804 957.945

Transferi korisnicima 547.388 549.402 649.993

Troškovi Centra za socijalni rad (plaće i naknade
uposlenim, struja, itd)

305.995 394.402 307.952

Izvor: JU Centar za socijalni rad Velika Kladuša

Djeluje u zgradi koja je u vlasništvu Centra i obuhvata prostor 129 m2 kuće i 204 m2 dvorišta. Nadan 31.12.2011. godine imao je 12 zaposlenih radnika, od čega 10 žena i 2 muškarca.
Grafikon 37 Zaposleni u JU Centar za socijalni rad Velika Kladuša

Izvor: JU Centar za socijalni rad Velika Kladuša
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Tabela 17 Vidovi pomoći koji se isplaćuju putem JU Centar za socijalni rad i broj korisnika

Vrsta pomoći Broj korisnika
2009 2010 2011

M Ž S M Ž S M Ž S
stalna novčana  pomoć 52 89 141 49 76 125 52 72 124

novčana naknada za pomoć i njegu
druge osobe

26 16 42 32 31 63 29 31 60

smještaj u drugu obitelj 6 9 15 9 13 22 9 9 18

smještaj u ustanove socijalne
zaštite

20 18 38 21 20 41 20 19 39

jednokratne novčane pomoći 102 100 202 150 120 270 187 210 397

zdravstveno osiguranje 460 759 1219 454 428 882 495 624 1119

usluge socijalnog rada i drugog
stručnog rada

43 32 75 43 43 86 110 91 201

naknada umjesto plaće roditelju
koji je u radnom odnosu

59 59 50 50 47 47

naknada umjesto plaće roditelju
koji nije u radnom odnosu

261 261 279 279 259 259

Ukupno osoba 709 1343 2052 758 1060 1818 902 1362 2264

Izvor: JU Centar za socijalni rad Velika Kladuša

Tabela 18 Iznos isplaćene pomoći

Vrsta pomoći Iznos pomoći u KM/mjesečno (prosjek)

2007 2008 2009 2010 2011
stalna novčana  pomoć 10.736 8.191 7.379 6.717 6.648
novčana naknada za pomoć i njegu
druge osobe

254 521

smještaj u drugu obitelj 3.620 3.477 3.067 3.821 3.593
smještaj u ustanove socijalne zaštite 10.155 13.531 14.496 10.829 13.246
jednokratne novčane pomoći 156 104 208
naknada umjesto plaće roditelju koji je u
radnom odnosu

15.740 16.310 17.632 9.480 20.868

naknada umjesto plaće roditelju koji nije
u radnom odnosu

3.375 1.842 1.917 2.308 1.900

Ukupno sredstava 43.626 43.506 44.594 33.617 46.776

Izvor: JU Centar za socijalni rad Velika Kladuša

Općina Velika Kladuša ima trend povećanja broja korisnika socijalne pomoći i financijskihizdavanja za iste. Strateški izazov u narednom periodu predstavlja izrada socijalne karte i mjeresocijalnog zbrinjavanja, te aktivno uključivanje i zbrinjavanja starih i iznemoglih osoba, te osobas posebnim potrebama i njihovo socijalno uključivanje.
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5.5. StanovanjeIntenzitet stambene izgradnje na području općine Velika Kladuša je zadovoljavajući. Prosječnecijene izgrađenog m2 stambenog prostora, koje se kreću od 1.500 KM za 1m2 u manjeatraktivnim lokacijama do 2.000 KM u atraktivnim lokacijama i bogatijim sadržajima,odgovaraju okruženju.Usporedbom od 1991. do 2011. godine može se zaključiti da primat u stanogradnji imaindividualna stambena izgradnja, budući da se rješavanje stambenih potreba građana sve višeprenosi sa države na građane, korisnike stambenih jedinica, u tržišnim uvjetima privređivanja. Utržišnim uvjetima privređivanja Općina ima ulogu, a i obavezu, brinuti se samo za stambenozbrinjavanje socijalno ugroženih kategorija stanovništva.Od ukupnog broja stambenih jedinica, koji prema prikupljenim podacima iznose oko 13.097,objekti (kuće) individualne izgradnje sudjeluju s 92,1 %, a objekti kolektivnog stanovanja s 7,9%Općina će osigurati prostore za nove izgradnje kako tipa objekata kolektivnog stanovanja tako iprostore i ambijent za izgradnju individualnih stambenih objekata, a kroz prostorno-plansku iprovedbenu dokumentaciju i uz povoljne i stimulativne mjere takve izgradnje.
Grafikon 38 Broj i vrste stambenih jedinica

Izvor: Odsjek za komunalne i stambene djelatnosti, uređenje građevinskog zemljišta i zaštitu okoliša

5.6. Civilna zaštitaSlužba civilne zaštite i zaštite od požara je jedna od sedam službi organa uprave Općine VelikaKladuša. Pravilnikom je sistematizirano 19 radnih mjesta. Zgrada vatrogasnog doma locirana jeu središtu grada te je u fazi razmatranje idejnog rješenja za premještanje na drugu lokaciju.Mehanizacija i oprema je jako stara i neophodno je nabaviti drugu vatrogasnu opremu. Službaraspolaže sa vozilima:- Daimler – benz 1113 (1966. godina);- FAP 1314 SG (1980. godina);- STEYRN 791 L35 (1980. godina);- Volkswagen 255 caravelle (1986. godina) i- Peugeot partner AF (1999. godina).Nedostatak garažnih prostora dodatno otežava održavanje ionako dotrajalih interventnihvozila. Najčešći oblici intervencije su gašenje požara, potencijalno plavljenje terena iintervencije na klizištima, rješavanje pitanja zaostalih minskoeksplozivnih naprava, te u rijeđimslučajevima intervencije u slučaju prometnih nesreća.
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5.6.1. Ugroženost od požaraPožari na prostoru općine su većinom bili manjeg intenziteta i brzo lokalizirani. U 2011. godini jeintenzitet bio nešto veći, a uzroci su bili ljudski faktor, odnosno paljenje niskog rastinja. Ubuduće neophodno je raditi na pojačanju aktivnosti na preventivnim mjerama zaštite.
5.6.2. Ugroženost od minaJedan od strateških aktivnosti u dosadašnjim programskim aktivnostima bilo je rješavanjepitanja sigurnosti stanovništva od minskoeksplozivnih sredstava. Služba je u suradnji sa MAC-om Bihać, japanskom i američkom ambasadom intenzivno radila na rješavanju ovog problema.Međutim, i dalje postoje velike površine koje se tretiraju kao kontaminirane minama iobuhvaćaju cca 8% od ukupne površine općine.

Tabela 19 Kontaminiranost od mina

Kategorija
Površina

(ha)
% ukupne

površine općine
331,55 km2

I – lokaliteti koji su u svakodnevnoj civilnoj upotrebi, lokacije repatrijacije
izbjeglica i raseljenih osoba, lokacije za obnovu i rekonstrukciju infrastrukture i
ekonomije

2.166,22 7

II – lokaliteti koji su povremeno u upotrebi ili su u kontakt-zoni s lokacijom iz I.
kategorije, ekonomski resursi 335,27 1

Izvor: Služba civilne zaštite i zaštite od požara

5.6.3. Ugroženost od poplavaNa području općine dužina vodotoka je 75 km, te ne postoje nekontrolirane opasnosti iugroženost domaćinstava od poplava. U slivu rijeke Kladušnice postoje rizična područja u dužiniod cca 6,5 km koja su plavna usljed preobilnih padavina ili bržeg otapanja snijega. Ovo je važnopitanje koje se mora rješavati regulacijom korita Kladušnice i rekultivacijom poljoprivrednogzemljišta.Ovo je naročito važno ukoliko uzmemo u obzir da se kanalizacije izlijevaju u rijeku Kladušnicukoja plavljenjem okolnog zemljišta indirektno ugrožava zdravlje ljudi i zagađuje poljoprivrednozemljište. Ovaj problem će se najvećim dijelom riješiti implementacijom projekta kanalizacije uopćini Velika Kladuša koji je u tijeku pripreme za implementaciju. U 2011. godini za sanacijuvodotoka uloženo je 320.000 KMIako civilna zaštita trenutno zadovoljava potrebe, daljnji ekonomski i društveni razvoj uvjetovatiće unapređenje kadrovskih, infrastrukturnih i institucionalnih kapaciteta. Poseban fokus odnosise na razvoj ruralnog područja gdje će okosnicu razvoja predstavljati poljoprivrednaproizvodnja i razvoj seoskog turizma koji su podložni mogućim nepogodama izazvanihpožarima. Daljnji strateški fokus predstavlja deminiranje kontaminiranih područja i njihovostavljanje u funkciju razvoja općine i stvaranja uvjeta za unapređenje kvalitete života njenihgrađana i očuvanja prirode i zaštite okoliša.
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5.7. Civilno društvoNa prostoru općine Velika Kladuša registrirano je 86 organizacija civilnog društva (OCD). Tusu razna udruženja građana, kulturno-umjetnička društva i sportski klubovi. Najveći brojOCD su boračke populacije, populacije za socijalnu zaštitu i ljudska prava (19), te sportskaudruženja (26).
Grafikon 39 Organizacije civilnog društva u općini Velika Kladuša

Izvor: Ministarstvo pravde USK, Obrada Služba za lokalni ekonomski razvoj i poduzetništvoOrganizacija civilnog društva za kulturu i umjetnost ima 7 (sedam).KUD „Tono Hrovat“ je organizirano pri JU Centar za kulturu i obrazovanje „Zuhdija Žalić“Velika Kladuša kojeg je osnivač Općina Velika Kladuša. Ostali KUD-ovi su osnivani narazinama mjesnih zajednica i međusobno surađuju prilikom zajedničkih promocijakulturnog naslijeđa i tradicije općine.Na području općine djeluje Sportski savez koji okuplja 29 članica. U posljednjih nekolikogodina intenzivno se ulagalo u rad Sportskog saveza i sportskih klubova.Općina za nevladin sektor u budžetu planira grant sredstva koja se putem javnog poziva najavan i transparentan način dodjeljuju najbolje ocijenjenim projektima. Dodjela sredstavavrši se u skladu s LOD metodologijom koja je primjenom dobre prakse usklađena s načinomdodjele sredstava  iz fondova EU.U nastavku će se prikazati iznos budžetskih sredstava koja su izdvajana za organizacijecivilnog društva u razdoblju od 2007. do 2011. godine, te koliki iznos su predstavljalaulaganja u sportske klubove:
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Grafikon 40 Ulaganja u OCD

Izvor: Služba financijai računovodstvaIz grafikona se mogu uočiti velika ulaganja u sport iz ukupne mase za OCD, prosječno je to63,4% od ukupnih sredstava za OCD.U općini postoji nekoliko aktivnih udruženja koja su svojim radom ostvarila zapaženerezultate kroz realizaciju projekata, pokazala znanje i interes za daljnji rad i djelovanje izoblasti zaštite okoliša (Udruženje za zaštitu okoliša i unapređenje kulture življenja"Horizonti", Udruženje za zaštitu životinja „Topla šapa“), gender i mladi (Demokratskaorganizacija mladih Velika Kladuša, Udruženje za brigu i prava djeteta "Naša djeca",Udruženje žena „Susjedima do mira“), edukativnih programa (UŽ "Svjetlija budućnost"iUdruženje za promicanje knjige „Liber“), očuvanja i razvoja kulture (Udruženje za zaštitukulturno povijesne tradicije „Stari grad Podzvizd“ i Udruženje likovnih umjetnika), osobe sinvaliditetom i posebnim potrebama (Udruženje roditelja djece s posebnim potrebama "I mipostojimo", Udruženje osoba s tjelesnim nedostatkom "Amputirac", Udruženje paraplegičarai oboljelih od dječije paralize), te druga udruženja iz oblasti socijalne zaštite i ljudskih prava(Udruženje za zaštitu nezaposlenih dioničara Agrokomerc Velika Kladuša, Udruženje radnikai dioničara poduzeća „Kladušnica“...)
Pored financijskih problema, OCD sektor se susreće s problemom prostora za rad idjelovanje, te nepostojanjem adekvatnih kadrovskih kapaciteta za privlačenje većih fondovašto rezultira trendom pada i djelovanja OCD-a na području općine. Strateški izazovpredstavlja uspostaviti bolje odnose između OCD-a i lokalne uprave (sistematizirano mjestoza rad sa OCD), pružiti im neophodnu stručnu i financijsku pomoć u obliku financiranja i/ilisufinanciranja projektnih aktivnosti, te usmjeravati djelovanje OCD-a na programskimprincipima u svrhu realizacije zajednički definiranih prioritetnih ciljeva lokalne zajednice injenih građana.
5.8. Socijalna, imovinska i osobna sigurnost građana

5.8.1. Krivična djela i stupanj otkrivenostiBroj krivičnih djela na području općine je u porastu što utječe negativnona sigurnosti građana.

2007 2008 2009 2010 2011
OCD (ukupno) 96.733 472.338 219.900 275.168 201.024
Sportski klubovi 78.750 169.100 100.000 190.000 171.474
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Grafikon 41 Broj krivičnih djela

Izvor: MUP USK-aS obzirom da je na prostoru općine djelovala Policijska stanica, u cilju povećanja sigurnostigrađana otvorena je IV. policijska uprava sa sjedištem u Velikoj Kladuši koja ima odsjek zakriminalistiku te će se na ovaj način omogućiti još uspješnije rješavanje krivičnih djela. Trenutniproblem, između ostalog, predstavlja nedostatak kadrova koji će se u narednom razdobljumorati rješavati. Postotak rasvijetljenosti slučajeva prikazan je na sljedećem grafikonu:
Grafikon 42 Postotak rješavanja krivičnih djela (2007 – 2011)

Izvor: MUP USK-a

Grafikon 43 Prijavljeni prekršaji (2007 – 2011)

Izvor: MUP USK-a

2007 2008 2009 2010 2011
Nepoznati počinilac 102 126 193 152 222
Poznati počinalac 65 25 40 42 35
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Grafikon 44 Broj maloljetnika-počinitelja prekršaja (2007 – 2011)

Izvor: MUP USK-a

5.8.2. Struktura kriminalitetaAnalizom strukture kriminaliteta za razdobljeod 2009. do 2011. godine može se konstatirati dase aktivnosti koje se odnose na teže prekršaje kontroliraju. Poseban problem predstavljajuraširena krivična djela vezana za mito i korupciju koja se još uvijek u adekvatnoj mjeri nesprečavaju, a njihovi nosioci ne procesuiraju. Porast kriminaliteta zabilježen je kod imovinskihdelikata i u kategoriji ostalih krivičnih djela. Ono što može biti zabrinjavajuće da se narkomanijasporo i teško rješava kao i broj maloljetničke delikvencije.
Tabela 20Struktura kriminaliteta

Opis 2009 2010 2011

Broj % Broj % Broj %
Krvni delikti 17 4,9 20 6,9 13 3,4

Organizirani i privredni kriminal 9 2,6 7 2,4 4 1,0

Imovinski delikti 194 55,6 144 49,7 217 56,5

Narkomanija 19 5,4 21 7,2 19 4,9

Trgovina ljudima-prostitucija - 0,0 - 0,0 - 0,0

Ostala krivična djela 110 31,5 98 33,8 131 34,1

Ukupan broj/postotak 349 100,0 290 100,0 384 100,0

Maloljetnička delikvencija 34 9,7 22 7,6 24 6,3

Izvor: MUP USK-a

Na osnovu trenutnog stanja može se konstatirati zadovoljstvo radom nadležnih institucija isigurnosti građana na području općine Velika Kladuša. Strateški izazov predstavljat će aktivnasuradnja na smanjenju kriminaliteta i krivičnih djela, kao i koordinacija sa nadležniminstitucijama na suzbijanju mita i korupcije, narkomanije i maloljetničke delikvencije s ciljemstvaranja sigurne i poželjne destinacije za život građana općine Velika Kladuša.
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5.8.3. Osjetljive/ranjive grupeUvidom u evidencije JU Centar za socijalni rad općine Velika Kladuša, osjetljive/ranjive grupe su:
Maloljetnicia. Djeca bez roditeljske brige,b. Odgojno zanemarena i zapuštena djeca,c. Djeca čiji je razvoj ometen obiteljskim problemima,d. Djeca s mentalnim i fizičkim smetnjama.
Tabela 21 Maloljetnici

Izvor: JU Centar za socijalni rad Velika Kladuša

Odrasle osobea. Osobe ometene u psihičkom i fizičkom razvoju i osobe s invaliditetom,b. Materijalno neosigurane i za rad nesposobne osobe,c. Stare osobe bez obiteljske brige,d. Osobe društveno negativnog ponašanja,e. Osobe i obitelji u stanju socijalne potrebe kojima je uslijed posebnih okolnosti potrebnapomoć.
Tabela 22 Odrasli

Odrasli

Godina

Osobe ometene u
psihičkom i fizičkom

razvoju i osobe sa
invaliditetom

Materijalno
neosigurane i za rad
nesposobne osobe

Stare osobe bez
obiteljskog staranja

Osobe društveno
negativnog
ponašanja

M Ž S M Ž S M Ž S M Ž S
2009. 272 164 436 32 53 85 19 28 47 38 18 56

2010. 83 85 168 37 35 72 18 27 45 35 14 49

2011. 261 149 410
37 34 71 18 27 45 47 18 65

Izvor: JU Centar za socijalni rad Velika Kladuša

Maloljetnici

Godina
Djeca bez roditeljskog

staranja
Odgojno zanemarena i

zapuštena djeca

Djeca čiji je razvoj
ometen obiteljskim

problemima

Djeca sa mentalnim
i fizičkim smetnjama

M Ž S M Ž S M Ž S M Ž S
2009. 47 66 113 20 4 24 13 2 15 2 4 6
2010. 48 55 103 16 8 24 12 5 17 8 5 13
2011. 52 46 98 16 6 22 10 5 15 11 9 20
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Civilne žrtve rataKategorija civilnih žrtava rata – broj civilnih žrtava rata
Tabela 23 Civilne žrtve rata

Kategorija Razina invaliditeta

Broj civilnih žrtava rata

2009 2011 2011

M Ž S M Ž S M Ž S
I 100 % -potrebna pomoć sa strane 8 1 9 9 1 10 8 1 9

II 100 %- bez pomoći sa strane 15 2 17 17 2 19 17 2 19

III 90% 14 2 16 18 2 20 17 2 19

IV 80% 11 1 12 12 2 14 12 2 14

V 70% 31 6 37 35 7 42 35 8 43

VI 60% 29 6 35 43 7 50 46 8 54

0 – 60% 168 32 200 21 0 21 17 0 17

Ukupno 276 50 326 155 21 176 152 23 175

Izvor: JU Centar za socijalni rad Velika Kladuša

Kategorija civilnih žrtava rata – prosječna invalidnina
Tabela 24 Prosječna invalidnina

Kategorija Razina invaliditeta
Iznos prosječne invalidnine u KM

2009 2010 2011

I 100 % -potrebna pomoć sa strane 507,56 507,56 507,56
II 100 %- bez pomoći sa strane 370,51 370,51 370,51
III 90% 279,15 279,15 279,15
IV 80% 218,25 218,25 218,25
V 70% 162,41 162,41 162,41
VI 60% 91,36 91,36 91,36

Izvor: JU Centar za socijalni rad Velika Kladuša

Izbjegle i raseljene osobe/licaPrema podacima nadležne službe Općinskog organa uprave općine Velika Kladuša, obnovastambenog fonda za povratnike, izbjeglice i raseljene osobe u posljednje tri godine stagnira,odnosno nema realizacije projekata obnove. U dosadašnjem periodu je obnovljeno ukupno 528stambenih jedinica korisnika, a potrebe za obnovom su još uvijek dosta izražene, o čemusvjedoči broj od 639 podnesenih zahtjeva za obnovu.Najdominantnija mjesna zajednica u kojoj se povratak ostvaruje jako sporo je Bosanska Bojnagdje je, prije rata, živjelo pretežno stanovništvo srpske nacionalnosti. Bez obzira što je do sada uspomenutoj mjesnoj zajednici obnovljeno ukupno 101 stambeni objekt, od 145 ukupnopodnesenih zahtjeva, primjetno je da se određeni broj korisnika ne vraća ni nakon obnoveobjekta, već su kuće uglavnom prazne ili ih povratnici prodaju nakon izvjesnog perioda od
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obnove. Isto tako, među korisnicima koji se vraćaju i žive u obnovljenim objektima primjetno jeda su to populacije starijeg stanovništva dok se mlađe osobe, njihova djeca ne vraćaju.U budžetima Općinskog organa uprave općine Velika Kladuša u ranijim godinama, uvijek jepostojao određeni iznos rezerviranih sredstava koja su se koristila za obnovu stambenog fondapovratnika, odnosno za rješavanje ključnih stvari u održivosti povratka (sufinanciranjeelektrifikacije, vodoopskrba i sl.), međutim, s obzirom na trenutno stanje u budžetu i izraženideficit, sredstva za ove namjene u budžetu su izostala.Općina Velika Kladuša susreće se sa trendom povećanja najugroženijih kategorija u koje se sveviše mogu kategorizirati mladi i nezaposlene osobe, osobe sa posebnim potrebama, radnici saneriješenim statusom koji se vode na čekanju, radnici s niskim i neredovnim primanjima, starijei raseljene osobe. Strateški izazov predstavlja stvoriti ekonomski prostor i povoljne uvjete zaživot i rad. Trend povratka izbjeglih i raseljenih osoba je također spor i otežan prije svega zbognedostatka neophodne infrastrukture u smislu elektrifikacije povratničkih naselja, što nadležnaelektrodistribucija nije uspjela ni do danas riješiti. Pored toga, zapošljavanje i održivost povratkapredstavljaju veliki problem pri stvaranju ambijenta za povratak.
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6. Stanje javne infrastrukture i javnih usluga

6.1. Stanje prometne infrastrukture

6.1.1. Pregled prometne infrastruktureMreže puteva na prostoru Općine čine magistralna, regionalne i lokalne ceste. Okosnicu putnemreže čini Magistralna cesta M.4.2 Velika Kladuša – Cazin – Bihać u dužini od 21,5 km, kojapovezuje općinu Velika Kladuša sa susjednim općinama Cazin i Bihać, a preko graničnogprijelaza Maljavac/Hukića brdo sa općinama i gradovima RH i područjima EU. Preko ovogcestovnog pravca cijeli prostor općine Velika Kladuša i značajan dio prostora ostalih općina USKpovezuju se s R Hrvatskom zbog čega je Magistralna cesta značajno opterećena jer preuzima savlokalni promet u dnevnoj migraciji.S obzirom na vrlo naglašenu frekvenciju cestovnog prometa na području Općine, a posebno namagistralnom pravcu M.4.2 i tijesnim grlom na graničnom prijelazu Maljevac - Hukića brdo, uproceduri je postupak međudržavnog rješavanja još dva granična prijelaza (Dubrave i Plazikur)za malogranični prijelaz građana. Bitno je naglasiti da su interesi R Hrvatske  u pravcuusmjeravanja prometa koji gravitira u pravcu Bosne i Hercegovine, upravo na granični prijelazMaljevac - Hukića brdo, a zbog opravdanosti rasterećenja prometnica za Jadran.Mrežu regionalnih cesta čine: R.401 Velika Kladuša-Bužim preko koje se dalje povezuje općinaVelika Kladuša sa općinom Bosanska Krupa, te sa područjima RS (Novi Grad, Banja Luka). Sadijelovima Regionalne ceste R.401 pravac – Topusko, pravac – Glina i pravac – Cetingrad općinaVelika Kladuša povezana je sa susjednim općinama i gradovima područja RH i to prekosadašnjeg, Zagrad, a u perspektivi još dva malogranična prijelaza. Regionalne ceste R.400Skokovi – Todorovo – Vrnograč i Regionalna cesta R.403 b Velika Kladuša-Grahovo- Šturlić-Ćehići općina je dodatno povezana sa općinom Cazin i dalje sa sjedištem Kantona u Bihaću.Mrežu lokalne putne infrastrukture koja je u nadležnosti općine Velika Kladuša čine mreža od471,93 km (83%) dobro raspoređenih i moderniziranih lokalnih i nekategoriziranih cesta, odtoga 188,19 km (33%) lokalnih cesta i 283,74 km (50%) nekategoriziranih cesta prvog reda.Ostale nepobrojane ceste čine i predstavljaju ostalu grupu nerazvrstanih cesta.
Grafikon 45 Cestovna mreža na području općine Velika Kladuša

Izvor: Odsjek za komunalne i stambene djelatnosti, uređenje građevinskog zemljišta i zaštitu okoliša
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Rasprostranjena i modernizirana putna infrastruktura potiče ravnomjerniji razvoj ruralnihpodručja a život na selu i u gradu čini približno jednakim. To podrazumijeva da se putnainfrastruktura jednako u gradu i na selu mora unaprijediti radi ravnomjernog razvoja ipoboljšanja općih uvjeta življenja. Vodeći se ovim principima općina je, u suradnji sa lokalnimstanovništvom, izvršila sanaciju i modernizaciju velikog broja lokalnih puteva.
Grafikon 46 Modernizacija cesta

Izvor: Odsjek za komunalne i stambene djelatnosti, uređenje građevinskog zemljišta i zaštitu okolišaŽeljeznički promet, zaobišao je područje općine Velika Kladuša. Najbliža veza Velike Kladuše saželjezničkim prometom je u mjestu Cazin-Srbljani na Željezničkoj pruzi Bihać –Bosanska Krupa –Bosanski Novi udaljenosti oko 50 km, do koje se putuje oko 50 minuta. S hrvatske strane najbližaželjeznička stanica je u Gređanima na pruzi Karlovac-Vojnić-Gvozd-Topusko-Glina-Petrinja.Općina Velika Kladuša ima dobro razvijenu infrastrukturu lokalnih puteva koja predstavljaosnovu ravnomjernog razvoja grada i sela. Strateški izazov predstavlja nastavak namodernizaciji i očuvanju putne infrastrukture, te njeno stavljanje u funkciju ekonomskog razvojai razvoja turizma. Iako općina nema razvijen željeznički promet blizina željezničkih stanica u RHrvatskoj (Karlovac) i u Bihaću ispunjava sve preduvjete za razvoj privlačnog ekonomskogprostora.
6.2. Tehnička infrastruktura

6.2.1. Elektroenergetska infrastrukturaDistribuciju i snabdijevanje električne energije vrši JP „Elektroprivreda BiH“ d.d. Sarajevo.Napajanje električnom energijom područja Poslovne jedinice distribucije Velika Kladuša vrši seiz TS 110/35/10 kV „Velika Kladuša“ i TS 110/35/10 kV „Vrnograč“. Daljnji razvod i distribucijaelektrične energije prema krajnjim kupcima vrši se preko tri značajne čvorne tačke:TS 35/10 kV „Velika Kladuša“TS 35/10 kV „Crvarevac“ iRP 10 kV „Barake“.
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Općina se snabdijeva sa 229,04 km visokonaponske mreže koja opslužuje 20 kupaca/potrošačaelektrične energije. Također 13.605 potrošača se opslužuje sa 783,29 km niskonaponske mrežeod čega domaćinstava 12.571, javna rasvjeta 24 i ostala potrošnja 1.010. Ostvarena potrošnjaelektrične energije iznosila je 65,40 Gwh.
Grafikon 47 Korisnici niskonaponske mreže

Izvor: Elektrodistribucija, podružnica Bihać

U 2011. godini je  rekonstruirano 3,20 km visokonaponske i 6,5 km niskonaponske mreže. Poredtoga, izrađeno je nove 7,80 km visokonaponske elektromreže  i 2,90 km niskonaponske mreže.
Grafikon 48 Dužina elektromreže (km)

Izvor: Elektrodistribucija, podružnica BihaćNa području općine nepostoje postrojenja za proizvodnju električne energije. U cilju povećanjaenergetske učinkovitosti neophodno je istražiti prirodne resurse i mogućnosti alternativnihizvora energije, te njihove primjene na području općine Velika Kladuša.Također, na prostoru općine postoji 10 domaćinstava bez priključka električne energije što trebabiti jedan od prioriteta u  budućim razvojnim aktivnostima.Na području općine još uvijek postoje dijelovi na kojima nije dovedena električna energija. Sciljem ravnomjernog razvoja ruralnih i urbanih područja i stvaranja preduvjeta za život i radstrateški izazov predstavlja da sva područja općine imaju razvedenu neophodnu električnuenergiju. Pored toga, na daljnji razvoj elektroenergetskih sistema imat će razvoj poljoprivrednihi proizvodnih kapaciteta na ruralnim područjima, te njihove prateće infrastrukture. Takođerstrateški izazov predstavlja mogućnost korištenja prirodnih potencijala (voda, sunce) za razvojalternativnih izvora energije.
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6.2.2. TelekomunikacijeNa području općine svih 14 mjesnih zajednica imaju telefonsku mrežu od kojih 13 mjesnihzajednica imaju mogućnost internet konekcije što je  rezultiralo stalnim povećanjem internetkorisnika kojih je u 2011. godini bilo 3.167.
Grafikon 49 Korisnici usluga telefonije

Izvor: „JP BH Pošta“ d.o.o.

Pored dobre pokrivenosti fiksnom mrežom koja je  omogućila 7.286 priključaka, općina ima vrlodobru pokrivenost mobilnim signalom sa čak 98,67% čime je broj korisnika dostigao 18.929 u2011. godini, što je za 1.000 korisnika više u odnosu na 2010. godinu.  Ovakav veliki interes zamobilnu telefoniju  imao je za posljedicu blagi pad korisnika fiksne telefonije.
Grafikon 50 Korisnici usluga

Izvor: „JP BH Pošta“ d.o.o.Općina Velika Kladuša ima dostupnost nekoliko bh. operatera i to: BHmobile, BA-Eronet iMOBI'S, te zbog geografskog položaja ima dostupno nekoliko mreža iz Hrvatske i to: HR VIP, T-mobile HR i HR TELE2.Na području općine djeluju dva radioemitera (JP Radio-televizija Velika Kladuša i Radio„Velkaton“) te lokalni tjedni list „Reprezent“. Radio-televizija Velika Kladuša se dijelomsufinancira iz općinskog budžeta, dok ostatak zarađuje na tržištu pružanjem komercijalnih iinformativnih usluga. Trenutno ne postoji vlastito emitiranje TV programa, ali postoji TVizvještavanje o aktualnostima općine Velika Kladuša u okviru Televizije USK-a.
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Zbog dobre „pokrivenosti“ RTV signalom općina ima pristup BHT kanalima, te uvođenjemdigitalne televizije „MojaTV“, stvoren je izuzetno kvalitetan pristup programima visokerezolucije.Općina Velika Kladuša ima dobru telekomunikacijsku infrastrukturu koja ima trend daljnjegrazvoja i usavršavanja. Strateški izazov je osigurati telekomunikacijsku infrastrukturu,ravnomjerno na cijelom prostoru općine.
6.3. Komunalna infrastruktura

6.3.1. VodoopskrbaStanovništvo općine Velika Kladuša opskrbljuje se pitkom vodom koja se crpi iz izvorištaKvrkulja, Dabravine I i Dabravine II i iz arteških bunara. Vodocrpilište Kvrkulja ima tri bunara.Vodovodni sistem Velika Kladuša održava i kontrolira JKP „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. izVelike Kladuše i predstavlja javni vodovodni sistem. Poduzeće posjeduje sistem upravljanjakvalitetom ISO 9001-2008 i HACCP, te je uvedeno telemetrijsko praćenje utroška vode.Ukupan sistem za opskrbljivanje stanovništva Velike Kladuše sastoji se od slijedećih vodovodnihsistema: Centralni, koji obuhvaća veći dio općine, drugi sistem je Vodovodni sistem Slapnice, kojiobuhvaća područje Slapnice i Vrnograča i treći je Vodovodni sistem Šumatac koji obuhvaćapodručje i naselja Šumatac, Kudiće, Johovica i Todorovo.JKP „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. posjeduje 8 pumpnih stanica, ukupnog kapaciteta 240 l/s, 10prepumpnih stanica i 5 automatskih klornih stanica. Trenutno ima 12.487 priključaka (11.872domaćinstva i 615 privreda).Pokrivenost općine čistom pitkom vodom je 98% što podrazumijeva oko 45.000 stanovnika.Visoka sofisticirana oprema rezultira  izuzetno čistom i svakodnevno kontroliranom vodom.Dužina vodovodne mreže iznosi cca 617 km što je uvjetovalo velike financijske investicije.
Grafikon 51 Razina investicija u izgradnju vodovodnog sistema za period od 2007. do 2011. godine

Izvor: JKP „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o.

394 453 493 547 617
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Nažalost, zbog slabih cjevovoda evidentni su visoki gubici koji prosječno iznose cca 53% ipredstavljaju jedan od prioritetnih ciljeva i razvojnih pravaca poduzeća. Zbog toga se ulažuznatna sredstva u rekonstrukciju i održavanje vodovodne infrastrukture.
Grafikon 52 Vrijednost investicija održavanja vodovodnog sistema

Izvor: JKP „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o.Općina Velika Kladuša je jedinstvena po tome što trenutno ima 98% pokrivenost općine pitkomvodom iz gradskih rezervoara. Strateški izazov predstavlja završetak aktivnosti sa kojima bi100% prostor općine imao pitku gradsku vodu, smanjiti gubitke vode koji trenutno iznose cca53%, raditi na adekvatnoj zaštiti i dugoročnoj očuvanosti izvorišta (vodozaštitne zone). Planiratirazvoj sekundarne vodovodne mreže u skladu sa daljim planovima privrednog razvoja grada isela.

6.3.2. KanalizacijaNa prostoru općine nije riješeno pitanje komunalnih i industrijskih otpadnih voda. Zbognedostatka kanalizacijskog sistema, nepročišćavanjem otpadnih voda, curenjem iz starih cijevi ilošeg održavanja septičkih jama dolazi do zagađenja vodotoka, zemljišta i podzemnih voda.Djelomično je riješeno pitanje otpadnih i fekalnih voda užeg urbanog dijela grada koje ima starui dotrajalu kanalizacijsku mrežu. Na području općine je priključeno 1.740 domaćinstava dok9.400 domaćinstava nema priključak. Zbog starosti kanalizacionog sistema curenja se događajuunutar i izvan cijevi. Za otpadne vode recipijent je rijeka Grabarska koja se zatim ušćem rijekeKladušnice ulijeva u rijeku Glinu koja je prirodna granica s Hrvatskom. Zbog  toga je Općinapokrenula projekt izgradnje kanalizacijskog sistema koji je u fazi rješavanja imovinsko-pravnihodnosa i pripreme tenderske dokumentacije za izvođenje radova kapaciteta 12.500 ES(ekvivalen stanovnika) sa mogućnosti proširenja. U dosadašnjim aktivnostima završena jestudija, izvršeno revidiranje projektno tehničke dokumentacije te su odobrena kreditna sredstvaod EIB-a.

2007 2008 2009 2010 2011
Održavanje 53.587 90.670 89.273 77.040 72.247
Rekonstrukcija 43.560 84.632 87.661 48.526 180.253
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Odvođenje i pročišćavanje otpadnih voda predstavlja jedan od najvećih ekoloških problemaopćine Velika Kladuša. S obzirom da su kapaciteti za razvoj industrijske proizvodnje, naročitoprehrambene veliki, ovaj problem predstavlja prioritet.Uvidom u studiju koja je rađena za izradu kanalizacijskog sistema, trenutno je izgrađeno oko20,9 km kombinirane kanalizacijske mreže za fekalne i oborinske vode („Studija izvodljivostiprojekta za vodu i otpadne vode u Velikoj Kladuši“; JACOBS, 2008. godina). Na mrežu jepriključeno 1.740 domaćinstava i 350 pravnih osoba. Procjena je da ima oko 9.600 domaćinstavakoja nisu priključena na kanalizacijsku mrežu.
Grafikon 53 Korisnici kanalizacijskog sistema za period od 2007. do 2011. godine

Izvor: JKP „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o.Općina trenutno nema adekvatan način tretiranja otpadnih i fekalnih voda. Strateški izazovpredstavlja završetak projekta Kanalizacijskih sistema s prečišćivačem i izgradnja sekundarnekanalizacijske mreže u gradu, te organizirano rješavanje pitanja otpadnih voda (kolektivno iliputem septičkih jama) na ruralnim područjima. Također, na daljnji razvoj sistema za otpadnevode i njihovo pročišćavanje utjecat će razvoj poljoprivrednih i industrijskih postrojenja.
6.3.3. GrijanjeOpćina nema sistemski organizirana kolektivna grijanja i toplane. Stanovništvo se isključivo grijeputem vlastitih sistema koji se zasnivaju na čvrstom gorivu (drvo). U posljednje vrijemeintenzitet je na izgradnji centralnih etažnih sistema za koji se koriste drugi energenti kao što sulož ulje, ugalj i pelet. Također, primjetno je prisutstvo grijanja putem električne energije. Zbogdobrih elektroinstalacijskih sistema i elektrovodova ovaj način grijanja ne predstavlja problemeu korištenju.U općini još uvijek prevladavaju sistemi grijanja na kruto gorivo (drvo) s trendom zamjene napelet ili električnu energiju. Strateški izazov predstavlja promoviranje i prelazak na alternativneizvore energije i energetski učinkovite sisteme. Također, neophodno je stvarati preduvjete zarazvoj plinofikacije na prostoru općine Velika Kladuša.
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6.3.4. Javna rasvjetaOdržavanje javne rasvjete se vrši u sklopu Zajedničke komunalne potrošnje koju sprovodi JKUP„Komunalije“ d.o.o. Velika Kladuša. U općini Velika Kladuša najveća koncentracija javne rasvjetenalazi se u urbanom dijelu općine pri čemu se procjenjuje da je 20% stanovništva pokrivenojavnom rasvjetom. U periodu prethodnih šest godina nisu ulagana veća sredstva na izgradnjijavne rasvjete, svega oko 60.520 KM. Danas postaje ustaljena praksa da se u sklopurekonstrukcije niskonaponske elektromreže vrši ugradnja rasvjete u dijelu urbanog i ruralnimdijelovima grada. Mora se istaknuti da se ulažu velika sredstva za funkcioniranje javne rasvjetezbog čega je neophodno ubuduće pronaći načine uštede kroz sufinanciranja i/ili projekteefikasnije energetske učinkovitosti.
Grafikon 54 Ulaganja u javnu rasvjetu za period od 2007. do 2012. godine

Izvor: Služba financija i računovodstva

Općina ima trend da se pored urbanog dijela ravnomjerno koristi javna rasvjeta i na naseljenimruralnim područjima. Strateški izazov predstavlja dalji razvoj ulične rasvjete u gradu VelikaKladuša te nastavak elektrifikacije zasnovan na alternativnim izvorima energije i energetskojučinkovitosti.
6.3.5. Groblja/mezarjaU urbanom dijelu općine nalazi se Gradsko groblje/mezarje „Grabež“ čiji su kapaciteti popunjenite je u fazi otvaranje drugog gradskog groblja/mezarja „Drmaljevo“. Iako još nije stavljenoaktivno u funkciju u njemu se vrše ukopi. Do sada je izvršeno djelomično ograđivanje prostora uvrijednosti investicije od 42.787 KM.Trenutno Općina nema adekvatno organiziran i uređen sistem upravljanja gradskim grobljem/mezarjem. Strateški izazov predstavlja završiti projekt gradskog groblja i dati nadležnojinstituciji na brigu i upravljanje.
6.3.6. ParkiranjeOpćina Velika Kladuša u urbanom dijelu raspolaže sa 1.322 parking mjesta (870 javnih i 452privatna). Broj parking mjesta koja se naplaćuju je 770 (610 javna i 160 privatna). Kontrolu,održavanje i naplatu javnih parking mjesta vrši JKUP „Komunalije“ d.o.o. Velika Kladuša. Naplata
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se vrši putem bankomata za naplatu, te jednim dijelom naplata se vrši od strane uposlenikapoduzeća.Privatni parking prostor obuhvaća prostor oko stambenih prostora (zgrada) za koje se naplaćujevinjeta.
Grafikon 55 Pregled parking mjesta

Izvor: JKUP „Komunalije“ d.o.o.Općina posjeduje parking prostore koji su najvećim dijelom koncentrirani u užem dijelu grada.Strateški izazov predstavlja daljnje uređenje parking prostora s posebnim osvrtom na rješavanjuparkinga ispred gradskih stambenih jedinica i ustanova.
6.3.7. Lokalni prijevozLokalnim prijevozom se bavi 7 prijevoznika koji redovima vožnje obuhvaćaju svih 14 mjesnihzajednica. Općina ima autobusnu stanicu koja je privremenog karaktera, odnosno prostornimplanom nije definirana njena stalna lokacija.Svake godine Općina financira lokalni javni prijevoz učenicima osnovnih i srednjih škola koji suudaljenosti od 1 do 5 km.

Grafikon 56 Iznos izdvajanja sredstava za prijevoz učenika za period 2008. do 2011. godine

Izvor: Služba financija i računovodstva
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Podaci o starosti prijevoznih vozila su zabrinjavajući za sigurnost prometa i sudionika uprometu. Na području općine evidentirano je 53,8% vozila starijih od 15 godina, a još jekritičnija situacija kod autobusa kod kojih je  65,7% (23) vozila starijih od 15 godina.
Grafikon 57 Starost registriranih autobusa

Izvor: MUP Unsko-sanskog kantona

Zbog slabih financijskih mogućnosti stanovnika općine, izražen je uvoz „serija“ starijih putničkihvozila što je uzrokovalo postotak od 54,6% (3.866) putničkih automobila starijih od 15 godina.Automobila do 5 godina je vrlo mali postotak, svega 4,8% odnosno 383 automobila.
Grafikon 58 Iznos izdvajanja sredstava za prijevoz učenika za period od 2008. do 2011. godine

Izvor: MUP Unsko-sanskog kantona

Lokalni prijevoz trenutno zadovoljava lokalne potrebe i veliki poticaj radu predstavljasufinanciranje prijevoza učenika iz općinskog budžeta. U protivnom javni prijevoz se susreće sproblemom ekonomičnosti i rentabilnosti rada zbog velike koncentracije osobnih vozila i maleprivredne aktivnosti koja zahtijeva usluge javnog prijevoza. Pored toga, strateški izazovpredstavlja izgradnja autobusne stanice kako bi se kvalitetno organizirao međunarodni prijevoz.
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6.4. Stanje administrativnih usluga lokalne samouprave

6.4.1. Pružanje usluga fizičkim i pravnim osobamaPrijem i obrada zahtjeva fizičkih i pravnih osoba Općinskog organa uprave organiziran je putemCentra za pružanje usluga građanima. Ostale informacije se pružaju putem Info pulta koji senalazi u šalter sali. Poslovi kancelarijskog poslovanja odvijaju se kroz: Upisnik prvostepenihpredmeta, Upisnik drugostepenih predmeta i putem Djelovodnika predmeta akata (Upisnikobičnih predmeta).
Grafikon 59 Broj i tendencija prvostupanjskih predmeta iz Upisnika

Izvor: Služba opće uprave i društvenih djelatnostiProsjek rješavanja  prvostepenih predmeta u posljednjih 5 godina iznosi 74%.
Grafikon 60 Postotak riješenih i prenesenih predmeta za razdoblje od 2007. do 2011. godine

Izvor: Služba opće uprave i društvenih djelatnostiUpravni predmeti iz drugostepenih postupaka se nalaze na rješavanju kod kantonalnih,federalnih i državnih institucija.  Na ove procese Općinski organ uprave ne može utjecati pa seneki predmeti u proceduri nalaze i po nekoliko godina.
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6.4.2. Tehnička i kadrovska opremljenostU posljednjih nekoliko godina Općinski organ uprave je intenzivno radio na informatičko-tehničkom opremanju i osuvremenjivanju institucije. Općina ima 90 računala (dva laptopa) kojisu međusobno umreženi, povezani na zajednički server te imaju online konekciju. Izvršena jeedukacija osoblja kako bi korištenje računala bilo efikasno i učinkovito. Također, Općina ima 5servera od kojih su 4 aktivno u funkciji.
Grafikon 61 Kretanje broja računala za period od 2007. do 2011. godine

Izvor: Služba opće uprave i društvenih djelatnostiUvažavajući vijek trajanja računalne opreme ista je već relativno amortizirana, te će se unarednom periodu morati provoditi aktivnosti na postupnoj zamjeni.Općinski organ uprave posjeduje software i aplikacije za: katastar, budžet (Finova), plaće,osnovna sredstva, matični ured (DataNova), zaprimanje i praćenje kretanja predmeta(DocuNova). Posjeduje službenu web stranicu za informiranje javnosti.Važno je napomenuti da je Općinski organ uprave online povezan direktno sa matičnim uredimau mjesnim zajednicama koji omogućavaju brži, efikasniji i jeftiniji pristup predmetima ievidencijama iz jedinstvenog matičnog ureda Općinskog organa uprave.Informatizacija je zahtijevala i financijska ulaganja koja su prikazana u sljedećem grafikonu:
Grafikon 62 Investiranja u informatičku opremu za period od 2005. do 2011. godine

Izvor: Služba financija i računovodstva
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Trenutno postojeći vozni park Općinskog organa uprave i vatrogasne jedinice nemožezadovoljiti osnovne potrebe i funkcionalnost. Stoga je u narednom razdoblju neophodnoplanirati nabavku određenog broja vozila, prvenstveno vatrogasnih, kako bi se omogućiouspješan rad na terenu.U skladu s Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji jedinstvenog Općinskog organa uprave OpćineVelika Kladuša5sistematizirano je 131 radno mjesto od čega su popunjena 93 mjesta: 32 državnaslužbenika (34%) i 61 namještenik (66%).Općinski organ uprave sastoji se od 7 službi koje čine 93 uposlena radnika:1. Služba prostornog uređenja, komunalnih i stambenih djelatnosti (20)2. Služba imovinsko-pravnih, geodetskih i katastarskih poslova (9)3. Služba financija i računovodstva (6)4. Služba za lokalni ekonomski razvoj i poduzetništvo (8)5. Služba opće uprave i društvenih djelatnosti (18)6. Služba civilne zaštite i zaštite od požara (18)7. Služba za podršku i razvoj uprave (14)Prema stručnoj spremi uposleno je:- VSS 32 radnika (17 muškaraca i 15 žena)- VŠS 5 radnika (2 muškarca i 3 žene)- SSS 56 radnika (25 muškaraca i 31 žena)
Općinski organ upraveposjeduje tehničke i kadrovske kapaciteta za kvalitetno pružanje uslugafizičkim i pravnim osobama. Strateški izazov predstavlja stvaranje brze, fleksibilne, učinkovite itransparentne uprave koja je spremna brzo odgovoriti na sve izazove iz okruženja što se možejednim dijelom postići stavljanjem elektronske uprave na višu razinu. Elektronska uprava morabiti servis građanima i pravnim osobama u pravom smislu te riječi.  Jedan od načina jestestvaranje uvjeta za dobivanje ISO standarda za upravljanje kvalitetom koja u najvećoj mjerirješava navedene probleme. Daljnje izazove predstavlja organiziran i praćen razvoj u kojem jeOpćinska razvojna služba servis te posjeduje kapacitete osposobljene za privlačenje EU i drugihsredstava,  kao i pružanje stručnih usluga privrednom i nevladinom sektoru. U skladu sarazvojem elektronske uprave, potrebno je kreirati i odgovarajuću bazu podataka o dijasporiodnosno odrediti osobu koja će se starati o redovnoj komunikaciji sa dijasporom.

5 „Službeni glasnik Općine Velika Kladuša“, broj: 9/06
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6.4.3. Mjesne zajedniceOpćina je teritorijalno podijeljena na 14 mjesnih zajednica koje nisu zasebne organizacijskejedinice niti su kompatibilne s postojećim katastarskim česticama, odnosno teritorijalno prelazemeđusobne granice. Svaka mjesna zajednica ima adekvatnu kompjutersku opremu te je uvezanasa centralnim sistemom u Općini Velika Kladuša. Od 14 predsjednika mjesnih zajednica samo jejedna žena, ostalo su muškarci (13). U dosadašnjim aktivnostima Općina je izvršila velikainfrastrukturna ulaganja u lokalne putove u kojima su sudjelovali građani putem vlastitihinicijativa. Ovo je primjer uspješne zajedničke suradnje u kojima su građani većinom sudjelovaliu realizaciji projekata s 50% sredstava.
Grafikon 63 Pregled mjesnih zajednica i procjena broja stanovnika u 2011. godini

Izvor: Federalni zavod za statistiku, Obrada Služba za lokalni ekonomski razvoj i poduzetništvo

U posljednjih nekoliko godina investirana su velika sredstva u putnu i komunalnu infrastrukturupo mjesnim zajednicama.Ovakve inicijative su najvećim dijelom poticale od strane građana što jeuslovilo da određene MZ imaju bolje ili lošije stanje infrastrukture, uvažavajući činjenicu da sugrađani učestvovali do 50% vlastitim sredstvima. U planskom periodustrateški izazovpredstavlja ravnomjeran razvoj MZ sa adekvatnom financijskom podrškom i optimalnimkorištenjem materijalnih i tehničkih kapaciteta MZ, viša profesionalizacija rada, ulaganje putemizgradnje neophodne infrastrukture za unapređenje kvalitete življenja koristeći prirodne i drugepotencijale općine u funkciji razvoja, zasnovane na principima socijalne uključenosti, održivosti izaštite životne okoline.
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7. Stanje okoliša

7.1. Stanje zrakaZaštita zraka obuhvaća očuvanje atmosfere sa svim njenim procesima, očuvanje strukture iklimatskih obilježja. Zrak se mora štititi od svih vrsta emisije radioaktivnih, tekućih i plinovitih ičvrstih tvari naročito ako postoji rizikza kvalitetu zraka i zdravlje ljudi.Stanje zagađenosti zraka sumpordioksidom registrirano je na području općine prije ratnihsukoba. Smatra se da se stanje poboljšalo zahvaljujući stagnaciji u proizvodnim procesima uindustriji koji su ranije bili centri zagađivanja. Izgradnjom i puštanjem u promet zaobilazniceznatno je smanjena koncentracija ispušnih plinova iz saobraćaja, pogotovo u dane vikenda kadaje promet znatno pojačan. Na prostoru općine ne postoje mreže za upotrebu prirodnog gasa,odnosno plina.O kvaliteti zraka u Općini Velika Kladuša nema pouzdanih podataka budući da nema podataka omonitoringu koji provode ovlaštene federalne institucije za vršenje monitoringa.Na kvalitetu zraka u velikoj mjeri utječu sljedeće aktivnosti:- Loženje na kruta goriva drvo ili ugljen što je u velikoj mjeri zastupljeno u gradu i napodručju cijele općine. U posljednje vrijeme veći stambeni objekti intenzivnije koristeugljen, pri čemu korišteni ugljen obično ima veoma visok sadržaj pepela i veoma visoksadržaj alkalnih komponenti;- Eksploatacija mineralnih sirovina i prerada mineralnih sirovina u vidu zaprašivanjaprilikom prerade i usitnjavanje rude, bez upotrebe filtera;- Ispuštanje stakleničkih plinova iz automobila koji su veoma opasni;- Širenje neugodnihmirisa s nelegalnih odlagališta;- Nije uspostavljen registar i baza podataka o potencijalnim zagađivačima zraka nalokalnom području;Na kvalitetu zraka u smislu onečišćenja utječe staklena vuna – azbest, naročito za vrijemevjetrovitih dana koja je ostala na devastiranim krovnim konstrukcijama hala firme„Agrokomerc“. Staklena vuna spada u opasni otpad jer ima značajan učinak na zdravlje ljudi.Toje vlaknasti mineral i veoma je opasan za dišne organe i može izazvati tešku bolest azbestozu.Preporuka i mišljenje je da bi se ovaj problem trebao riješiti saniranjem, odnosno potpunimuklanjanjem staklene vune s devastiranih hala, a zatim isti odložiti na za to predviđena mjesta,na način propisan zakonom za ovakvu vrstu otpada.Postrojenja i pogoni koja ozbiljno zagađuju okoliš na prostoru općine Velika Kladuša u 2011.godini nije bilo. Od registriranih većih incidentnih situacija na zagađenost zraka povremeno jezrak bio zagađen u okruženju Asfaltne baze u Velikoj Kladuši, ali u dozvoljenim granicama.
Na prostoru općine ne postoji adekvatan monitoring koji je neophodno provoditi ne samo popitanju zraka već cjelokupnog ekosistema (voda, zemlja, biodiverzitet...). Strateški izazovpredstavlja razvoj postojećih privrednih subjekata i pokretanje industrijskih kapaciteta(prehrambeno-prerađivačkih) na održiv način. Politikom Općine, od njih bi se trebalo zahtijevatiadekvatne mjere zaštite okoliša s ciljem zaštite prirodnih dobara, stanovništva i održivosti.Neophodno je provoditi stalnu kontrolu fizičkih i pravnih osoba koje svojim poslovanjemizazivaju ili mogu izazvati eventualna zagađenja.
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7.2. Stanje vodnih resursaOpćina Velika Kladuša je izuzetno bogata podzemnim vodama, zbog specifične geološke građeterena podzemne vode cirkuliraju ispod površine ili izbijaju na površinu kao izvori. Zahvaćenakoličina vode u 2012. godini je 3.795.210 m3/god., isporučena količina vode je 1.782.935 m3/godšto znači da su gubici u vodovodnom sistemu veliki (oko 53%) i to će predstavljati prioritet ubudućem radu. Vrsta crpilišta iz kojih se crpi voda su bušeni bunari, tretman voda se provodidezinfekcijom. Postojeće pumpne stanice imaju ukupan max kapacitet 1.116 m3/h, potrošnjaenergije je 2.550.000 KWh/god. ukupni kapacitet korisnog rezervoarskog prostora je 11.890 m3.Također, Općina posjeduje izvore termalne vode koji se nalaze na lokacijama Šumatac skapacitetom 150 l/s i Mala Kladuša 150 l/s (temperatura 24oC-28oC). Izvorišta trenutno nisuiskorištena i stavljena u funkciju, Općina Velika Kladuša i JKP “Vodovod i kanalizacija“d.o.oVelika Kladuša sklopili su ugovore o izradi studije kvalitete i namjene korištenja vode iztermalnog bunara „Barake“ sa Zavodom za javno zdravstvo „Maribor“. Plan je da se termalnevode koriste za rekreaciju građana Velike Kladuše i šire, te za potrebe industrije.U općini Velika Kladuša postoje četiri vodovodna sistema kojima upravlja JKP „Vodovod ikanalizacija“ d.o.o. Velika Kladuša. Centralni vodovodni sistem opskrbljuje većinu stanovništva ipostojeće industrijske kapacitete kojih je u poslijeratnom periodu znatno manje. Pitka voda izovog vodovodnog sistema se crpi iz izvorišta Kvrkulja, Dabravine I i Dabravine II i iz arteškihbunara. Vodocrpilište Kvrkulja ima tri bunara, a nalazi se JI od Velike Kladuše u području JI odProkresa i sjeverno od Dizdarevića brda i kote 257 m. Izvorište Kvrkulja ima tri bunara i to:
 Bunar B-1, dubina 200 m, izdašnost bunara 50 l/s,
 Bunar B-2, dubina 111 m, izdašnost bunara 40 l/s,
 Bunar B-3, dubina 180 m, izdašnost bunara 30 l/s.Kontrola i ispitivanje kvalitete vode za piće s izvorišta Kvrkulja, Dabravine I i Dabravine II vrši seu laboratoriju JKP „Vodovod i kanalizacija" d.o.o. i to svakodnevnim uzimanjem uzoraka naizvorištima, u gradu i na lokalitetima koji predstavljaju potencijalne zagađivače, benzinskepumpe, praonice, zatim u blizini škola i na potencijalno zagađenim lokalitetima. Uzorci se šaljuna provjeru u Kantonalni zavod za javno zdravstvo u Bihać. U 2012. godini od 1.127 uzorakasamo 8 nije bilo u potpunosti ispravno.Područje izvorišta Slapnica, Kvrkulja, Dabravine I i Dabravine IIsu proglašene vodozaštitnimzonama „Odlukom o zonama sanitarne zaštite i zaštitnim mjerama za izvorišta pitke vode" kojeje donijelo Općinsko vijeće Općine Velika Kladuša u 2006. godini, a sama zaštita se postižeuspostavljanjem i održavanjem zona sanitarne zaštite i praćenje iste kroz primjenu zabrana iinspekcijskog nadzora.Zaštita okoliša mora se provoditi kroz primjenu načela među kojima načelo održivog razvitkazauzima prvo mjesto, a ono podrazumijeva očuvanje prirodnog blaga vodnih i energetskihresursa i obaveze da se ne prelazi okvir u kojemu se obnovljivi resursi zamjenjuju. U korištenjuprirodnog najvažnijeg resursa vode, potrebno je osigurati najniže moguće opterećenje ikorištenje okoliša, sprečavati zagađivanje okoliša i nanošenje štete okolišu. Ovo se može postićikroz načelo smotrenosti i prevencije, kroz upravljanje vodnim resursima i ekonomičnokorištenje istih.
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Značajnu ulogu na stanje i promjene stanja voda, kako površinskih tako i podzemnih, u OpćiniVelika Kladuša imaju otpadne vode kao posljedica nepotpune pokrivenosti kanalizacijskogsistema, tako da se otpadne vode direktno ulijevaju u rijeku Glinu, Grobarsku i Kladušnicu bezprethodnog pročišćavanja. Ova pojava je jedan od gorućih problema i usljed promjene ekološkogstanja voda (promjena kemijsko-fizikalne kvalitete) direktno je ugrožena flora i fauna koja jesastavni dio vodenih tokova.Štetan utjecaj ulijevanja kanalizacije u vodotoke nije jedini slučaj onečišćenja voda. Uprigradskim naseljima iz septika otpadna voda ili se direktno izlijeva na površinu kroz poroznestijene ili pukotonskom poroznošću direktno zagađuju podzemne vode kojih je na područjuopćine Velika Kladuša veoma mnogo, kao i što su brojni izvori pitke vode na koji štetno djelujuotpadne vode kanalizacijskog porijekla.Utjecaj ljudskih aktivnosti na stanje površinskih i podzemnih voda vrši značajan pritisak navodene akumulacije i promjenu ekološkog stanja ovih voda od dobrog do lošeg ili vrlo lošegstanja. Zagađenja voda su prisutna, a procjenu količine zagađenja nije moguće dati, budući danema podataka o monitoringu i stvarnom stanju zagađenosti voda. Potencijalni zagađivači subenzinske pumpe, autopraonice, automehaničarske radionice i druga privredna postrojenja kojanemaju uređaje za pročišćavanje niti ispunjavaju zakonske obaveze kontrole ispuštene vode ukanalizacijsku mrežu.Kako bi se ovom problemu pristupilo ozbiljno potrebno je u gradu i šire gdje su izgrađeni objektiu nizu ili naselju, a u kojima Urbanističkim izvedbenim planom nije izrađen sistem javneodvodnje (kanalizacije), izraditi sabirne i septičke jame ili putem uređaja za pročišćavanjezagađenih voda pročišćenu vodu ispuštati u otvorene prirodne ili umjetne vodotoke.Ukoliko bi na ovaj način bio riješen problem odvodnje otpadnih voda u općini Velika Kladušamože se reći da bi se znatno doprinijelo na očuvanju i zaštiti voda kako podzemnih tako ipovršinskih čime bi se popravilo stanje ekološke stabilnosti.Općina Velika Kladuša je iznimno bogata izvorima i kvalitetnom pitkom vodom, kao i termalnimvodama. Strateški izazov predstavlja zaštititi izvorišta, podzemne vode i vodotoke od zagađenja,te iskoristiti termalna izvorišta u zdravstveno-rekreacijske svrhe. Također, neophodno je riješitiproblem odvodnje otpadnih i oborinskih voda naročito u ruralnim područjima gdje sekanalizacijski sistemi direktno ulijevaju u vodotoke pri čemu utječu na promjene ekološkogstanja voda, flore i faune.
7.3. Stanje zemljištaOd ukupne površine općina Velika Kladuša 67,48%  (22.375 ha) predstavlja poljoprivrednozemljište.Općina raspolaže s ukupno 31.158 ha poljoprivrednog i šumskog zemljišta. Zemljište se odlikujeusitnjenim posjedima i prosječna veličina posjeda u odnosu na broj domaćinstava iznosi 3,3 ha.
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Grafikon 64 Veličina posjeda u odnosu na domaćinstva

Izvor: Evidencija katastra, Obrada Služba za lokalni ekonomski razvoj i poduzetništvo

S obziromna to da ima 46.911 stanovnika dolazi se do zaključka da po jednom stanovniku ima0,66 ha zemljišta, od čega na poljoprivredno zemljište otpada 0,48 ha. Ovaj podatak govori daopćina Velika Kladuša ulazi u kategoriju umjereno bogatih poljoprivrednim zemljištem (0,65-0,99 bogate zemlje)Prednost Općine predstavlja izrazito plodno i zdravo poljoprivredno zemljište bogatopodzemnim vodama koje rezultira visokim prinosima i kvaliteti poljoprivrednih kultura.Također je pogodno za uzgoj ekološki zdrave hrane i plasteničke proizvodnje što omogućava dase na manjem prostoru ostvaruju veći prihodi po stanovniku.Posebno je važno naglasiti velike minama kontaminirane površine koje zauzimaju prostor od2.501 ha što obuhvaća 8% površine općine.  Prisutan je fizički gubitak poljoprivrednog zemljištaza koji se procjenjuje da iznosi 2 ha na godišnjoj razini.Poljoprivredna, naročito oranična zemljišta su pod neposrednim utjecajem ljudi, koji svojimnesmotrenim djelovanjem često obezvređuju i zagađuju zemljišta, a preko njih otvorene ipodzemne vodne tokove. Pretjerana upotreba mineralnih đubriva, pesticida, insekticida ifundicida ako se vrši bez nadzora stručnjaka mogu da predstavljati neposrednu opasnost zaljude i životinje.Čovjekova nesmotrenost kroz nekontroliranu sječu šuma i neorganizirano odlaganje štetnihmaterijala uzrokuje eroziju i klizišta tla koje mogu trajno upropastiti zemljišne površine. Općinaima tri registrirana klizišta na području općine koji ne predstavljaju veliku opasnost. Problem sejavlja u nekvalitetnoj gradnji lokalnih putova koji zbog neriješene odvodnje izazivaju stvaranjeklizišta.Intenzivna eksploatacija mineralnih sirovina na području općine Velika Kladuša predstavljatakođer ekološki problem prije svega zbog degradacije zemljišta i narušavanja životne sredine.Eksploatacija mineralnih sirovina vrši se uglavnom površinskim otkopavanjem čime semijenjaju ekološke i ambijentalne karakteristike prostora u području eksploatacije, ugrožava sebiljni i životinjski svijet, biljni pokrivač se ugrožava, narušava se režim površinskih i podzemnihvoda, zagađuje i degradira kvaliteta zraka.
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Najizraženiji prisutni problemi u zaštiti zemljišta u općini Velika Kladuša su:
 velike površine degradiranog zemljišta uslijed eksploatacije mineralnih sirovina,
 površine koje nisu deminirane,
 nestručna i neprihvatljiva primjena herbicida, pesticida i drugih zaštitnih sredstava zabilje,
 brojna nekontroliranaodlagališta uz vodotoke, ceste odnosno nekontrolirano odlaganjeotpada doprinosi također zagađenju zemljišta.
 nizak stupanj planiranja, korištenja, zaštite i uređenosti poljoprivrednog zemljišta narazini lokalne zajednice,Provođenje mjera zaštite zemljišta/tla kao veoma važnog prirodnog resursa potrebno jeusmjeriti na sljedeće aktivnosti:
 donošenje i realizacija programa saniranja degradiranih površina od strane onih kojivrše eksploataciju mineralnih sirovina,
 osigurati monitoring tla - praćenje stanja i kontrola parametara koji su indikatorizagađenja zemljišta,
 osigurati kvalitetni nadzor i kontrolu sredstava koja se koriste u zaštiti poljoprivrednihproizvoda,
 izvršiti uklanjanje svih otpadnih materija čije odlaganje nije izvršeno prema sanitarnimpravilima.Općina posjeduje plodno i nezagađeno zemljište izuzetno pogodno za razvoj poljoprivredneproizvodnje. Zbog višegodišnjeg nekorištenja pojedinih dijelova zemljišta, postoji idealna osnovaza razvoj organske ili ekološke proizvodnje. Strateški izazov predstavlja iskoristiti tradiciju iiskustvo stanovništva, te aktivno razvijati ruralna područja uz maksimalno očuvanje zemljištaprilikom korištenja vještačkih đubriva uz stalni monitoring i savjetovanje stanovništva omogućnostima i načinu njihove primjene.
7.4. Stanje šumskih ekosistemaŠume su jedan od najvažnijih sastavnih dijelova okoliša, prirodni resurs koji također zahtijevazaštitu i kontrolirano iskorištavanje uz poštivanje osnovnih odredbi Zakona o šumama,poštivanje šumsko privrednih planova i životne sredine, osiguranje prirodnih funkcija prostora.Funkcije šuma su pored toga što osiguravaju drvo i apsorpciju ugljika iz zraka: štite riječneslivove,  klimatski, zaštitni i faktor sprečavanja erozije tla, proizvodnja kisika, održavanjepostojeće potrebne vlage u zemljištu, obiluju šumskim i jestivim plodovima, imaju zaštitnufunkciju u klimatskom pogledu. Upravo zbog toga ih moramo štititi kao važan prirodni resurs ukojem žive zajednice biljaka i životinja u svojim staništima koja se nesmiju nekontroliranouništavati.Važne su i plantažne šume koje obično sadrže samo jednu vrstu drveća te spadaju u jednostavneekosisteme, s mnogo manjom biološkom raznolikošću. One ipak štite od erozije i poplava i mogubiti efikasniji apsorberi ugljika. Mogu se koristiti kao alternativni izvor energije, izvor drveta,što bi trebalo smanjiti pritisak na šume, odnosno sječu.
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U zaštiti šuma dva su glavna problema s kojima se šumarstvo suočava i to:
 deforestacija, odnosno sječa šuma praćena promjenama u korištenju zemljišta,
 degradacija, procjeđivanje šuma bez promjena u korištenju zemljišta.Šumski požari su također velika opasnost i pritisak na šume koji je najčešće uzrokovan ljudskimnemarom i nepažnjom.  Dosadašnje aktivnosti na krčenju šuma i pretvaranju šumskog zemljištau oranice i dvorišta probile su prirodnu granicu ravnoteže i staništa.Pokazatelji o stanju šuma na teritoriji Općine Velika Kladuša utvrđeni su šumsko-privrednomosnovom za šumsko privredno područje " Unsko " i šumsko privrednom osnovom za šume nakoje postoji pravo svojine. Na osnovi toga, ukupno šumsko područje obuhvaća 9.212 ha, od čegau društvenoj svojini 2.375 ha ili 26%, a u individualnoj svojini 6.837 ha odnosno 74%.

Grafikon 65 Vlasnička struktura šuma

Izvor:  Služba za lokalni ekonomski razvoj i poduzetništvoPrema informacijama ŠPD Unsko sanske šume, koje gazduju šumama ovog područja, opovršinama i vrstama zastupljenim na određenim površinama došlo se do informacija da suopćine Velika Kladuša, Cazin, Bužim i Bosanska Krupa najbogatije šumskim kulturama kestenate da sve četiri pripadaju šumskoj jedinici- Unskoj. Tačnih podataka o kestenovim šumamanema, jer nije vršena takva precizna inventarizacija šuma. Kesten je u ovim šumama uglavnompomiješan sa bukvom, hrastom i drugim kulturama, ali se smatra jednim od najzastupljenijih.Također, te šume su najveće kestenovo područje u cijeloj BiH, a može se reći da je cijeli regionjedini ostao sa pitomim kestenomVisoke šume čine svega 18,7% u kojima dominira hrast kitnjak i bukva, a izdaničke šumeobuhvaćaju 76% šumske teritorije s dominacijom mješovitih šuma bukve, hrasta kitnjaka ikestena. Općina Velika Kladuša sudjeluje sa svega 5% u ukupnoj površini šuma Kantona.
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Grafikon 66 Vrste šuma

Izvor:  Služba za lokalni ekonomski razvoj i poduzetništvo

Na osnovu evidencije ŠPD „Unsko-sanske šume“ d.o.o., podružnica Cazin svi proizvedeni šumskisortimenti su prodani.
Grafikon 67 Proizvodnja i prodaja šumskog sortimenta (1000m3)

Izvor: ŠPD „Unsko-sanske šume“ d.o.o., Podružnica Cazin

Općina posjeduje bogate šume koje su većinski u privatnom vlasništvu. Posjeduje iznimnovrijedne kapacitete šuma pitomog kestena koji čini dio jedinstvenog bazena u regiji. Specifičnostse ogleda u mogućnostima višestrukog korištenja kestena (cvijet, plod i stablo). Strateški izazovpredstavlja očuvati šumski fond od nesavjesnih sječa i raditi na procesima pošumljavanjašumskih površina u svrhu očuvanja biodiverziteta. Zbog obolijevanja stabala pitomog kestenadaljnji strateški izazov predstavlja zaštititi i očuvati kestenove šume te inicirati identifikacijugeografskog porijekla kao jedinstvenog resursa općine Velika Kladuša i regije.
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7.5. Upravljanje otpadomOtpad je ostatak životnog ciklusa proizvoda i usluga za čije korištenje ne postoji društveniinteres. Zakonska regulativa nalaže vlasniku i proizvođačima otpada da s otpadom postupajuprema zakonskim odredbama upravljanja otpadom, tj. da ga sakupljaju, selektiraju i odlažu na zato predviđena mjesta trajna odlagališta - deponije. U postupku upravljanja otpadom najbolje jerješenje gdje postoje uvjeti reciklaža otpada, odnosno povrat otpada u isti tehnološki proces ukome je otpad nastao.Zbrinjavanje komunalnog otpada na području općine Velika Kladuša vrši JKUP „Komunalije“d.o.o. Velika Kladuša. Iako je odvozom komunalnog otpada teritorijalno pokriveno gotovo cijelopodručje općine, još uvijek sva domaćinstva nisu registrirani korisnici usluga odvozakomunalnog otpada. Trenutno je samo 55% domaćinstava registrirano kao korisnici usluga.Jedan od prioriteta poduzeća je povećanje broja registriranih korisnika, jer se udio može odrazitina poslovanje poduzeća, odvoz i zbrinjavanje otpada. U 2011. godini registrirano je 7.441korisnika usluga odvoza smeća od čega 6.971 (93,7%) domaćinstava i 470 (6,3%) pravnihosoba.
Grafikon 68 Broj i vrsta korisnika usluga odvoza smeća

Izvor:  JKUP „Komunalije“ d.o.o.Otpad se odvozi na Gradsko odlagalište „Radića most“. Općina nema reciklažno dvorište nitipretovarne stanice, što će predstavljati prioritet kada se završi proces izgradnje regionalnogodlagališta. Na cijenu će utjecati količina odvezenog otpada u što će biti ukalkulirani i troškovitransporta. U 2011. godini je prikupljeno i zbrinuto 31.440m3 otpada. Trenutno se reciklira cca10% krutog otpada.Održavanje odlagališta se vrši najmanje jednom sedmično zasipanjem naslaga otpada slojemmješavine pijeska i zemlje što iziskuje investicije prikazane u grafikonu:

2007 2008 2009 2010 2011
Domaćinstva 3.037 3.425 3.830 4.736 6.971
Pravna lica 490 490 480 486 470
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Grafikon 69 Troškovi održavanja odlagališta (KM)

Izvor:  JKUP „Komunalije“ d.o.o.Iako je takvo rješenje s obzirom na stanje u ostalim općinama prilično dobro, takav način neosigurava minimum standarda gospodarenja otpadom, te je u što skorije vrijeme neophodnonastaviti aktivnosti na uspostavljanju minimalnih uvjeta upravljanja i gospodarenja otpadom.Problematika u upravljanju otpadom važna je zbog toga što njegovo gomilanje na neadekvatnaodlagališta štetno djeluje na biodiverzitet, kvalitetu zraka i kvalitetu površinskih i podzemnihvoda, na degradiranje tla/zemljišta kako poljoprivrednog tako i neobradivog.
Grafikon 70 Količine proizvedenog otpada za period od 2007. do 2011. godine (m3)

Izvor:  JKUP „Komunalije“ d.o.o.Za upravljanje medicinskim otpadom, zadužena je ZU Dom zdravlja u Velikoj Kladuši, budući daza ovu vrstu opasnog otpada nije nadležan JKUP „Komunalije" d.o.o.. Otpad se zbrinjava napropisan i okolinski prihvatljiv način (plastična burad) ičuva se u podrumima do predaje zaspaljivanje. Međutim, skladišni kapaciteti za sve vrste medicinskog otpada su popunjeni, pa jeovo problem koji se treba prioritetno rješavati s resornim ministarstvom USK-a.Divlja smetlišta predstavljaju jedan od većih okolišnih problema iako je u zadnjih nekolikogodina znatno smanjen broj nelegalnih odlagališta otpada (u 2011. godini evidentirano 81nelegalno odlagalište otpada).
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Kako je Velika Kladuša jedan od osnivača poduzeća za upravljanje otpadom na kantonalnojrazini, procjenjuje se da će se postupkom izgradnje i stavljanja u funkciju regionalnog odlagalištaproblem upravljanja otpadom unaprijediti. Nakon uspostavljanja kantonalnog odlagalištapotrebno je sanirati sva postojeća odlagališta i/ili na njima uspostaviti minimalne uvjete zasanitarno odlaganje otpada. Naravno, pravilno upravljanje otpadom će utjecati na cijenu kojumora platiti proizvođač otpada.U svrhu rješavanja ovih problema neophodno je da Općina Velika Kladuša donese nizdokumenata koji reguliraju oblast upravljanja otpadom, a za koje postoji i zakonska obaveza:
 Plan upravljanja otpadom općine Velika Kladuša,
 Lokalni ekološki akcijski plan (LEAP),
 Utvrđivanje lokacije za sortirnicu otpada (reciklažno dvorište) na području općine VelikaKladuša te iznalaženje sredstava za izgradnju iste,
 Akt o utvrđivanju jedinice mjere i načina formiranja cijena aktivnosti postupanja skomunalnim otpadom,
 Osiguravanje uvjeta za odvojeno sakupljanje korisnih komponenti iz komunalnog otpadadirektno ili putem JKUP „Komunalije“ d.o.o. Velika Kladuša,S obzirom da se radi o veoma značajnoj i veoma složenoj aktivnosti, za čije uspješno rješavanje iprovođenje je nužan opći konsenzus, nužno je osigurati:
 Sudjelovanje svih građana u rješavanju problema otpada,
 Osiguravanje adekvatnih edukacijsko-propagandnih aktivnosti, stimulativnih irestriktivnih mjera.
 Kanton i Općina Velika Kladuša trebaju stimulirati primjenu suvremenih tehnologija utretmanu komunalnog otpada, kao i razvoj komunalnih organizacija koje se bave ovomproblematikom.Postoji veliki broj postojećih i mogućih zapreka koje bi mogle uticati na mogućnost uvođenjapromjena u sadašnjim institucionalnim strukturama, kao što su: nedostatak financijskihsredstava, nedostatak kadrova i infrastrukturnih potencijala.

Općina trenutno nema dugoročnije riješen sistem upravljanja otpadom. Strateški izazovpredstavlja saniranje postojećeg odlagališta i izgradnja adekvatne infrastrukture za selektiranje,reciklažu i konačno odlaganje otpada, te stvaranje preduvjeta za efikasno funkcioniranjeregionalnog odlagališta. Važan prioritet predstavlja kontinuirana edukacija stanovništva i izradaekoloških programa o načinu postupanja s otpadom što će rezultirati podizanjem ekološkesvijesti stanovništva, te smanjiti ukupne količine otpada koji će završiti na regionalnomodlagalištu.
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7.6. Upravljanje prostorom i okolišem te stanje gradskog zelenilaNa prostoru općine Velika Kladuša postoji 49 naseljenih mjesta u skladu s važećim propisima iprostorno planskoj dokumentaciji. Općina ima usvojen Urbanistički plan Velika Kladuša zaperiod od 2002. do 2020. godine, ali ne i odluku o njegovoj primjeni što ga na neki način stavljavan snage. To je stvorilo mogućnost bespravne i nesistemske gradnje koja uvelike narušavaživotnu sredinu, zdravlje ljudi i sigurnost građana što je posebno izraženo u urbanim naseljima.U 2011. godini objavljen je javni poziv za legalizaciju objekata pri čemu je u nadležnoj općinskojslužbi evidentirano 1.122 zahtjeva. Općina trenutno ne posjeduje registar bespravno izgrađenihobjekata, ali prema saznanjima postoje. U skladu sa zakonskim propisima u narednom periodu,Općina će  ponovo izvršiti javni poziv za legalizaciju bespravno izgrađenih objekata.
Grafikon 71 Bespravna gradnja za period od 2007. do 2011. godine

Izvor:  Služba prostornog uređenja, komunalnih i stambenih djelatnostiOpćina raspolaže s tri parkovska prostora u ukupnoj površini 24.543 m2, kao i jedan velikicentralni Gradski park, a u 2010. i 2011. godini izgrađen je po još jedan park (meeting point iSpomen-park u Polju).
Grafikon 72 Parkovi (m2)

Izvor: Odsjek za komunalne i stambene djelatnosti, uređenje građevinskog zemljišta i zaštitu okolišaNeophodno je u budućim aktivnosti planirati i prilagoditi zelene površine koje se nalaze okostambenih zgrada i školskih objekata, kako bi se osiguralo adekvatno mjesto za odmor i igru.Općina je izradila dječije igralište u centralnom Gradskom parku koje je dostupno djeci saposebnim potrebama s ciljem zajedničkog druženja i društvenog zbližavanja. Podloga jeostavljena prirodna parkovska (zelena trava).
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Brigu oko zelenih površina vodi JKUP „Komunalije“ d.o.o. Velika Kladuša u sklopu Programazajedničke potrošnje.S obzirom da se u posljednje vrijeme širi urbani dio grada, strateški izazov predstavlja povećanjebroja parkovskih površina. Neophodno je izvršiti uređenje zelenih površina oko stambenihblokova, te u budućim planovima gradnje novih stambenih naselja predvidjeti adekvatne zelenepovršine.
7.7. Zaštita prirodnog i kulturno-historijskog naslijeđaOpćina Velika Kladuša obiluje zdravim i očuvanim prirodnim krajolicima kojima se u budućnostimora poklanjati više pažnje od strane lokalnog stanovništva i lokalnih vlasti. Posebnu brigumoramo posvetiti ugroženim vrstama flore i faune te zaštiti prirodnog biodiverziteta kojipredstavljaju osnovu ekonomskog razvoja kako poljoprivrede, tako i raznih oblika turizma(lovni, ribolovni).Biljni svijet na prostoru općine je veoma bogat raznim vrstama bilja i trava. Ovo je osnova zakvalitetan razvoj stočarstva, pčelarstva te ubiranje i uzgoj ljekovitog bilja. Opasnost narušavanjabiodiverziteta mogu predstavljati nekontrolirano korištenje raznih vrsta mineralnih đubriva,pesticida, te pretjerana i nekontrolirana sječa šuma.Važan biljni resurs koji je jedinstven i prostire se na prostoru općine i njene regije jeste pitomikesten koji ima važnu ekonomsku funkciju jer se može koristiti stablo i plod za preradu u drvnoji prehrambenoj industriji, cvijet za pčelarstvo i šume kao turističke atrakcije. Problempredstavljaju bolest kestenova drveta i organiziran tretman zaštite što ga potencijalno stavlja ured ugroženih biljnih vrsta na području općine i potrebno je posvetiti se aktivnostima nanjegovoj planskoj zaštiti.Također, neophodno je provoditi zaštitu životinjskog svijeta. Postoje dobri uvjeti za razvojlovnog i ribolovnog  turizma. Na prostoru općine postoji zaštićeno lovno stanište u BosanskojBojnoj u kojima su ubačene nove vrste, jarebica i zec. Ugrožene životinjske vrste su fazani kao iriblja fauna zbog  niskog vodostaja i poplava.Opasnost za životinjski svijet predstavljaju kruti i tečni otpad koji se baca uz i u rijeke pri čemuse narušava riblji fond. Rješavanjem pitanja odvodnje kanalizacija, izgradnje pročistača iselektivnog i organiziranog odlaganja otpada stvorit će se uvjeti za očuvanje flore i faune naprostorima općine.Posebna pažnja se treba posvetiti budućoj izgradnji prometne, industrijske i poduzetničkeinfrastrukture kako se nebi narušila životinjska staništa i dovela u pitanje njihova budućaegzistencija.Kulturno-historijsko naslijeđe predstavlja najvažniji dio graditeljskog naslijeđa općine VelikaKladuša i osnovu za razvoj kulturnog turizma za koji se treba osigurati efikasna i organiziranazaštita, te njihovo aktivno stavljanje u funkciju ekonomskog razvoja.
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Općina Velika Kladuša ima zaštićena kulturno-historijskanaslijeđa i bogate prirodne vrijednostikoji nisu u dovoljnoj mjeri valorizirani. Strateški izazov predstavlja provođenje zaštite i očuvanjaovih vrijednosti, promocija i stavljanje u funkciju razvoja grada i sela.
7.8. Utjecaj lokalne ekonomije na okolišEkonomija okoliša podrazumijeva sadržaje koji se odnose na utjecaje privrednih aktivnosti naokoliš, značenje okoliša za ekonomiju, te na odgovarajuće načine regulacije ekonomskihaktivnosti u cilju postizanja ravnoteže između okoliša, privrede i drugih društvenih ciljeva.Ovom se pitanju daje velika važnost u zemljama Europske unije, te se u Općini Velika Kladušapolitika upravljanja općinom treba orijentirati u smjeru okolišnih zahtjeva.U praksi se redovito dešava da se dinamička ravnoteža ekonomskih aktivnosti razvojne iekonomske politike susreće  s neravnotežom okoliša.Općina će se u narednom periodu susresti sa činjenicom konflikta razvojnih procesa i zaštiteokoliša. U cilju razvoja  privrednih aktivnosti javit će se potreba raznih investitora za korištenjeprirodnih resursa (zemlja, voda). U skladu sa tim morat će se iznaći sredstva i načini zaracionalno i kontrolirano korištenje resursa uz mogućnost njihovog obnavljanja i reprodukciju.Da bi se zaštitila priroda od nepoželjnih zagađenja od strane privrednih aktivnosti bit ćeneophodno stvoriti preduvjete za izgradnju odgovarajuće prateće infrastrukture i to:
 izgradnju suvremenog sistema kanalizacijske mreže, sa ugrađenim sistemimapročišćivača vodotoka i otpadnih voda, kako bi se spriječilo zagađenje ukupnog vodnogsistema,
 izgradnja reciklažnog dvorišta i sortirnice otpada, jer je to jedan od veoma efikasnihnačina da se utiče na smanjenje ukupnih količina otpada, što se već duži niz godinapretvorilo u jedan veliki globalni problem suvremenog doba,
 izgradnja regionalnog odlagališta kao jedinog idealnog rješenja za uklanjanje postojećih,ekološki neprihvatljivih općinskih odlagališta i unapređenja ukupnog sistemaupravljanja otpadom koji se proizvodi u privrednom sektoru,
 Korištenje alternativnih i obnovljivih izvora energije u cilju povećanja energetskeučinkovitosti zasnovane na principima dugoročne održivosti.Iako su privredne aktivnosti duboko ukorijenjene u problemu okoliša, upravljanje je usmjerenona ostvarenje ravnoteže između okoliša, ekonomije i drugih društvenih ciljeva. Suštinsko pitanjeproblema okoliša jeste poželjno ponašanje proizvođača i potrošača u proizvodnji i potrošnjidobara. Zbog toga,  na relaciji ekonomija - okoliš i jesu trajni izazovi i pitanja koja tražeodgovore, kao što su: razlozi zagađivanju okoliša, troškovi otklanjanja zagađenosti, društvenidobici od kontrole zagađivanja, ravnoteža između troškova i dobitaka od kontrole, teoblikovanje primjerenih  regulacijskih mehanizama za uravnoteženje troškova i dobitaka.Agenda 21, ključni dokument Summita u Riu 1992. godine naglašava značaj upravo učenja iznanja za stvaranje sposobnosti pojedinaca i institucija za održivi razvitak.
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7.9. Utjecaj okoliša na javno zdravljeZbog nepostojanog kanalizacijskog sistema i malog obuhvata broja domaćinstava koja supriključena na gradsku kanalizaciju, kao i privrednih subjekata koji nisu priključeni nakanalizacijski sistem, postoji potencijalna opasnost ugrožavanja zdravlja cjelokupnogstanovništva općine Velika Kladuša i ne postoji prijedlog hitnih mjera za zaštitu zdravljastanovništva. U ruralnim područjima ne postoje adekvatne septičke jame te se kanalizacija puštana zemljište ili odvodi u rijeku koja se proteže preko gradske zone i ulijeva u rijeku Glinu koja jeprirodna granica s Hrvatskom. Na ovaj način se izravno narušava zdravlje ljudi koji rijekukoriste u višestruke namjene (pranje, kupanje, napajanje stoke)Negativan utjecaj na javno zdravlje ljudi vezano za tretman krutog otpada ogleda se zbog:
 Postojanje divljih odlagališta na području općine (81 divlje odlagalište),
 Djelomično sanitarno odlagalište komunalnog otpada na teritoriji općine Velika Kladuša.

Zbog stagnacije industrijske proizvodnje, pretpostavlja se da trenutne ekonomske aktivnostinemaju negativan utjecaj na okoliš. Strateški izazov predstavljaju planovi razvoja poljoprivrede iindustrijske proizvodnje kroz ravnomjeran razvoj sela i grada pri čemu bi se mogle stvoritimogućnosti za negativan utjecaj na okoliš. Stoga je neophodno stvoriti preduvjete za izgradnjuadekvatne infrastrukture koja će riješiti pitanje krutog i tečnog otpada (kanalizacija, reciklažnaskladišta) kao što smo već naveli. Važno je preferirati razvoj ekonomije baziranih na energetskojučinkovitosti i alternativnim izvorima energije.
8. Stanje prostorno-planske dokumentacijeOpćina ima važeći prostorni plana koji je na snazi od 2008 godine. Odluka o provođenjuprostornog plana Općine Velika Kladuša za period od 2001. do 2020 godine usvojena je odstrane Općinskog vijeća Općine Velika Kladuša na XLI sjednici, održanoj dana 31.07.2008.godine. ("Službeni glasnik Općine Velika Kladuša", broj:7/08) Također, na istoj sjednici jedonesena Odluka o usvajanju Urbanističkog plana Velika Kladuša za period od 2002. do 2020.godine, ali ne i Odluka o njegovoj primjeni. U toku je revidiranje Urbanističkog plana VelikaKladuša u skladu sa Odlukom koja je usvojena na XLI sjednici, održanoj 25.04.2012. godine.
Prostorni planovi nisu važni samo sa aspekta korištenja prostora kao nenaknadivog resursa, većpredstavljaju instrument za upravljanje budućim ukupnim privrednim i društvenim razvojemopćine. Strateški izazov predstavlja usuglašavanje prostornog i strateškog plana razvoja, teizrada prostornog plana koji će predstavljati značajan indikator za potencijalne investitore istvaranje konkurentne poslovne klime.
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9. Analiza budžeta

9.1. Pregled učešća poreznih i neporeznih prihoda u ukupnom
budžetuPrihodi budžeta Općine u periodu od 2005. do 2011. godine imali su prosječnu stopu rasta odnepunih 5%. Promatrajući prihode od perioda početka ekonomske krize i recesije u 2009.godini, isti su porasli sa 6.572.052 KM u 2009. godini na 7.846.076 KM u 2011. godini.Istovremeno priliv na račun budžeta u tom periodu porastao je sa 6.797.622 KM u 2009. godinuna 8.450.107 KM u 2011. godini (grafikon 73).

Grafikon 73 Pregled prihoda i priliva za period od 2007. do 2011. godine

Izvor:  Služba financija i računovodstvaPrilivi osim prihoda (poreznih i neporeznih) sadrže grantove (potpore), primitke i kreditnazaduženja .
Grafikon 74 Struktura priliva za period od 2009. do 2011. godine

Izvor: Služba financija i računovodstva
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Grantovi predstavljaju prilive s viših razina vlasti (Kantonalni i Federalni), te su bili važan izvorfinanciranja razvojnih projekata u periodu od 2009. do 2011. godine. Iznos grant sredstava u2009. godini bio je 171.750 KM (3%); 2010. godine 1.207.787 KM (14%) i 2011. godine430.913KM  (5%). Postotak se odnosi na ostvarene ukupne prilive bez kreditnih sredstava. Prilivpo osnovu kreditnih sredstava realiziran je u 2010. godini u iznosu 1.500.000KM što je iznosilo15% ostvarenih priliva.
Grafikon 75 Struktura i vrijednost grant sredstava u periodu od 2009. do 2011. godine

Izvor: Služba financija i računovodstva

Učešće poreznih prihoda u 2011. godini bilo je 72% (5.687.004 KM), a neporeznih prihoda  28%(2.159.072 KM). Ukoliko promatramo period od 2009. do 2011. godine prosjek udjela poreznihprihoda je 73% u odnosu na neporezne prihode (27%).
Grafikon 76 Učešće poreznih i neporeznih prihoda u perioduod 2009. do 2011. godine

Izvor: Služba financija i računovodstva
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9.2. Kretanje poreznih prihodaOkosnicu poreznih prihoda u periodu od 2009. do 2011. godine čine prihodi od PDV-a. Njihovudio u ukupnim poreznim prihodima kretao se od 76% do 79%.
Grafikon 77 Odnos prihoda po osnovu PDV-a i ostvarenih poreznih prihoda

Izvor: Služba financija i računovodstvaUdio drugih vrsta poreznih prihoda značajno je izmijenjen s uvođenjem poreza na dohodak.Tada dolazi do ozbiljnog pada poreza građana zbog uključivanja 5 vrsta poreza građana uosnovicu poreza na dohodak, što je rezultiralo istovremenim porastom prihoda po ovoj osnovi.Rezultat je to s jedne strane sistemskom preraspodjelom poreznih prihoda u korist Kantona, a sdruge strane visokih poreznih utaja.
Grafikon 78 Pregled strukture i visine poreznih prihoda za period od 2009. do 2011. godine

Izvor: Služba financija i računovodstva

9.3. Struktura rashoda prema funkcionalnoj klasifikacijiU periodu od 2007. do 2011. godine, rashodi budžeta zajedno sa izdacima imali su velikeoscilacije. Razlog prije svega predstavljaju visoka ulaganja u objekte komunalne infrastrukturešto je uvjetovalo da je budžet u 2009. godini imao je deficit od 2.618.819 KM, a u 2010. godini3.322.144 KM. U narednoj godini došlo je do izvjesne stabilizacije i usklađenosti potrošnje sabudžetskim prihodima pa je u 2011. godini budžet iskazao suficit od 733.391 KM.
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Grafikon 79 Omjer prihoda i rashoda u periodu od 2007. do 2011. godine

Izvor: Služba financija i računovodstvaSistem financiranja javne potrošnje u FBiH uvjetovao je da je budžetska potrošnja pofunkcionalnim kategorijama iskazana:
Tabela 25Potrošnja po funkcionalnim kategorijama

Izvor: Služba financija i računovodstvaKarakterističan je enorman rast u periodu od 2008. do 2010. godine, a u naredne dvije godinejoš brža stagnacija. Sa 7.832.507 KM, kolika je bila budžetska potrošnja u 2008. godini ista jedostigla u 2010. godini 11.941.836 KM da bi u 2012. godini bila  svedena na 6.995.929 KM.
Tabela 26Analiza rashoda prema funkcionalnoj klasifikaciji za prethodnih pet godina

Izvor: Služba financija i računovodstvaU tom periodu izraziti rast imala je potrošnja koja se odnosi na ulaganja u infrastrukturneprojekte koja je sa 1.359.000 KM kolika je bila u 2008. godini u 2010. godini dostigla iznos od4.253.084 KM. Prvenstveno se odnosila na objekte putne infrastrukture i vodosnabdijevanja.

2007 2008 2009 2010 2011
Suficit/deficit 814,554 41,605 -2.618,819 -3.322,144 733,391

814,554
41,605

-2.618,819
-3.322,144

733,391

-4.000,000

-3.000,000

-2.000,000

-1.000,000

0,000

1.000,000

2.000,000

Funkcionalna kategorija 2009 % 2010% % 2011 %

Aktivnosti općih i javnih službi 3.071.940 33% 3.605.762 30% 3.341.974 30%
Aktivnosti socijalnog osiguranja 305.995 3% 394.585 3% 334.700 4%
Kulturne, rekreacione i relig.aktv. 174.883 2% 59.143 1% 112.957 1%
Neklasif.rashodi 5.863.6213 62% 7.881.546 66% 3.927.074 51%

Vrsta 2008. 2009. 2010. 2011. 2012.
Socijalna zaštita 787.693 1.011.774 1.497.405 1.321.146 1.022.374
Obrazovanje 100.000 85.185 120.001 253.607 152.224
Rekracija, kultura i regija 374.413 524.678 973.741 384.038 449.052
Zdravstvo 12.805 10.855 40.684 5.993 1.559
Stambeni i zajednički poslovi i komun. infrastr. 1.359.000 1.474.303 4.253.084 276.358 86.006
Ekonomski poslovi 30.000 5.000 0 0 0
Aktivnosti vezane za poljoprivredu 98.752 201.744 57.613 17.096 13.391
Javni red  i sigurnost 69.545 54.722 40.000 49.507 71.070
Opšte javne usluge 5.000.299 6.248.180 4.958.408 5.478.970 5.200.253
UKUPNO: 7.832.507 9.616.441 11.941.836 7.786.715 6.995.929
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Grafikon 80Struktura izdvajanja po funkcionalnoj klasifikaciji

Izvor: Služba financija i računovodstva

9.4. Kretanje odnosa kapitalnih i administrativnih izdatakaKretanje kapitalnih i administrativnih izdataka iskazano je kao odnos kapitalnih izdataka iukupne budžetske potrošnje (nije uključena otplata duga). Pod administrativnim izdacimapodrazumijevaju se troškovi plaća i naknada zaposlenih koji su neophodni u poslovanju.
Tabela 27 Pregled  kapitalnih i administrativnih izdataka (000 KM)

2009 2010 2011

Plaće i naknade troškova zaposlenih 2.928,04 3.432,57 3.076,66

Kapitalni izdaci 3.266,72 5.105,50 733,15

- Kapitalni grantovi 3.147,20 4.829,56 546,84

- Kapitalni izdaci 119,52 275,94 186,31

- Otplata duga 123,854 105,72 187,38

Odnos kapitalnih i administrativnih izdataka 111,57% 148,74% 23,83%
Izvor: Služba financija i računovodstva

Grafikon 81 Odnos administrativnih i kapitalnih izdataka za period od 2009. do 2011.godine

Izvor: Služba financija i računovodstva
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9.5. Kreditna zaduženost i kreditni potencijal

9.5.1. Zakonsko ograničenje iznosa dugaGradovi i općine mogu se dugoročno zadužiti ukoliko u vrijeme odobrenja zaduženja iznosservisiranja duga koji dospijeva u svakoj narednoj godini, uključujući i servisiranje zapredloženo novo zaduženje i sve zajmove za koje su izdate garancije grada i općine, ne prelazi10% prihoda ostvarenih u prethodnoj fiskalnoj godini6.
Trenutna općinska sposobnost zaduživanja (godišnji limit)- ukupno ostvareni prihodi u 2012.:7.876.765 KM x 10 % = 787.675,50 KM

Godišnji limit Trenutno zaduženje Moguće dodatno godišnjezaduženje787.675,50 KM - 741.723,71 KM = 45.951,79 KMDo granice godišnjeg limita Općina u 2013. godini ima mogućnost dodatnog zaduženja u iznosu45.951,79 KM.
9.5.2. Analiza kreditne sposobnosti Općine Velika KladušaOpćina ima u otplati 2 dugoročna kredita s godišnjim anuitetima od 741.723,71 KM.

Tabela 28 Pregled kredita Općine Velika Kladuša

KREDIT Valuta Mjesečni
anuitet

KURS Mjesečni anuitet
(KM)

Broj mjeseci UKUPNO anuiteti

Kredit I EUR 23.674,82 1,95583 46.303,92 12 555.647,08
Kredit II CHF 9.758,14 1,589072 15.506,39 12 186.076,64

741.723,71Iznos prvog kredita je 766.337,00 EURi po istom je ostalo u otplati još 5 anuiteta na dan31.08.2013. godine.Drugi kredit je na iznos od 912.000 CHF,te je ostalo da se otplati još 41anuitet na dan 31.08.2013. godine.Oba kredita su sa promjenljivom kamatnom stopom, pa uperiodu otplate može doći do korekcije anuiteta.Kreditno zaduženje realizirano 2006. godine podignuto je s ciljem realizacije izgradnje vodovodaKudići-Johovica, dok je drugi kredit namjenski za izmirenje obaveza po osnovu projekatakomunalne infrastrukture.Općina je bila garant po kreditima javnih preduzeća: JKP „Vodovod i kanalizacija“ i JKUP„Komunalije“ na iznos od 3.146.963,68 KM.Trenutno neotplaćene obaveze po ovim kreditima iznose2.156.053,93 KM.Pored kredita u otplati i potencijalnih obaveza po osnovu datih garancija Općina ima potpisanugovor sa Federalnim ministarstvom financija o kreditu na iznos od 6.454.239,00 KM za projektkanalizacije iz sredstava EIB. Ovaj kredit nije u korištenju, niti su uslovi kredita do krajadefinisani. Planirana realizacija kredita je u 2014. godini što je uključeno u projekciju kreditnezaduženosti koja se bazirala na period od 25 godina (u skladu sa provedenom studijom) iprocjenjenom fiksnom kamatnom stopom 3,5%.
6„Službene Novine Federacije BiH“, broj: 86/07
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Tabela 29 Pregled kreditnih zaduženja i izdanih garancija općine Velika Kladuša

Iznos kredita
Godina

kreditnog
zaduženja

Stanje duga
(31.08.2013.)

Rok
otplate
(god)

Kamatna
stopa

Godina
isteka

Grejs
period

(mjeseci)
Plaćanje

Kredit Općina Velika Kladuša
Hypo Alpe-Adria-
Bank d.d.

KM
1.118.829,96

2006
KM

589.182,20
10 4,50% 2016 - mjesečno

Hypo Alpe-Adria-
Bank d.d.

KM
1.500.000,00

2010
KM

227.918,97
3 7,23% 2014 - mjesečno

Izdana garancija za JKP „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. Velika Kladuša
Hypo Alpe-Adria
Bank d.d.

CHF
800.000,00

2006
CHF

533.605,11
15 4,5% 2022 6 mjesečno

Hypo Alpe-Adria
Bank d.d.

KM
200.000,00

2012
KM

166.668,00
7 4% 2019 6 mjesečno

Izdana garancija za JKUP „Komunalije“ d.o.o. Velika Kladuša

Sparkasse bank
KM

1.009.000,00
2009

KM
583.700,64

7 7,95% 2016 - Mjesečno

Sparkasse bank
KM

419.492,48
2009

KM
307.748,35

7 7,95% 2016 - Mjesečno

Sparkasse bank
(Revolving kredit)

KM
200.000,00

2009
KM

200.000,00
god. 7,95% 2016 - Godišnje

Sparkasse bank

(Ročni kredit)

KM
50.000,00

2009
KM

50.000,00
god. 8,00% 2016 - Godišnje

Izvor: Služba financija i računovodstva, JKUP „Komunalije“ d.o.o. JKP „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o.

Ukalkulisavanjem svih obaveza po osnovu postojećih i planiranih kredita i garancija u kreditno
zaduženje Općina do 2017. godine neće biti sposobna za novo kreditno zaduženje.

Grafikon 82 Kreditna zaduženost uzimajući u obzir kredite i garancije

Izvor: Služba financija i računovodstva
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Ukoliko promatramo projekciju bez datih garancija zaduženja ne prelaze zakonski godišnji limitte u 2014. godini postoji mogućnost za dodatno otplaćivanje kredita u iznosu 338.099,00 KM nagodišnjem nivou.
Grafikon 83 Kreditna zaduženost bez izdatih garancija

Izvor: Služba financija i računovodstva

9.6. Procjena investicionog potencijala i izvora financiranja strateških
projekataZbog velikih prenesenih obaveza iz prethodnog perioda Općina će imati smanjene mogućnosti zaveće kapitalne izdatke. Stoga je važno da se u narednom periodu aktivno radi na pripremiaplikacija i apliciranju prema domaćim i stranim donatorima i grant sredstvima.

Tabela 30 Procjena investicionog potencijala i izvora financiranja

VLASTITA ULAGANJA
Ukupno

2014 2015 2016 2017 2018

573.112 615.525 1.070.000 950.000 461.488 3.670.125

OSTALI IZVORI FINANSIRANJA

Kredit Entitet /
Kanton Država Javna

poduzeća
Privatni

izvori IPA Donatori Ostalo Ukupno

6.450.000 6.009.888 111.573 459.400 24.328.000 2.542.579 6.274.616 483.000 46.659.056
Izvor: Obrada Služba financija i računovodstva, Općinski razvojni timU promatranom petogodišnjem periodu (2014-2018) ukupna procjenjena vrijednostraspoloživih sredstava iznosi 50.329.181KM. Ukoliko izuzmemo osigurana kreditna sredstvaEIB-a i IPA, te najavljena ulaganja u privatnom sektoru (20.000.000 KM), neophodno jeobezbjediti dodatnih 17.666.477 KM financijskih sredstava. Procjena budžetskih sredstavaiznosi 3.670.125 KM što je cca. 21% planiranih procjenjenih sredstava.

439.202,12
411.975,01

412.593,90

256.911,14

225.898,37

225.898,37
445.940,54

465.550,53

465.550,53

465.550,53

465.550,53

Godišnji limit:
787.675,50

0,00

200.000,00

400.000,00

600.000,00

800.000,00

1.000.000,00

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Zakonska mogućnost
otplaćivanja dodatnih
338.099 KM godišnje



105

Tabela 31 Rekapitulacija procjenjenih financijskih sredstava i potencijala za period od 2014. do 2018. godine

Iznos (KM)

Privatni izvori; osiguran kredit/IPA: 28.992.579

Procjena potrebnih financijskih sredstava: 17.666.477

Vlastiti izvori: 3.670.125

Eksterni izvori: 13.996.352

(%)Učešće vlastitih sredstava: 21%

Ukupno sredstva: 50.329.181
Izvor: Obrada Služba financija i računovodstva, Općinski razvojni tim

Promatrajući budžet evidentan je trend povećanja deficita i smanjenja kreditne sposobnosti u2009. i 2010. godini što je najvećim dijelom rezultat loše discipline u planiranju i trošenjusredstava. Iako je 2011. godina završila sa suficitom, akumulirani gubitak nastao prijenosomobaveza iz prethodnih godina, stvorio je nepovoljnu financijsku situaciju za nove investicije.Stoga, najvažniji strateški izazov u implementaciji strategije predstavljat će upravo disciplina uplaniranju i trošenju budžetskih sredstava. To se ogleda u usvajanju metodologije srednjoročnogplaniranja (3 godine) naslonjenog na višegodišnje planiranje sa detaljnom razradom financijskekonstrukcije na godišnjoj razini u skladu sa usvojenim praksama na državnoj i entitetskoj razini.Realizacija strategije zahtijeva pažljive financijsko-analitičke konstrukcije koje moraju uvažavatikontinuitet realizacije pojedinih dugoročnih projekata. Da bi se osigurao adekvatan načinprimjene ovih načela neophodno je u radu stvoriti pretpostavke za primjenu trezorskogposlovanja što predstavlja zakonsku obavezu jedinica lokalne samouprave.Strateški izazov predstavlja kvalitetno upravljanje budžetskim sredstvima u cilju obezbjeđenjaneophodnog iznosa sufinanciranja vlastitih sredstava, te organizacija unutar lokalne uprave iedukacija tima/osoblja za pripremu, pisanje i implementaciju projekata prema eksternimizvorima.
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IV.2. Strateško fokusiranje

1. SWOT analiza

SNAGE SLABOSTI

1. Geostrateški položaj (komunikacijska iputna povezanost, blizina EU tržišta icentara, luka i aerodroma)
2. Dobra povezanost i razvijena lokalnainfrastruktura na području općine (putna,vodovodna PTT mreža)
3. Bogati prirodni i vodni resursi (autohtonipitomi kesten, zemlja, šume, izvorišta vodeza piće i termalna voda)
4. Povoljni uvjeti za razvoj poljoprivrede iekološke proizvodnje
5. Iskusna radna snaga s tradicijom i radnimnavikama, te povećanje broja mladihkadrova s visokim obrazovanjem
6. Tradicija i iskustvo u stočarstvu ikooperantskoj proizvodnji (mlijeko,povrće, jagodičasto voće)
7. Bogata prirodna baština i kulturno-povijesna naslijeđa za razvoj turizma (starigradovi, bosanske kuće, mlinice, pećinaHukavica, šume i krajolici)
8. Blizina turistički atraktivnih lokaliteta(nacionalni park Plitvička jezera uHrvatskoj i nacionalni parkUna u BiH)
9. Mnogobrojna dijaspora koja predstavljaveliko ekonomsko znanje i  razvojnikapital, što pozitivno doprinosi financijskojsituaciji u općini
10. Velika kapitalna ulaganja u infrastrukturuuvjetovala su ravnomjeran razvoj ruralnihi urbanog dijela općine
11. Razvijen poduzetnički duh stanovništva
12. Povećan interes poduzetnika i obrtnika zarazvoj i proširenje postojećih kapaciteta
13. Tradicionalne kulturne manifestacijeprepoznatljive na lokalnoj i široj razini(Kladuški dani kulture, Krajiški teferič,Festival rodoljubive zavičajne muzike)
14. Velika ulaganja u sport, kulturu,obrazovanje (stipendiranje svih studenatana državnim studijima) što je rezultiralovelikim uspjesima (karate klubovi, konjičkiklub, nogometni klub...)
15. Ravnomjerna rasprostranjenost škola napodručju općine i izgrađenost školskihigrališta za slobodne aktivnosti

1. Visoka stopa nezaposlenosti2. Nepovoljna demografska situacija-velikemigracije i odliv mladih iz ruralnihpodručja3. Nesređeni imovinsko pravni odnosi4. Spora i komplicirana administracija nalokalnoj razini5. Nedovoljna podrška lokalnih vlasti(poticajne mjere) za razvoj primarnepoljoprivredne proizvodnje, poduzetništvai obrta6. Neizgrađeni kvalitetni odnosi izmeđuprivrednih subjekata i lokalnih vlasti7. Nedovoljno stimulativno poslovnookruženje za razvoj MSP8. Povećanje sive ekonomije i rada na crno9. Raspoloživi proizvodno-prehrambenikapaciteti nisu u funkciji razvoja, te su unadležnosti viših razina vlasti10. Nizak stupanj finalizacije proizvoda(poljoprivredna djelatnost)11. Usitnjeni posjedi poljoprivrednih zemljištaotežavaju intenzivnu poljoprivrednuproizvodnju12. Slaba turistička infrastruktura, međusobnapovezanost i iskorištenost turističkihpotencijala i sadržaja kroz turističkuponudu13. Nedovoljni smještajni i kadrovskikapaciteti i nedostatak tradicije u razvojuturizma14. Nepostojanje sistemskog zbrinjavanjaotpada (reciklažna skladišta, sanitetskaodlagališta)15. Neriješeno pitanje odvodnje otpadnih ioborinskih voda sa pročistačem16. Nedostatak adekvatnog prostornog iurbanističkog plana općine kao ineadekvatna  primjena postojećeg plana17. Nedovoljna osposobljenost lokalne upravei aktera iz okruženja za planiranje iupravljanje projektima18. Nepostojanje institucionalne suradnje sadijasporom
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16. Ulaganja u reformu i povećanje efikasnostijavne uprave 19. Nedovoljna podrška nevladinom sektoru20. Nedostatak sportskih terena za određenesportove (plivanje, atletika, ...) i prostori zaslobodne aktivnosti mladih,21. Nepostojanje adekvatne brige o starim inemoćnim osobama
PRILIKE PRIJETNJE1. Stavljanje privrednih kapacitetaAgrokomerca (mesna industrija, preradavoća i povrća, skladišni i rashladnikapaciteti... aktivno u funkciju lokalnograzvoja i lokalnih nadležnosti)2. Korištenje fondova EU za financiranjerazvojnih projekata  i priprema zapristupne fondove za poljoprivrednuproizvodnju3. Izrada prostornog plana i neophodnihstrateških dokumenata za privlačenjesredstava iz domaćih i stranih izvora(razvojna banka, sredstva EU, JPP...)4. Razvoj nevladinog sektora jačanjemkapaciteta i znanja, te aktivnimuključivanjem u proces implementacijestrateških ciljeva5. Regionalno otvaranje tržišta (bilateralni imultilateralni sporazumi)6. Uvezivanje i organiziranje regionalne iprekogranične turističke ponude7. Stavljanje u turističku ponudu kapacitetaHUTK „Stari grad“ Velika Kladuša8. Privlačenje stranih investitora i kapitala, teuspostavljanje poslovne suradnje sadijasporom s ciljem prijenosa iskustva,znanja i zajedničke suradnje9. Usklađenje prioriteta sa Kantonalnomstrategijom i višim razinama vlasti10. Jačanje odnosa između privatnog sektora ilokalne zajednice11. Povećanje značaja i intenziteta prometaroba i usluga graničnog prijelaza Maljevac,te otvaranje tri malogranična prijelaza12. Širenje obiteljskih biznisa i razvoj ekološkeproizvodnje i MSP13. Kapitalne investicije (kanalizacijski sistem,plinovod, nastavak  izgradnje zaobilaznice)14. Implementacija Zakona o principimalokalne samouprave15. Izgradnja poduzetničkih zona

1. Dodatna zakonska i porezna opterećenjazbog  velikih deficita države2. Skup i neefikasan administrativni aparatna svim razinama vlasti  (nesigurnost zainvestitore)3. Nepovoljna politička i ekonomska situacijau zemlji i svijetu4. Spor i loš sistem privatizacije  poduzeća udržavnom vlasništvu5. Nemogućnost upravljanja i raspolaganjapostojećim industrijskim potencijalimazbog slabe koordinacije lokalne uprave iviših razina vlasti6. Nepovoljan i netransparentan odnos višihnaspram nižih razina vlasti7. Mito i korupcija zastupljeni na svimrazinama vlasti (nepostojanje programa imjera u borbi protiv korupcije i kriminala)8. Niska razina nadležnosti  lokalne upravevezano za  upravljanje prirodnim iproizvodnim resursima što ugrožavarazvoj9. Ograničenje izvoza proizvoda animalnogporijekla ulaskom Hrvatske u EU što možeuvjetovati pad poljoprivredne proizvodnje10. Nerješavanje pitanja regionalnogodlagališta i reciklažnih dvorišta možeugroziti kvalitetu života i mogućnostirazvoja turizma11. Nastavak „odljeva mozgova“ s područjaopćine12. Nepovjerenje dijaspore u odnosu naekonomsku i političku situaciju u zemlji
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SWOT analiza predstavlja most između sadašnjeg stanja, koje je utvrđeno analizom, i željenogbudućeg stanja koje se definira strateškim planom razvoja. Ovaj koncept daje sistematskuanalizu prijetnji i prilika, kao i mogućnost njihovog usuglašavanja s jakim i slabim stranamaopćine. SWOT analiza pruža informacije korisne za usklađivanje općinskih kapaciteta isposobnosti s okruženjem u kojemu općina djeluje.Najvažnije snage općine Velika Kladuša predstavlja geostrateški položaj privlačan investitorimazbog blizine EU tržišta, dobre povezanosti i razvijene lokalne infrastrukture na području općineza poslovne poduhvate; razvijen poduzetnički duh i iskusna radna snaga s tradicijom i radnimnavikama, te povećan broj mladih visokoobrazovanih kadrova; mnogobrojna dijaspora kojapredstavlja veliko ekonomsko znanje i razvojni kapital, što pozitivno doprinosi financijskojsituaciji u općini; bogata prirodna baština i kulturno-povijesna naslijeđa za razvoj turizma. Ovesnage treba iskoristiti za razvoj općine kao europski otvorenog grada na „Kapiji Bosne“ sbogatom i očuvanom kulturnom baštinom i prirodnim vrijednostima, privlačnim poslovnimmogućnostima za sve poduzetne i mlade ljude.Najvažnije slabosti, prepreke ili ograničenja za privredni razvoj predstavljaju visoka stopanezaposlenosti; nedovoljno stimulativno poslovno okruženje za razvoj MSP; raspoloživiproizvodno-prehrambeni kapaciteti koji nisu u funkciji razvoja te su u nadležnosti viših razinavlasti; nizak stupanj finalizacije proizvoda (poljoprivredne djelatnosti); slaba turističkainfrastruktura, međusobna povezanost i iskorištenost turističkih potencijala i sadržaja krozturističku ponudu. Istovremeno odsustvo institucionalne suradnje sa dijasporom, te njenonepovjerenje u situaciju u zemlji, u mnogome utiču na nedovoljne investicije iz dijaspore i njenoodsustvo u procesima razvoja općine. Za preostala dva sektora relevantne slabosti predstavljajuneriješeno pitanje odvodnje otpadnih i oborinskih voda s pročistačem; nepostojanje sistemskogzbrinjavanja otpada (reciklažna dvorišta, sanitarna odlagališta); nedostatak sportskih terena zaodređene sportove (plivanje, atletika) i prostori za slobodne aktivnosti mladih, te nepostojanjeadekvatne brige o starim i nemoćnim osobama. Ove slabosti bi trebalo minimizirati ili ako jemoguće potpuno eliminirati kako bi se konkurentske prednosti iskoristile na najbolji mogućinačin.Najvažnije prilike koje omogućavaju i olakšavaju realizaciju konkurentskih prednosti OpćineVelika Kladuša predstavljaju neiskorišteni privredni kapaciteti Agrokomerca (mesna industrija,prerada voća i povrća, skladišni i rashladni kapaciteti) u nadležnosti viših razina vlasti;privlačenje stranih investitora i kapitala te uspostavljanje poslovne suradnje s dijasporom sciljem prijenosa iskustva, znanja i zajedničke suradnje; uvezivanje i organiziranje regionalne iprekogranične turističke ponude; širenje obiteljskih biznisa i razvoj ekološke proizvodnje i MSP.Ove i druge prilike treba maksimalno iskoristiti kako bi se iskoristile konkurentske prednosti.Najvažnije prijetnje predstavljaju nepovoljna lokalna politička klima i odnos viših razina vlastinaspram lokalnih vlasti; skup i neefikasan administrativni aparat na svim razinama vlasti;nemogućnost upravljanja i raspolaganja postojećim industrijskim potencijalima zbog slabekoordinacije lokalne uprave i viših razina vlasti; nastavak „odljeva mozgova“ s područja općineVelika Kladuša. Slično kao i kod slabosti, ove prijetnje bi trebalo minimalizirati ili, ako je moguće,u potpunosti eliminirati.
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Strateški fokusi Općine Velika Kladuša su:1. Privlačenje novih investicija, koristeći reputaciju postojećih kapaciteta i industrijsketradicije povezujući ih sa aktivnim razvojem sela,razmjenom znanja i iskustva naregionalnoj i međunarodnoj razini s aktivnim uključenjem mnogobrojne dijaspore;2. Unapređenje prirodnih, turističkih i poljoprivrednih potencijala i aktivno stavljanje ufunkciju razvoja općine uvažavajući principe povećanja kvalitete života građana,održivosti i zaštite okoliša;3. Daljnje unapređenje kvalitete života po pitanju komunalne, obrazovne i zdravstveneinfrastrukture  i zaštite životne sredine na području cijele općine;4. Kontinuiran razvoj općinske administracije unapređenjem efikasnosti i kvalitete radauvažavajući europske standarde na opće zadovoljstvo svih građana stvarajući povoljan iprivlačan ambijent za život i rad.

SNAGE
- Geostrateški položaj (komunikacijska i putna povezanost,
blizina EU tržišta i centara, luka i aerodroma)
- Dobra povezanost i  razvijena lokalna infrastruktura na
području općine (putna, vodovodna PTT mreža) što je
uvjetovalo ravnomjeran razvoj ruralnog i urbanog dijela
općine
- Poduzetnički duh i iskusna radna snaga s tradicijom i
radnim navikama, te povećanje broja mladih
visokoobrazovanih kadrova
- Mnogobrojna dijaspora koja predstavlja veliko
ekonomsko znanje i razvojni kapital, što pozitivno doprinosi
financijskoj situaciji u općini
- Bogata prirodna baština i  kulturno-povijesna naslijeđa za
razvoj turizma (stari gradovi, Bosanske kuće, mlinice,
pećina Hukavica, šume i krajolici)

SLABOSTI
- Visoka stopa nezaposlenosti
- Nedovoljno stimulativno poslovno okruženje za razvoj MSP
- Raspoloživi proizvodno-prehrambeni kapaciteti nisu u
funkciji, te su u nadležnosti viših razina vlasti
- Nizak stupanj finalizacije proizvoda (poljoprivredna
djelatnost)
- Slaba turistička infrastruktura, međusobna povezanost i
iskorištenost turističkih potencijala i sadržaja kroz turističku
ponudu
- Nepostojanje institucionalne suradnje sa dijasporom

PRILIKE
- Neiskorišteni privredni kapaciteti Agrokomerca (mesna
industrija, prerada voća i povrća, skladišni i rashladni
kapaciteti... koji su u nadležnosti viših razina vlasti)
- Privlačenje stranih investitora i kapitala te uspostavljanje
poslovne suradnje s dijasporom s ciljem prijenosa iskustva,
znanja i zajedničke suradnje
- Uvezivanje i organiziranje regionalne i prekogranične
turističke ponude
- Širenje obiteljskih biznisa i razvoj ekološke proizvodnje i
MSP
- Korištenje fondova EU za financiranje razvojnih projekata
i priprema za pristupne fondove za poljoprivrednu
proizvodnju

-

PRIJETNJE
- Nepovoljan i netransparentan odnos viših naspram nižih
razina vlasti
- Skup i neefikasan administrativni aparat na svim razinama
vlasti  (nesigurnost za investitore)
- Nemogućnost upravljanja i raspolaganja postojećim
industrijskim potencijalima zbog slabe koordinacije lokalne
uprave i viših razina vlasti
- Nastavak „odljeva mozgova“ s područja općine

Velika Kladuša je europski otvoreni grad na "Kapiji Bosne"
s prepoznatljivom poljoprivredno-prehrambenom industrijom
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IV.3. Vizija i strateški ciljevi razvoja

Vizijom i strateškim ciljevima oblikuje se namjeravana konkurentska pozicija u kojoj jeugrađeno načelo stvaranja i održavanja konkurentske prednosti i načelo održivosti.Strateški ciljevi predstavljaju put transformacije u viziju razvoja i imaju uporište u definiranimstrateškim fokusima kao i u finalnom rezultatu sprovedene socioekonomske i SWOT analize.Na strateškim ciljevima ocrtavaju se glavni pravci i očekivani dometi transformacije VelikeKladuše kao cjeline.
STRATEŠKI CILJEVI:1. Razvijen konkurentan poslovni ambijent za pokretanje postojećih kapaciteta iprivlačenje novih investicija;2. Održiv ruralni razvoj sa suvremenom i tržišno orijentiranom poljoprivrednomproizvodnjom i prerađivačkim kapacitetima, očuvanim okolišem, prirodnim i kulturnimvrijednostima;3. Policentrična razvijena zajednica sa izgrađenim društvenim i infrastrukturnimkapacitetima i socijalnom uključenosti koji će osigurativeću kvalitetu života na selu i ugradu.

Vizija općine Velika Kladuša

Velika Kladuša je europski otvoreni grad na„Kapiji Bosne“
sa prepoznatljivom poljoprivredno-prehrambenom industrijom

Općina Velika Kladuša će:

 Biti europski otvoren grad koji će uvoditi i dosljedno primjenjivati korištenje europskih
standarda i kvalitete rada

 Stvarati ekonomski ambijent privlačan investitorima koristeći geostrateški položaj, razvijati i
usklađivati infrastrukturu i obrazovanje u skladu sa potrebama investitora, brzu i efikasnu
administraciju i dostupnost informacija

 Poticati i promovirati intenzivnu i održivu poljoprivrednu proizvodnju zasnovanu na visoko
ekološkim standardima i kooperativnim principima

 Usmjeravati i poticati sistem obrazovanja sa potrebama privrede, stimulirati usavršavanje i
obrazovanje jednako za sve stanovnike općine

 Koristiti prirodne resurse, jačati postojeće i razvijati nove turističke kapacitete zasnovane na
principima održivosti i kroz društvenu aktivnost promovirati lokalnu zajednicu

 Razviti upravu koja će brzo i efikasno reagirati na svaku promjenu i potencijalne investicije
 Razvijati partnerski odnos između javnog i privatnog sektora kao osnovnog nosioca privrednog

razvoja, te nevladinog sektora kao važnog partnera i nosioca društvenog razvoja
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SC.1. Razvijen konkurentan poslovni ambijent za pokretanje postojećih kapaciteta i
privlačenje novih investicija;SWOT analizom utvrđena je značajna konkurentska prednost koja se zbog blizine europskihmetropola, luka i centara, te dobrih putnih i komunikacijskih kanala ogleda u izuzetnopovoljnom geostrateškom položaju. Također, općina sa tri strane graniči sa RepublikomHrvatskom koja je članica EU čime se otvara mogućnosti za razne oblikeprekogranične iposlovne suradnje. Drugi važan potencijal predstavlja lokalno stanovništvo sa izrazitorazvijenim znanjem, tradicijom  i iskustvom u poljoprivrednoj i prehrambenoj industriji, temnogobrojna dijaspora koja svojim znanjem, kapitalom i iskustvom značajno može doprinijetirazvoju općine Velika Kladuša. Korištenjem mogućnosti stavljanja postojećih industrijskih zona iprehrambenih kapaciteta u funkciju ekonomskog razvoja Općina može stvoriti poslovniambijent za povećanje konkurentnosti postojećih privrednika, te omogućiti privlačenje novihdomaćih i stranih investicija. Sve ovo bi rezultiralo povećanjem zaposlenosti i razvojemprepoznatljive poljoprivredno-prehrambene industrije uz održivo korištenje raspoloživihprirodnih resursa.Stoga pod ovim ciljem podrazumijevamo stvaranje nedostatne fizičke i poslovne infrastrukture ipodsticajnog okruženja za razvoj poduzetništva koji će zadržati postojeće i privući noveinvestitore sa fokusom na proizvodne investicije i disperzijom na ruralna područja. Stvorit će seefikasnija administracija zasnovana na jačanju odnosa i koordinacije sa privrednim sektorom,smanjenjem trajanja administrativnih procedura i razvojem poticajnih mjera i olakšica zaulagače. Pored toga, neophodna je dobro osmišljena promocija poslovnih mogućnosti kako biinvestitori bili dovoljno i pravovremeno informisani.
SC.2. Održiv ruralni razvoj sa suvremenom i tržišno orijentiranom poljoprivrednom
proizvodnjom i prerađivačkim kapacitetima, očuvanim okolišem, prirodnim i kulturnim
vrijednostima;Općina Velika Kladuša ima obezbijeđene osnovne preduslove za razvoj poljoprivredneproizvodnje. Očuvano poljoprivredno zemljište uz adekvatno tretiranje prilikom korištenja,poduzetnički duh stanovništva sa tradicijom u kooperantskoj proizvodnji, te bogati vodni resursistvorili su pretpostavke za proizvodnju i preradu poljoprivrednih proizvoda, kao i ekološkizdrave hrane koja poprima sve veći značaj na svjetskom tržištu. Međutim, ovaj oblik proizvodnjetrenutno se prakticira na usitnjenim posjedima i na tradicionalan način sa niskim stepenomfinalizacije što rezultira manjim prinosima i održivosti poljoprivrednih gazdinstava. Poredpoljoprivrednih mogućnosti važan segment predstavlja prirodna i kulturno-historijska baština,kao bogat i jedinstven potencijal za razvoj turističke ponude na lokalnom i regionalnom nivou.Turizam još uvijek nije prepoznat kao značajan ekonomski osnov razvojau suradnji sa drugimgranama privrede što je rezultiralo nedovoljno valorizirane i očuvane turističke potencijale,slabu turističku infrastrukturu, promociju i razinu svijesti lokalnog stanovništva.Ovaj cilj podrazumijeva razvoj konkurentne poljoprivrede zasnovane na održivoj i tržišnoorijentiranoj proizvodnji, te razvijene infrastrukture, edukacije poljoprivrednih proizvođača iuvođenja novih tehnologija koja će prerađivačke kapacitete približiti sirovinskoj osnovi uzaktiviranje nerazvijenih područja. Na ovaj način će se stvoriti uslovi za smanjenjemigracijastanovništva iz ruralnih područja u kojima živi 73% stanovništva općine. Kontinuiranoće se raditi na očuvanju prirodne i kulturne baštine, kao i razvoju turizma i turističkih proizvodakoristeći jedinstvenost geostrateškog položaja na "Kapiji Bosne" što će usloviti razvoj kulturnog,rekreativnog, seoskog i agroturizma uvažavajući osnovne principe održivosti i zaštite okoliša, teočuvanja  biodiverziteta.
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SC.3. Policentrična razvijena zajednica sa izgrađenim društvenim i infrastrukturnim
kapacitetima i socijalnom uključenosti koji će osigurati veću kvalitetu života na selu i u
graduAnalizom je ustanovljeno da je Općina Velika Kladuša u dosadašnjim aktivnostima velikasredstva uložila u razvoj komunalne i društvene infrastrukture (putna, vodovodna, obrazovna)što predstavlja dobar osnov za daljnji ravnomjeran razvoj na području cijele općine. Međutim,još uvijek postoje mjesne zajednice (Bosanska Bojna, Glinica) koje imaju slabo izgrađenusocijalnu i komunalnu infrastrukturu što onemogućava adekvatnu kvalitetu života, održiv razvoji ostanak u tim područjima. Evidentan je nedostatak društvene infrastrukture (centri za kulturu,sportske aktivnosti, slobodne aktivnosti mladih), te socijalne infrastrukture koja se odnosi naobezbjeđenje adekvatne brige za stare i nemoćne osobe i osobe sa posebnim potrebama. Iakoopćina ima dobru pokrivenost elekro-mrežom, mreža je dosta dotrajala te je u narednomperiodu neophodno vršiti izgradnju, rekonstrukciju i modernizaciju  distributivne mreže kako bise zadovoljile potrebe stanovništva, te stvorile pretpostavke za razvoj poljoprivredne iprerađivačke industrije sa disperzijom na ruralna područja.Ovaj strateški cilj podrazumijeva nastavak razvoja socijalne i komunalne infrastrukture saakcentom na izgradnju kanalizacionih sistema, sanaciju odlagališta krutog otpada i izgradnjupretovarne stanice i/ili reciklažnog dvorišta, kao i rekonstrukciju i modernizaciju vodovodnedistrubutivne mreže koja bilježi velike gubitke (oko 53%). Cilj podrazumijeva izgradnju ilirekonstrukciju kulturnog centra, domova za mlade, adaptaciju mjesnih ureda u zonalnimcentrima. Nastavit će se sa ulaganjem u obrazovnu i zdravstvenu infrastrukturu prilagođenusocijalno ugroženim kategorijama i dostupnu svim stanovnicima kako bi se stvorili jednakiuslovi i kvaliteta života za sve građane općine Velika Kladuša.Unaprijedit će se suradnjaipodsticati rad i razvoj organizacija civilnog društva, kao važnog partnera i nosioca društvenograzvoja na cijelom području općine.
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V SEKTORSKI RAZVOJNI PLANOVI

V.1. Plan lokalnog ekonomskog razvoja

V.1.1. Fokusiranje

SWOT analiza –ekonomski razvojU pogledu ekonomskog razvoja Općina Velika Kladuša posebnu pažnju treba da posvetimaksimiziranju svojih najbitnijih snaga koje se odnose na tradiciju i iskustvo u privrednimdjelatnostima i povoljnim uslovima za razvoj poljoprivrede, geostrateškom položaju i bogatimprirodnim i vodnim resursima, te kulturno-historijskom baštinom kao i mogućnostiiskorištavanja prilika pokretanjem dijaloga i stavljanja u funkciju postojećih resursa firmeAgrokomerc i uspostavljanja poslovne suradnje sa dijasporom s ciljem prijenosa iskustva, znanjai kapitala.Sa druge strane, Općina treba da uloži napore za minimiziranje glavnih slabosti i prijetnji kojeutiču na ekonomski razvoj. Najbitnije slabosti su vezane za izrazito veliku stopu nezaposlenosti,nizak stepen finalizacije u djelatnostima poljoprivrede i prerađivačkoj proizvodnji, te nedovoljnostimulativno poslovno okruženje za razvoj MSP dok se prijetnje odnose na nepovoljnu lokalnupolitičku klimu i odnos viših razina vlasti naspram lokalnih vlasti, skup i neefikasanadministrativni aparat na svim razinama vlasti što stvara nesigurnost za investitore.
SNAGE SLABOSTI1. Bogati prirodni i vodni resursi (autohtonipitomi kesten, zemlja, šume, izvorišta vodeza piće i termalna voda)2. Tradicija i iskustvo u privrednimdjelatnostima3. Prirodna baština i  kulturno-historijskanaslijeđa za razvoj turizma (stari gradovi,bosanske kuće, mlinice, pećina Hukavica,šume i krajolici)4. Geostrateški položaj – komunikacijska iputna povezanost (tri strane općinepredstavlja granica sa EU)5. Povoljni uslovi za razvoj poljoprivrede

1. Visoka stopa nezaposlenosti2. Neizgrađenost kvalitetnih odnosa izmeđuprivrednih subjekata i lokalne vlasti3. Nizak stepen finalizacije proizvoda4. Nesređeni imovinsko-pravni odnosi5. Povećanje sive ekonomije – rad na crno6. Nedovoljno stimulativno poslovnookruženje za razvoj MSP7. Slaba turistička infrastruktura i nedovoljnismještajni kapaciteti za razvoj turizma iturističke ponude8. Nepostojanje institucionalne suradnje sadijasporom
PRILIKE PRIJETNJE1. Pokretanje dijaloga za riješavanje istavljanje u funkciju postojećih resursakoji su u nadležnosti viših nivoa vlasti(Agrokomerc)2. Jačanje odnosa između privatnog sektora ilokalne zajednice3. Uspostavljanje poslovne suradnje sadijasporom s ciljem prijenosa iskustva,znanja i kapitala4. Disperzija postojećih objekata sa aspektaruralnog razvoja i povlačenje sredstavakroz određene fondove (poslovne zone isl.)

1. Zakonska regulativa – preuzimanjenadležnosti lokalne zajednice od višihnivoa vlasti2. Skup i neefikasan administrativni aparatsvih razinama vlasti (nesigurnost zainvestitore)3. Spora i loša privatizacija4. Nepovoljan i netransparentan odnos višihnaspram nižih razina vlasti5. Nepovoljna politička i ekonomska situacijau zemlji i svijetu (recesija)6. Nepovjerenje dijaspore u sigurnost svojihinvesticija
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FOKUSI EKONOMSKOG RAZVOJA1. Integrisani razvoj poljoprivrede kroz kooperativnu proizvodnju;2. Pokretanje i razvoj prerađivačko prehrambene proizvodnje uvođenjem novihtehnologija i proizvoda;3. Stvaranje povoljnog poslovnog ambijenta za privlačenje direktnih investicija;4. Stavljanje prirodnih resursa u funkciju razvoja turističkog sektora u privredi.
1.     Integrisani razvoj poljoprivrede kroz kooperativnu proizvodnjuOpćina Velika Kladuša kao općina sa dominantno ruralnim stanovništvom i u kojoj se veliki brojstanovnikaveć bavi određenim vidovima poljoprivredne proizvodnje budući da posjedujepoljoprivredne resursei dobro očuvan okoliš mora ozbiljno u svom razvoju voditi računa o ovojoblasti.Neophodno je osigurati veći dohodak stanovništva u ruralnim(seoskim) područjima čime će sepoboljšati uslovi života stanovništva na selu, smanjiti iseljavanje i napuštanje ruralnih područja.Zato je neophodno realizovati projekte koji će restrukturirati dosadašnju, tradicionalnupoljoprivrednuproizvodnju u modernu i specijalističku proizvodnju, sa svom pratećominfrastrukturom te stvoritiuslove za plasman poljoprivrednih proizvoda sigurnim tržištimaodnosno podržati partnerstvo izmeđuproizvođača, prerađivača i trgovine na malo.Neophodna je kvalitetna edukacijama poljoprivrednih proizvođača, čime bi se povećao kvalitet ikvantiteta poljoprivredneproizvodnje.Osim toga, na području općine postoji potencijal za razvojeko-poljoprivrede za kojom je sve većapotražnja na tržištu.Time bi poljoprivreda općine postalakoliko toliko konkurentna novim trendovima na tržištu.
2. Pokretanje i razvoj prerađivačke i prehrambene proizvodnje uvođenjem novih
tehnologija i proizvodaU sadašnjim uslovima, stanovništvo i Općina Velika Kladuša uživaju malu korist od uzgojenihpoljoprivrednih proizvoda jer se najvećim dijelom isti izvoze sa niskim stepenom finalizacije imalom dodatnom vrijednošću. Također, na prostoru općine nalaze se instalirani velikiprehrambeno prerađivački kapaciteti firme „Agrokomerc“ koji nisu u funkciji, te se koriste savrlo malim kapacitetima.Pokretanjem postojećih prerađivačkih kapaciteta i instaliranjem novih, omogućilo bi se novozapošljavanje u proizvodnji prehrambenih proizvoda čime bi se stvorile pretpostavke za jošveću iskorištenost poljoprivrednih površina.Razvoj prerađivačkih kapaciteta je neophodno približiti sirovinskim osnovama disperzijom naruralna područja stvarajući neophodnu prateću infrastrukturu i koristeći savremene tehnologijeuz poticanje stvaranja novih i brendiranih proizvoda sa jedinstvenim i prepoznatljivimidentitetom općine Velika Kladuša.
3. Stvaranje povoljnog poslovnog ambijenta za privlačenje direktnih investicijaOpćina Velika Kladuša treba iskoristiti geostrateški položaj, tradiciju i iskustvo privrednogsektora za stvaranje privlačnog poslovnog ambijenta za proširenje postojećih privrednihkapaciteta i privlačenje novih investicija. Fokus treba biti usmjeren na povećanje konkurentnostilokalnih malih i srednjih poduzeća i obrta stvaranjem dinamičnijeg rasta privrede,zapošljavanjem što većeg boja nezaposlenih sa stvaranjem preduslova za intenzivniji razvoj
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proizvodnih investicija i naglaskom na održivost i zaštitu okoliša. Na ovaj način bi se zadovoljilesopstvene potrebe i izvozio višak proizvoda.Zato je neophodno poticati projekte međusobne suradnje privrednog i vladinog sektora ismanjenja administrativnih barijera. Sektoru je potrebna specifična podrška u jačanju poslovnihvještina, institucionalne organizacije i osiguravanju poslovnih lokacija i podrške uprevazilaženju globalne krize. Općina treba identificirati nove proizvode i pripremiti jasansistem općinskih poticaja novim i postojećim investitorima.Također, razvoj poduzetničkih zona kroz stvaranje uslova za nesmetan rad, korištenjezajedničke i prilagođene infrastrukture, temogućnost povezivanja s drugim poduzetnicimasmještenim na istom prostoru u mnogome bi trebalopovećati šansu za dobro poslovanje izapošljavanje novih radnika.
4. Stavljanje prirodnih resursa u funkciju razvoja turističkog sektora u privrediIz SWOT analize evidentno je postojanje jedinstvenih prirodnih i kulturno-historijskihvrijednosti koje u kombinacijimogu da predstavljaju interesantnu turističku destinaciju što bidirektno dalo doprinos razvoju turističkog sektora u privredi i zapošljavanju ali iindirektno,poticaj poljoprivrednoj proizvodnji i razvoju obrta, malog i srednjeg poduzetništva.Preduslov za isto je izgradnja i modernizacija turističke infrastrukture i uspostavaorganizacijskihkapaciteta.Poštoprirodni resursi nisu povezani u jedinstveni turistički proizvod, nisu ni prepoznati natržištu kao turističke destinacije. Strateškim djelovanjem mogao bi se razviti prepoznatljivituristički proizvod interesantan za posjetedomaćih i stranih turista. Geostrateški položaj i burnahistorija ovog kraja daje mogućnost za stvaranje jedinstvenog brenda na „Kapiji Bosne“.Također, prepoznat je nedostatak smještajnih kapaciteta i ponude u turizmu.Potrebno jeiskoristiti povećanje važnosti proizvodnje zdrave hrane  i uklopiti  u jedinstvenu ponudu općineVelika Kladuša kroz razvoj seoskog, kulturnog, rekreacijskog i agroturizma, brdskog biciklizma.Puni razvoj turističkog potencijala zahtijeva valorizaciju postojećih potencijala i njihovooblikovanje u turističku ponudu, privlačenje investicija u turizmu i edukacija stanovništva  sciljem razumijevanja savremenih turističkih trendova i turizma kao ekonomske osnove razvoja.
V.1.2. Razvojni ciljevi ekonomskog razvoja

Ciljevi ekonomskog razvoja Veza sa strateškim ciljevima Veza sa razvojnim ciljevima u
drugim sektorima1.1. Povećan brojregistrovanihpoljoprivrednihgazdinstava za 10% do2018 godine

SC1. Razvijen konkurentanposlovni ambijent za pokretanjepostojećih kapaciteta i privlačenjenovih investicijaSC2. Održiv ruralni razvoj sasvremenom i tržišnoorijentiranom poljoprivrednomproizvodnjom i prerađivačkimkapacitetima, očuvanim okolišem,prirodnim i kulturnimvrijednostima

DC2.4.Unaprijeđeni uslovi zaobrazovanje radne snage uskladu sa potrebama privrede do2016. godineZO3.2.Unaprijeđeno stanjezaštite okoliša i kvalitetazemljišta do 2018. godine
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Ciljevi ekonomskog razvoja Veza sa strateškim ciljevima Veza sa razvojnim ciljevima u
drugim sektorima1.2. Povećan stupanjfinalizacije i obimprerađenihpoljoprivrednihproizvoda privlačenjemnajmanje 2 investicije do2018. godine

SC1. Razvijen konkurentanposlovni ambijent za pokretanjepostojećih kapaciteta i privlačenjenovih investicijaSC2. Održiv ruralni razvoj sasvremenom i tržišnoorijentiranom poljoprivrednomproizvodnjom i prerađivačkimkapacitetima, očuvanim okolišem,prirodnim i kulturnimvrijednostima

DC2.1.Efikasna i transparentnalokalna administracija baziranana modernoj tehnologiji do 2017.godineDC2.4.Unaprijeđeni uslovi zaobrazovanje radne snage uskladu sa potrebama privrede do2016. godineZO3.6. Unaprijeđeno stanjezaštite okoliša i kvalitetazemljišta do 2018. godine1.3. Razvijeni mali obrti i MSPsa disperzijom u ruralnimpodručjima do 2018.godine
SC1. Razvijen konkurentanposlovni ambijent za pokretanjepostojećih kapaciteta i privlačenjenovih investicijaSC3. Policentrična razvijenazajednica sa izgrađenimdruštvenim i infrastrukturnimkapacitetima i socijalnomuključenosti koji će osigurati većukvalitetu života na selu i u gradu

DC2.1.Efikasna i transparentnalokalna administracija baziranana modernoj tehnologiji do 2017.godineDC2.4.Unaprijeđeni uslovi zaobrazovanje radne snage uskladu sa potrebama privrede do2016. godineZO3.6. Unaprijeđeno stanjezaštite okoliša i kvalitetazemljišta do 2018. godine1.4. Stvoreni uslovi zaiskorištenje lokalnihprirodnih i kulturno-historijskih resursa ufunkciji turističke ponudedo 2017. godine
SC2. Održiv ruralni razvoj sasvremenom i tržišnoorijentiranom poljoprivrednomproizvodnjom i prerađivačkimkapacitetima, očuvanim okolišem,prirodnim i kulturnimvrijednostimaSC3. Policentrična razvijenazajednica sa izgrađenimdruštvenim i infrastrukturnimkapacitetima i socijalnomuključenosti koji će osigurati većukvalitetu života na selu i u gradu

ZO3.6.Unaprijeđena kvalitetazemljišta rekultivacijomdegradiranog i nekorištenogzemljišta i deminiranjemnajmanje 200 ha površine usjeveroistočnom dijelu općine do2019. godine

Integracija sa strateškim dokumentima viših nivoaSektorski ciljevi ekonomskog razvoja općine Velika Kladuša imaju svoje uporište udokumentima viših strategija, planova i zakona.Tako se u Strategiji razvoja BiH u okviru strateškog cilja koji se odnosi na konkurentnostpredviđa kontinuirano poboljšavanje produktivnosti poduzeća, te podrška klasterima i jačanjulanaca vrijednosti, dok je u okviru strateškog cilja koji se odnosi na zapošljavanje predviđenrazvoj malih i srednji poduzeća i otvaranje novih radnih mjesta kroz: razvoj instrumenatafinancijske podrške razvoju MSP, osiguravanje financijske podrške osnivanju MSP, te podsticanjerazvoja inkubatora.U okviru strateškog cilja koji se odnosi na održivi razvoj, Strategija razvoja BiH navodi na potrebudaljeg razvoja poljoprivrede na bazi korištenja prirodnih kompetitivnih prednosti te
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modernizacije poljoprivredne proizvodnje radi povećanje njene efikasnosti, konkurentnosti ikoncepta održivog razvoja ruralnog područja, što je u skladu s EU politikama poljoprivrede.S tim u vezi se navodi potreba poboljšanja konkurentnosti u proizvodnji,preradi i trgovini uzpodizanje nivoa kvaliteta i sigurnosti domaćih proizvoda kroz:1. Investicije u poljoprivredna gazdinstva/organizacije i investicije u modernizacijupostojećih iizgradnju novih kapaciteta za preradu i doradu poljoprivrednih proizvoda;2. Uređenje poljoprivrednog zemljišta;3. Uspostavljanje i unapređenje suradnje u proizvodnji i preradi poljoprivrednih proizvoda;4. Podrška za uvođenje sistema kontrole i kvaliteta;5. Podrška organizacijama poljoprivrednih proizvođača;6. Ribarstvo, politika za unapređenje domaćeg i izvoznog tržišta;Kada govorimo o Strategiji razvoja FBiH u periodu od 2010. do 2020 godine, može se reći dajenjome u okviru jačanja konkurentnosti predviđeno sljedeće:Poboljšavanje poslovneokoline;Modernizacija i standardizacija poslovanja;Konkuretnost u izvozu, promocijaizvoza;Klasteri;Kompetetnost ljudskih resursa;Naučno-tehnološka i poslovnainfrastruktura;Smanjenje uvoza, uvozna supstitucija;Rast i podrška investicijama, podrška inoinvesticija;Završetak privatizacije (do 2015. godine);Unapređjenje javno-privatnogpartnerstva;Suradnja univerziteti – privreda;Rekonstrukcija Razvojne banke (otvaranje novihkreditnih linija za MSP i farmere).Na str.145 Strateškog dokumenta Federacije stoji: „Uzimajući u obzir stanje i potrebe uFederaciji Bosne i Hercegovine razvijali bi se sljedeći oblici podržavajuće gospodarskeinfrastrukture: lokalne razvojne agencije/poduzetnički centri, poduzetnički inkubatori,tehnološki parkovi i male poslovne zone.“Plan ekonomskog razvoja općine Velika Kladuša usklađen je i sa strateškim dokumentom„Razvoj malog i srednjeg poduzetništva u Federaciji Bosne i Hercegovine“(www.fmrpo.gov.ba) u kojem na strani 1 stoji:„Dugoročno gledajući, primjenom mjera i ostvarenjem prioriteta i ciljeva postavljenih ovim
dokumentom ostvario bi se razvoj na načelima koncepcije održivoga razvoja, a malom i srednjem
poduzetništvu olakšalo bi se povezivanje s gospodarstvima europskih zemalja“.Nadalje, dokumentom su obuhvaćeni sljedeći ciljevi razvoja i razvojne (poticajne) mjere.Svi sektorski ciljevi ekonomskog razvoja Općine Velika Kladuša također su usklađeni saodredbama Zakona o poticanju razvoja male privrede. Ova usklađenost je važna jer se zaimplementaciju projekata iz ovog sektora može tražiti financijska podrška od strane FederacijeBiH koja se daje putem javnih poziva preko nadležnih ministarstva za okoliš i turizam, teMinistarstva razvoja, poduzetništva i obrta Federacije BiH.Jedan od sektorskih ekonomskih ciljeva razvoja Općine Velika Kladuša je 4.1. Stvoreni uslovi za
iskorištenje lokalnih prirodnih i kulturno-historijskih resursa u funkciji turističke ponude do 2017.
godine. Ovaj cilj je usklađen sa odrednicama Federalne Strategije razvoja turizma(www.fmoit.gov.ba) :Ciljevi razvoja turizma Federacije Bosne i Hercegovine obuhvataju ekonomske i socio-kulturneciljeve, te zaštitu okoliša. Predviđa i uključivanje dijaspore u razvoj turističkih projekata iposebnu promociju prema dijaspori. Istovremeno kao priliku prepoznaje ulaganje dijaspore uzistovremeno prepoznavanje dijaspore kao resursa za promjenu imidža BiH.
Strategija u oblasti migracije i azila BiH od 2012. do 2015. godine, u kojoj je jedan od ciljevajačanje institucionalnih kapaciteta u BiH u cilju uključivanja migracija u razvoj.
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Institucionalizacija suradnje sa dijasporom na nivou općine, predviđeno uključivanje dijaspore uplaniranje i ulaganje u ključne razvojne projekte, kulturnu i društvenu suradnju omogućavasinergiju sa planovima definisanim na nacionalnom nivou.Glavni ciljStrategije zapošljavanja u Bosni i Hercegovini od 2010. do 2014. godine je daunaprijedi puno, produktivno i slobodno izabrano zaposlenje za sve, te da poveća kvalitet ikvantitet radnih mjesta i istovremeno promovira socijalnu uključenost i borbu protivnejednakosti među spolovima. Mjera 1. Poboljšati poslovni ambijent i pružiti podršku
uspostavljanju i razvoju malih i srednjih preduzeća i Mjera 3. Produktivno koristiti novčane
doznake iz inozemstva, usklađene su sa  planom ekonomskog razvoja Općine.
V.1.3. Programi, projekti i mjereZa realizaciju plana ekonomskog razvoja definisano je 17 projekatagrupisanih u 4 programa:
 Program 1.1: Unapređenje i razvoj komunalne infrastrukture i poslovnog

ambijenta za razvoj privrede (veza sa strateškim ciljem 1 i 2 i sektorskim ciljevima 1, 2i 3);
 Program 1.2: Razvoj poduzetništva i obrta (veza sa strateškim ciljem 1 i 2 isektorskim ciljevima 1 i 2);
 Program 1.3: Unapređenje poljoprivrede i ruralnog razvoja (veza sa strateškimciljem 1 i 2 i sektorskim ciljevima 1,2 i 3);
 Program 1.4: Razvoj turizma (veza sa strateškim ciljem 3 i sektorskim ciljem 4).
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Definisani su sljedeći projekti i mjere čijom realizacijom će biti ostvareni ciljevi ekonomskograzvoja:

Inicijative međuopćinske suradnje1. Memorandum sa Gradom Glina i Općinom Topusko iz Republike Hrvatske i OpćinomBužim iz BiH,2. Memorandum 10 pograničnih gradova i općina iz RHrvatske i BiH koji posjeduju resursepitomog kestena,3. Suradnja na stvaranju zajedničkog ekonomskog prostora (Projekt „BINOVA“)4. Sporazum o suradnji Vlade USK, RA USK i svih općina USK u vezi izrade Strateškog planarazvoja USK za period od 2014. do 2020. godine5. Suradnja sa općinama u BiH u cilju razmjene iskustava vezanih za uspostavljanjesuradnje sa dijasporom

Program 1.1: Unapređenje i razvoj komunalne infrastrukture i poslovnog ambijenta za razvoj
privrede

• 1.1.1. Obezbjeđenje neophodne dokumentacije i uspostava poslovne zone
• 1.1.2. Studija izvodljivosti formiranja slobodne zone
• 1.1.3. Sportsko rekreativni centar za iskorištavanje termalne vode na lokalitetu Velika Kladuša
• 1.1.4. Uspostavljanje servisa za investitore
• 1.1.5. Promocija investicijskih mogućnosti na prostoru općine Velika Kladuša
• 1.1.6. Izrada mjera za stvaranje poslovnog ambijenta za investiranje i ulaganje
• 1.1.7. Podrška projektima komunalne infrastrukture
• 1.1.8. Organizacija poslovno-investicionog foruma

Program 1.2: Razvoj poduzetništva i obrta

• 1.2.1. Izgradnja prehrambeno-prerađivačkih kapaciteta
• 1.2.2. Podsticanje mladih nezaposlenih osoba na osnivanje MSP kroz mentorstvo sa dijasporom i u

saradnji sa Zavodom za zapošljavanje

Program 1.3: Unapređenje poljoprivrede i ruralnog razvoja

• 1.3.1. Izrada Programa integrisanog razvoja poljoprivrede i sela
• 1.3.2. Formiranje regionalnog AGRO CENTRA za obrazovanje, obuku, razvoj i organizovanje

poljoprivrednih gazdinstava
• 1.3.3. Legalizacija stajskih i pratećih objekata
• 1.3.4. Podrška poljoprivrednim proizvođačima

Program 1.4: Razvoj turizma

• 1.4.1. Izgradnja kulturno-turističkog brenda na "Kapiji Bosne"
• 1.4.2. Postavljanje urbano turističke signalizacije grada Velika Kladuša
• 1.4.3. Identifikacija turističkih potencijala općine Velika Kladuša
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V.1.4. Procjena očekivanih ishoda sa indikatorima

Sektorski cilj Procjena očekivanih ishoda sa
indikatorima1. Povećan broj registrovanih poljoprivrednihgazdinstava za 10% do 2018. godine  Broj registrovanih poljoprivrednihgazdinstava povećan za 10%
 Izrađen program za ruralni razvoj
% investicija iz dijaspore u poljoprivredu2. Povećanstupanj finalizacije i obim prerađenihpoljoprivrednih proizvoda privlačenjemnajmanje 2 investicije do 2018. godine  Uspostavljen servis za investitore
 Promotivne aktivnosti poslovnihmogućnosti na području općine organiziraneza najmanje 10 poslovnih subjekata iz BiH iregiona
 Otvoreno najmanje jedno poduzeće zapreradu poljoprivrednih proizvoda sazavršnim stupnjem finalizacije3. Razvijeni mali obrti i MSP sa disperzijom ururalnim područjima do 2018. godine  Povećanje porodičnih biznisa i MSP  za 10%do 2018. godine
 Registrirano najmanje 5 obrta za preradu idoradu poljoprivrednih proizvoda
 Smanjena nezaposlenost za najmanje 10%4. Stvoreni uslovi za iskorištenje lokalnihprirodnih i društveno-historijskih resursa ufunkciji turističke ponude do 2017. godine  Uspostavljeni institucionalno-programskipreduslovi za razvoj turizma
 Uspostavljena turistička ponuda i pratećauslužna infrastruktura za najmanje dvijedestinacije na području općine
 Udio ulaganja dijaspore u turističkuinfrastrukturu



V.2. Plan društvenog razvoja

V.2.1. Fokusiranje

Sektorska SWOT analiza- društveni razvojU svrhu društvenog razvoja Općina Velika Kladuša posebnu pažnju treba da posvetimaksimiziranju svojihnajbitnijih snaga koje se odnose na povećanje broja mladih sa visokimobrazovanjem, razvoj komunalne infrastrukture i stavljanje u društvenu funkciju bogateprirodne i kulturno-historijske baštinekao i mogućnosti koje se odnose na kvalitetne veze iodnose sa dijasporom, te razvoj, jačanje i uključivanje nevladinog sektora u procesimplementacije strateških ciljeva.Sa druge strane, Općina treba da uloži napore za minimiziranje glavnih slabosti i prijetnji kojemoguutjecati na društveni razvoj. Prisutne slabosti su vezane za migracije i odlive mladih,nedovoljne institucionalne, organizacione i prostorne kapacitete za društveneaktivnosti.Nezavršena poslovna zgrada Centra za kulturu i obrazovanje, nedostatak kapacitetaza očuvanje kulturno-istorijskih spomenika i tradicije stanovništva, te razvoj kulture ovogpodručja.Ograničeni prostorza društvene i slobodne aktivnosti mladih, te  spora i neefikasnalokalna administracija.Prijetnje se najvećim dijelom odnose na nepovoljnu političku klimu iodnos viših razina vlasti naspram lokalnih, te mito i korupcija kao glavna kočnica društveno-ekonomskom razvoju.
SNAGE SLABOSTI

1. Bogata prirodna baština i kulturno-historijsko naslijeđe za razvoj turizma(stari gradovi, krajiške kuće, pećine)2. Razvijena lokalna putna infrastruktura3. Pokrivenost općine sa vodovodnimsistemom- 98%4. Povećanje broja mladih kadrova savisokim obrazovanjem5. Kvalitetni odnosi lokalne uprave i MZ6. Suradnja zasnovana na samoinicijativamaod strane stanovništva i lokalne uprave(sufinansiranje  projekata 50%-50%)7. Finansiranje prijevoza svih osnovaca idijela socijalno ugroženih srednjoškolaca8. Ravnomjerna rasprostranjenost škola napodručju općine

1. Nedostatak tradicije u razvoju turizma ikulture2. Nepostojanje adekvatne brige o starim inemoćnim osobama i osobama saposebnim potrebama3. Nepovoljna demografska situacija – velikemigracije i odlivi mladih i školovanihkadrova iz ruralnih sredina4. Nepostojanje institucionalne suradnje sadijasporom5. Visoka stopa nezaposlenosti mladih isocijalno ugroženih kategorija6. Nedovoljna podrška i uključenostnevladinog sektora u sferama društvenograzvoja7. Nedostatak prostora za slobodne idruštvene aktivnosti mladih (sport,kultura, umjetnost)8. Neadekvatna kvaliteta elektroenergetskihsistema (jačina napona, dotrajalost mreže,česti prekidi napajanja)9. Spora i neefikasna lokalna administracija10. Nedovršen Centar za kulturu i obrazovanje„Zuhdija Žalić“ u gradu Velika Kladuša
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PRILIKE PRIJETNJE1. Izrada prostornog plana i neophodnihstrateških dokumenata za privlačenjesredstava iz domaćih i stranih izvora zajačanje, razvoj i unapređenje kulture iturizma2. Potencijali mnogobrojne dijaspore ueuropskim i prekookeanskim zemljama(cca. 15.000) za razvoj lokalne zajednice3. Razvoj nevladinog sektora jačanjemkapaciteta i znanja, te uključivanje istih urad i implementaciju strateških ciljeva

1. Nepovoljan i netransparentan odnos višihnaspram nižih razina vlasti2. Produženje ekonomske krize u zemlji iregionu3. Mito i korupcija zastupljena na svimnivoima vlasti kao glavna kočnica bržemdruštveno-ekonomskom razvoju4. Nedostatak sredstava za deminiranje5. Nezainteresiranost za povratak izbjeglih iraseljenih lica6. Nepovjerenje dijaspore za tješnjimekonomskim i socijalnim vezama
FOKUSI DRUŠTVENOG RAZVOJA1. Unaprijediti funkcionalnost i efikasnost lokalne administracije i jačanje odnosa sanevladinim sektorom;2. Poboljšati brigu i sigurnost građana, te inkluziju socijalno ugroženih kategorija jačanjemsocijalnih, društvenih, zdravstvenih i obrazovnih sistema;3. Očuvati i razvijati prirodnu, društvenu, kulturnu i turističku infrastrukturu baziranu nazajedničkoj suradnji na lokalnom i regionalnom nivou.
V.2.2. Razvojni ciljevi društvenog razvoja

Ciljevi društvenog razvoja Veza sa strateškim ciljevima Veza sa razvojnim ciljevima u
drugim sektorima2.1 Efikasna i transparentnalokalna administracijabazirana na modernojtehnologiji i e-upravi do2017. GodineM

SC1. Razvijen konkurentanposlovni ambijent za pokretanjepostojećih kapaciteta i privlačenjenovih investicija
EC1.2.Povećan stupanjfinalizacije i obim prerađenihpoljoprivrednih proizvodaprivlačenjem najmanje 3investicije do 2018. godineZO3.5.Povećana energetskaučinkovitost u javniminstitucijama minimalno 10% do2020. godine
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Ciljevi društvenog razvoja Veza sa strateškim ciljevima Veza sa razvojnim ciljevima u
drugim sektorima2.2 Ojačan sektor civilnogdruštva i povećaneprojektne aktivnosti do2015. GodineM

SC1. Razvijen konkurentanposlovni ambijent za pokretanjepostojećih kapaciteta i privlačenjenovih investicijaSC3. Policentrična razvijenazajednica sa izgrađenimdruštvenim i infrastrukturnimkapacitetima i socijalnomuključenosti koji će osigurati većukvalitetu života na selu i u gradu

EC1.3.Razvijeni mali obrti i MSPsa disperzijom u ruralnimpodručjima do 2018. godineZO3.5.Povećana energetskaučinkovitost u javniminstitucijama minimalno 10% do2020. godine
2.3 Poboljšana zdravstvenazaštita i socijalnasigurnost građana do2016. GodineM

SC3. Policentrična razvijenazajednica sa izgrađenimdruštvenim i infrastrukturnimkapacitetima i socijalnomuključenosti koji će osigurati većukvalitetu života na selu i u gradu
EC1.3.Razvijeni mali obrti i MSPsa disperzijom u ruralnimpodručjima do 2018. godineZO3.4. Unapređeno upravljanjeotpadom do 2018. godine2.4 Unaprijeđeni uslovi zaobrazovanje radne snageu skladu sa potrebamaprivrede do 2016. godine

SC1. Razvijen konkurentanposlovni ambijent za pokretanjepostojećih kapaciteta i privlačenjenovih investicijaSC3. Policentrična razvijenazajednica sa izgrađenimdruštvenim i infrastrukturnimkapacitetima i socijalnomuključenosti koji će osigurati većukvalitetu života na selu i u gradu

EC1.3.Razvijeni mali obrti i MSPsa disperzijom u ruralnimpodručjima do 2018. godineZO3.5.Povećana energetskaučinkovitost u javniminstitucijama minimalno 10% do2020. godine
2.5 Unaprijeđena kulturna isportsko rekreativnainfrastruktura i sadržajido 2018. godine.

SC3. Policentrična razvijenazajednica sa izgrađenimdruštvenim i infrastrukturnimkapacitetima i socijalnomuključenosti koji će osigurati većukvalitetu života na selu i u gradu
EC1.4.Stvoreni uslovi zaiskorištenje lokalnih prirodnih idruštveno-historijskih resursa ufunkciji turističke ponude do2017. godineZO3.2.Unaprijeđeno stanjezaštite okoliša i kvalitetazemljišta do 2018. godine

Integracija sa strateškim dokumentima viših nivoaPrijedlog Strategije socijalnog uključivanja BiH poseban naglasak stavlja nasocijalnuintegraciju kroz participaciju na tržištu rada. U tom smislu, Strategija definiše nekolikostrateških pravaca koji su bitni za općinu Velika Kladuša s obzirom na definisani sektorski cilj2.3. „Poboljšana zdravstvena zaštita i socijalna sigurnost građana i zaštita ugroženih kategorijastanovništva do 2016. godine ":- Osigurati uključivanje socijalno isključenih kategorija u aktivno tržište rada;
- Osigurati pristup svim dobrima, uslugama, resursima i pravima koje će poboljšatiaktivnoučešće socijalno isključenih na tržištu rada.
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Pored toga, Strategija definiše i druge prioritete od značaja za društveni razvoj napodručjuopćine:
- razvijati kapacitete pružatelja usluga socijalne zaštite na lokalnom nivou;
- jačati mehanizme socijalnog dijaloga i razviti partnerstva i participaciju svihrelevantnihaktera;
- razvijati mreže socijalne zaštite kroz jačanje međusektorske suradnje sazdravstvom,obrazovanjem, institucijama tržišta rada i NVO-ima.

Zakon o predškolskom obrazovanju postavlja pred Općinu obavezu osiguravanja uslovazajednaku dostupnost kvalitetnih programa predškolskog obrazovanja svoj djeci napodručjuopćine.Prema Zakonu o mladima FBH svi nivoi vlasti imaju obavezudefiniranja, usvajanja i provođenjastrategija prema mladima. Na taj način, Općine imajuobavezu osigurati minimum mjera na planurada sa mladima i omladinskih aktivnosti.U oblasti obrazovanja važan segment razvoja predstavlja Zakon o obrazovanju odraslihUnsko-sanskog kantona. Primjenom ovog zakonauloga lokalnog nivoa uprave postaje ključnakako u pravcu identifikovanja potreba u ovomsektoru obrazovanja ali i kreiranju strateškihpartnerstava i uspostavi suradnje svihzainteresiranih strana kako bi se odgovorilo na trenutnepotrebe privrede ali i ukupnerazvojne potrebe. Pored toga plan društvenog razvoja naslanja sena Strateške pravce razvoja obrazovanja u BiH, sa planom implementacije od 2008. do 2015.godine, i na Strategiju razvoja stručnog obrazovanja i obuke u BiH za period od 2007. do 2013.godine, dok je u oblasti kulture relevantna Strategija kulturne politike u BiH.Također, plan društvenog razvoja usklađen je sa Revidiranom strategijom Bosne i Hercegovineza provedbu Aneksa VII Dejtonskog mirovnog sporazuma, kao i sa Okvirnim programompovratka izbjeglica i raseljenih osoba u BiH za period od 2009. do 2014. godine, koji daje pregledplanirane podrške rekonstrukciji stambenog fonda i infrastrukture za povratak izbjeglica iraseljenih osobaStrategija u oblasti migracije i azila BiH od 2012. do 2015. godine: u Akcionom planu za primjenustrategije predviđen je čitav niz mjera za uključivanje bh dijaspore u društveni i ekonomski životzemlje, a posebno: javne kampanje na jačanju svijesti o važnosti emigracija za razvoj uprivatnom, akademskom i nevladinom sektoru,kao i medijima, koje mogu biti relevantne i zalokalni nivo.Strateški pravci obrazovanja u BiH od 2008. do 2015. godine ističu potrebu tješnje povezanostisektora obrazovanja i tržišta rada.
V.2.3. Programi, projekti i mjereZa realizaciju plana društvenog razvoja definisano je 32 projekta grupisanih u 5 programa:
 Program 2.1: Unapređenje lokalne uprave i interakcije sa građanima (veza sastrateškim ciljem 1 i 3 i sektorskim ciljem 1);
 Program 2.2:Razvoj civilnog društva i socijalne inkluzije(veza sa strateškim ciljem 1i 3 i sektorskim ciljevima 2,3 i 4);
 Program 2.3:Poboljšanje kvalitete života, zdravstvene zaštite i sigurnosti

građana(veza sa strateškim ciljem 3 i sektorskim ciljem 3)
 Program 2.4:Podrška unapređenju sporta i obrazovanja(veza sa strateškim ciljem 3 isektorskim ciljem 4 i 5)
 Program 2.5:Razvoj kulture (veza sa strateškim ciljem 2 i 3 i sektorskim ciljem 1 i 5)
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Definisani su sljedeći projekti i mjere čijom realizacijom će biti ostvareni ciljevi društvenograzvoja:
Program 2.1: Unapređenje lokalne uprave i interakcije sa građanima

• 2.1.1. Uvođenje sistema e-uprave u lokalnoj upravi
• 2.1.2. Uvođenje ISO standarda upravljanja kvlitetom u lokalnoj upravi
• 2.1.3. Izrada Programa borbe protiv korupcije
• 2.1.4. Unapređenje suradnje i koordinacije sa dijasporom
• 2.1.5. Osposobljavanje tima za izradu projekata prema domaćim i predpristupnim fondovima EU
• 2.1.6. Podrška unapređenju rada mjesnih zajednica općine Velika Kladuša

Program 2.2: Razvoj civilnog društva i socijalne inkluzije

• 2.2.1. Obuka organizacija civilnog društva (OCD) za pisanje projekata (PCM)
• 2.2.2. Izrada baze NVO na području općine Velika Kladuša
• 2.2.3. Nabavka školskih minibusa
• 2.2.4. Izgradnja centra za edukaciju, sport, kulturu i rekreaciju osoba sa invaliditetom (OSI)
• 2.2.5 Mladi za mlade- projekti razmjene i studijskih posjeta mladih Velike Kladuše i udruženja iz

dijaspore, koji okupljaju mlade

Program 2.3: Poboljšanje kvalitete života, zdravstvene zaštite i sigurnosti građana

• 2.3.1. Izgradnja centra za hitnu medicinsku pomoć
• 2.3.2. Azil za životinje Velika Kladuša
• 2.3.3. Registracija kućnih ljubimaca na prostoru općine Velika Kladuša
• 2.3.4. Izgradnja doma za stara i iznemogla lica
• 2.3.5. Povećanje i nadogradnja prostorija za rad JU Centar za socijalni rad Velika Kladuša
• 2.3.6. Otvaranje kuće – centra za osobe s posebnim potrebama na području općine Velika Kladuša
• 2.3.7. Mini teren za djecu sa posebnim potrebama
• 2.3.8. Izrada socijalne karte stanovništva općine Velika Kladuša
• 2.3.9. Gradsko groblje/mezarje Velika Kladuša
• 2.3.10. Izgradnja vatrogasnog doma Velika Kladuša
• 2.3.11. Podrška razvoju kulturno-zabavnih i rekreativnih sadržaja za mlade

Program 2.4: Podrška unapređenju sporta i obrazovanja

• 2.4.1. Izrada projektne dokumentacije za izgradnju gradskog obdaništa
• 2.4.2. Školska liga – takmičenje učenika u rukometu i nogometu
• 2.4.3. Podrška projektima obrazovanja odraslih
• 2.4.4. Unapređenje uslova rada obrazovnih institucija
• 2.4.5. Podrška razvoju sporta

Program 2.5: Razvoj kulture

• 2.5.1. Završetak izgradnje i opremanje poslovne zgrade JU Centar za kulturu i obrazovanje "Zuhdija
Žalić" Velika Kladuša

• 2.5.2. Uređenje bunara Muje Hrnjice Velika Kladuša
• 2.5.3. Prenamjena i rekonstrukcija  objekta Stara škola u Dom kulture Podzvizd
• 2.5.4. Uređenje i izgradnja  pristupnog puta do Starog grada Podzvizd
• 2.5.5. Podrška kulturnim i tradicionalnim manifestacijama
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Inicijative međuopćinske suradnje1. Suradnja preko saveza gradova i općina2. Aktivnosti na kategorizaciji cesta (Velika Kladuša; Bužim; Bosanska Krupa) za R401 umagistralnu cestu drugog reda3. Aktivnosti na kategorizaciji lokalnih cesta u regionalne (Velika Kladuša; Bužim; Cazin)
V.2.4. Procjena očekivanih ishoda sa indikatorima

Sektorski cilj Procjena očekivanih ishoda sa
indikatorima1. Efikasna i transparentna lokalna administracijabazirana na modernoj tehnologiji i e-upravi do2017. GodineM  Uveden sistem e-uprave Općine VelikaKladuša
 Uspostavljena koordinacija i suradnja sadijasporom
 Unaprijeđeni kapaciteti 5zonalnih centarana području općine Velika Kladuša
 Implementiran međunarodni sustav zaupravljanje kvalitetom ISO 9001-20082. Ojačan sektor civilnog društva i povećaneprojektne aktivnosti do 2015. godine  Osposobljeno najmanje 3-5 predstavnika iznajmanje 5 nevladinih organizacija iudruženja za pisanje projekata - upravljanjeprojektnim ciklusom (PCM)
 Izrađeno najmanje pet zajedničih projekatau suradnji vladinih i nevladinih organizacijai apliciranih prema međunarodnimdonatorima3. Poboljšana zdravstvena zaštita i socijalnasigurnost građana do 2016. godine  Izrađena socijalna karta Općine
 Unapređena briga za najmanje 20%socijalno ugroženih kategorija
 Otvoren centar za osobe sa posebnimpotrebama4. Unaprijeđeni uslovi za obrazovanje radnesnage u skladu sa potrebama privrede do 2016.GodineM  Uspostavljenim programom za vršenjeobrazovanja odraslih u skladu sa potrebamaprivrede općine pružene usluge za najmanje20 korisnika
 Uspostavljen trenažni centar/namjenskaučila ili oprema za vršenje uslugaobrazovanja odraslih u najmanje 2obrazovne institucije5. Unaprijeđena kulturna i sportsko rekreativnainfrastruktura i sadržaji do 2018. godine.  Završena izgradnja Centra za kulturu iobrazovanje „Zuhdija Žalić“ do 2017. godine
 Organizirano najmanje 1-2 namjenskaprograma iz oblasti kulturno-sportskih irekreativnih sadržaja za omladinu uurbanim i zonalnim centrima, tokom svakegodine do 2018. godine
 Najmanje 2 kulturna sportsko-rekreativnacentra u ruralnom području stavljena ufunkciju do 2018. godine



V.3. Plan zaštite životne sredine

V.3.1. Fokusiranje

Sektorska SWOT analiza- životna sredinaOpćina Velika Kladuša treba iskoristiti i maksimizirati svoje najvažnije snage koje se odnose nabogate i očuvane prirodne i vodne resurse (kvalitetno zemljište, bogate šume pitomog kestena,dovoljne količine izvorske vode, termalne vode), pokrivenost pitkom vodom 98 % općine itehničke mogućnosti za odvoz smeća na cijelom području općine, te aktivan rad ekološkihorganizacija za zaštitu okoliša usmjerenih na očuvanje i povećanje razine svijesti stanovnika označaju i očuvanju okoliša. Također, prilike koje omogućavaju i olakšavaju realizacijukonkurentskih prednosti su međuopćinska i regionalna suradnja, korištenje fondova EU zafinanciranje ekoloških projekata, korištenje alternativnih izvora energije (voda, sunce, biomasa),te jačanje suradnje i nevladinog sektora za zaštitu okoliša.S druge strane, najvažnije slabosti koje Općina treba minimizirati ili ako je moguće potpunoeliminirati su neriješeno pitanje odvodnje otpadnih i oborinskih voda (u urbanom i ruralnomdijelu općine), sanirati divlje deponije i uspostaviti sistemsko zbrinjavanje i upravljanjeotpadom, uspostaviti mehanizme za praćenje stanja okoliša, te riješiti kontaminiranaminskapodručja. Najveće prijetnje koje treba minimizirati ili u potpunosti eliminirati su nekontroliranokorištenje hemijskih sredstava u poljoprivrednoj proizvodnji, neadekvatno zbrinjavanjeorganskih i anorganskih tvari u industriji, te nerješavanje pitanja regionalne deponije USK-a.
SNAGE SLABOSTI

1. Očuvani prirodni resursi (kvalitetnozemljište, mogućnosti organskeproizvodnje)2. Bogati vodni resursi (dovoljne količineizvorske vode i potencijal termalne vode)3. Kvalitetan sistem vodosnabdijevanja –98% pokrivenost općine Velika Kladuša4. Bogato područje pitomim kestenom5. Tehnički preduslovi za odvoz smeća nacijelom području općine Velika Kladuša6. Izrađen Plan prilagođavanja upravljanjaotpadom za deponiju komunalnog otpada„Radića Most“7. Laboratorij za kontrolu i ispitivanjekvalitete vode za piće8. Izvori termalne vode (Šumatac, MalaKladuša, Barake)9. Tri zaštićene vodozaštitne zone izvorištapitke vode10. Aktivna nevladina organizacija za zaštituokoliša „Horizonti“

1. Nepostojanje sistemskog zbrinjavanjaotpada (recikliranje, pretovarne stanice,zelena ostrva)2. Neriješeno pitanje odvodnje otpadnih ioborinskih voda (u urbanim i ruralnimprostorima)3. Nepostojanje mehanizma za praćenje stanjaokoliša (voda, zrak, zemlja)4. Nepostojanje strateškog dokumenta zaupravljanje otpadom (LEAP)5. Nedovoljni kadrovski kapaciteti zaprivlačenje sredstava iz fondova EU6. Divlje deponije7. Postojanje površina kontaminiranihminama, kao i potencijalnih minskihpodručja8. Magistralna cesta koja prolazi kroz centargrada što uzrokuje pojačano zagađene zraka9. Neizgrađena infrastruktura za prijem ireciklažu otpada na području općine VelikaKladuša
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PRILIKE PRIJETNJE1. Korištenje fondova EU za financiranjeekoloških projekata2. Međuopćinska i regionalna suradnja(oblast okoliša, ekoturizam)3. Korištenje alternativnih izvora energije(voda, sunčeva energija, biomasa)4. Jačanje nevladinih organizacija za zaštituokolišna

1. Nekontrolisana upotreba hemijskihsredstava u poljoprivrednoj proizvodnji2. Neadekvatno zbrinjavanje organskih ianorganskih tvari (otpada) u industriji3. Nerješavanje pitanja regionalne deponijeUSK-a i nedostatak legistative4. Globalne klimatske promjene5. Neusklađenost zakona viših nivoa vlasti saEU zakonodavstvom vezano za zaštituokoliša6. Razvoj prerađivačke industrije(infrastrukture) koja ne primjenjujedosljedno mjere i pravila o zaštiti okoliša
FOKUSI ZAŠTITE OKOLIŠA1. Zaštita i valorizacija postojećih prirodnih i kulturnih vrijednosti;2. Unapređenje komunalne i društvene infrastrukture za ravnomjeran i održiv razvoj gradai sela;3. Kontinuirano unapređenje obrazovanja i komunikacije sa zainteresiranim stranama(industrija, stanovništvo) na lokalnom i regionalnom nivou.
V.3.2. Ciljevi zaštite životne sredine

Ciljevi zaštite okoliša Veza sa strateškim ciljevima Veza sa razvojnim ciljevima u
drugim sektorima3.1. Uspostavljen sistemzaštite vodnih resursa do2018. GodineM SC2. Održiv ruralni razvoj sasvremenom i tržišnoorijentiranom poljoprivrednomproizvodnjom i prerađivačkimkapacitetima, očuvanim okolišem,prirodnim i kulturnimvrijednostimaSC3. Policentrična razvijenazajednica sa izgrađenimdruštvenim i infrastrukturnimkapacitetima i socijalnomuključenosti koji će osigurati većukvalitetu života na selu i u gradu

EC1.4. Stvoreni uslovi zaiskorištenje lokalnih prirodnih ikulturno-historijskih resursa ufunkciji turističke ponude do2017. godineDC2.3.Poboljšana zdravstvenazaštita i socijalna sigurnostgrađana do 2016. godine
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Ciljevi zaštite okoliša Veza sa strateškim ciljevima Veza sa razvojnim ciljevima u
drugim sektorima3.2. Unaprijeđenostanjezaštite okoliša ikvaliteta zemljišta do2018. GodineM

SC2. Održiv ruralni razvoj sasvremenom i tržišnoorijentiranom poljoprivrednomproizvodnjom i prerađivačkimkapacitetima, očuvanim okolišem,prirodnim i kulturnimvrijednostima

EC1.3. Razvijeni mali obrti i MSPsa disperzijom u ruralnimpodručjima do 2018. godineDC2.3.Poboljšana zdravstvenazaštita i socijalna sigurnostgrađana do 2016. godine3.3. Unaprijeđena i očuvanakvaliteta zraka u gradskojzoni do 2016. godine SC3. Policentrična razvijenazajednica sa izgrađenimdruštvenim i infrastrukturnimkapacitetima i socijalnomuključenosti koji će osigurati većukvalitetu života na selu i u gradu
EC1.4. Stvoreni uslovi zaiskorištenje lokalnih prirodnih ikulturno-historijskih resursa ufunkciji turističke ponude do2017. godineDC2.3.Poboljšana zdravstvenazaštita i socijalna sigurnostgrađana do 2016. godine3.4. Unapređeno upravljanjeotpadom do 2018. godine SC1. Razvijen konkurentanposlovni ambijent za pokretanjepostojećih kapaciteta i privlačenjenovih investicijaSC3. Policentrična razvijenazajednica sa izgrađenimdruštvenim i infrastrukturnimkapacitetima i socijalnomuključenosti koji će osigurati većukvalitetu života u selu i gradu

EC1.2 Povećan stupanjfinalizacije i obim prerađenihpoljoprivrednih proizvodaprivlačenjem najmanje 2investicije do 2018. godineDC2.3.Poboljšana zdravstvenazaštita i socijalna sigurnostgrađana do 2016. godine
3.5. Povećana energetskaučinkovitost u javniminstitucijama minimalno10% do 2020. godine

SC3. Policentrična razvijenazajednica sa izgrađenimdruštvenim i infrastrukturnimkapacitetima i socijalnomuključenosti koji će osigurati većukvalitetu života na selu i u gradu
EC1.4.Stvoreni uslovi zaiskorištenje lokalnih prirodnih ikulturno-historijskih resursa ufunkciji turističke ponude do2017. godineDC2.1. Efikasna i transparentnalokalna administracija baziranana modernoj tehnologiji i e-upravi do 2017. godine

Integracija sa strateškim dokumentima viših nivoaNajznačajniji strateški dokument iz oblasti životne sredine na nivou BiH je Akcioni plan
zaštiteživotne sredine Bosne i Hercegovine (NEAP BiH). Osam prioritetnih oblasti NEAP-asu: Vodni resursi / otpadne vode; Održivi razvoj ruralnih područja; Upravljanje životnom
sredinom; Zaštita biološke i pejzažne raznolikosti; Otpad / upravljanje otpadom; Privreda / održivi
razvoj privrede; Javno zdravlje; DeminiranjePrioritetna područja u okviru oblasti Vodni resursi/otpadne vode su „izgradnja i rekonstrukcijasistema za prečišćavanje otpadnih voda i kanalizacionog sistema“ i „dovođenje sistema odbraneod poplava na nivo potrebne sigurnosti“ koji je u vezi sa sektorskim ciljem 1 „Uspostavljensistem zaštite vodnih resursa do 2018. godine“.
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Jedno od dva prioritetna područja u okviru oblasti Otpad / upravljanje otpadom jeste i„uklanjanje divljih odlagališta i sanacija degradiranih područja“ sa kojim je u vezi sektorski cilj 4„Unapređeno upravljanje otpadom do 2018. godine“Smanjenje emisija zagađujućih materija je sektorski cilj 3 „Unaprijeđena i očuvana kvalitetazraka u gradskoj zoni do 2017. godine“koji je moguće indirektno vezati za nekoliko prioritetnihoblasti od koji su u prvom redu oblast 6 Privreda/održivi razvoj privrede, oblast 3- Upravljanježivotnom sredinom (informacioni sistem/integralno planiranje/edukacija), te oblast 7 - Javnozdravlje.Jedno od prioritetnih područja u okviru oblasti 6 - Privreda / održivi razvoj privrede jeste i„Izrada strategije razvoja energetike kojom bi se izbalansirali domaći energetski resursi (hidro,termo i geotermalna energija) i potencijalni strani energetski resursi (nafta, gas) i formulisalapolitika njihovog balansiranog korištenja definisanjem razvojnih pravaca i mogućih dimenzijarazvoja, uveli u upotrebu novi izvori energije (geotermalne vode, vjetar, sunce, treset) s težnjomda se u što je moguće većoj mjeri koriste vlastiti obnovljivi izvori“. „Održivi razvoj privrede“ i„korištenje energije u BiH“, kao prioriteti u okviru pomenute oblasti, nesumnjivo su teme za kojese može vezati sektorski cilj 5.Sektorski cilj 2 „Unaprijeđeno stanja zaštite okoliša i kvaliteta zemljišta do 2018.godine“povezan je sa prioritetnom oblašću 3 - Upravljanje životnom sredinom (informacionisistem/integralno planiranje/edukacija).Drugi značajan strateški dokument iz ove oblasti, a koji je donesen na entitetskom nivou, jeste
Strategija zaštite okoliša Federacije Bosne i Hercegovine. Ovim dokumentom obuhvaćena jeproblematika zaštite i unapređenja zraka.
Federalna strategija zaštite voda, odnosno upravljanja vodama je urađena zasebno, a zaizradu je zaduženo Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva. Strateškicilj u oblasti korištenja voda iz ovog dokumenta integrisan sa sektorskim ciljem 1 „Uspostavljensistem zaštite vodnih resursa do 2018. godine“
V.3.3.    Programi, projekti i mjereZa realizaciju plana zaštite okoliša definisano je 29 projekata grupisanih u 6 programa:
 Program 3.1: Rješavanje otpadnih voda(veza sa strateškim ciljem 1 i 3 i sektorskimciljem 1);
 Program 3.2: Unapređenje upravljanja otpadom i rekultivacija zemljišta (veza sastrateškim ciljem 1,2 i 3 i sektorskim ciljevima 2,4 i 6);
 Program 3.3: Unapređenje energetske efikasnosti, mjera zaštite okoliša i ekološke

svijesti (veza sa strateškim ciljem 1,2 i 3 i sektorskim ciljem 1,2,5 i 6)
 Program 3.4: Unapređenje vodosnabdijevanja i zaštita izvorišta (veza sa strateškimciljem 1 i 3 i sektorskim ciljem 1)
 Program 3.5:Uređenje obala i korita vodotoka (veza sa strateškim ciljem 1 i 3 isektorskim ciljem 1)
 Program 3.6: Izrada planskih dokumenata (veza sa strateškim ciljem 1 i 3 isektorskim ciljem 1)Definisani su sljedeći projekti i mjere čijom realizacijom će biti ostvareni ciljevi zaštite okoliša:
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Program 3.1: Rješavanje otpadnih voda

• 3.1.1. Izgradnja kanalizacionog sistema Velika Kladuša sa uređajem za prečišćavanje gradskih
otpadnih voda

• 3.1.2. Uvođenje sistema ekoremedijacije u funkciji očuvanja i zaštite okoliša na području općine
Velika Kladuša

Program 3.2: Unapređenje upravljanja otpadom i rekultivacija zemljišta

• 3.2.1. Zeleni otoci - put ka čistoj i zdravoj kulturi življenja
• 3.2.2. Sanacija općinske deponije "Radića Most"
• 3.2.3. Sanacija divljih deponija
• 3.2.4. Zaštita od neeksplodiranih ubojnih sredstava u periodu od 2014. do 2019. godine 200 ha (2

000 000 m²)
• 3.2.5. Izrada plana upravljanja otpadom općine Velika Kladuša

Program 3.3: Unapređenje energetske efikasnosti, mjera zaštite okoliša i ekološke
svijesti

• 3.3.1. Zamjena žarulja javne rasvjete u urbanom dijelu grada Velika Kladuša
• 3.3.2. Izgradnja zaobilaznice grada Velika Kladuša (II faza) i mosta na graničnom prijelazu Maljevac
• 3.3.3. Podrška realizaciji programa zaštite i spašavanja na području općine Velika Kladuša od

prirodnih i  drugih nesreća
• 3.3.4. Unapređenje energetske efikasnosti u javnim ustanovama

Program 3.4: Unapređenje vodosnabdijevanja i zaštita izvorišta

• 3.4.1. Izgradnja vodovoda Alatuša
• 3.4.2. Izgradnja vodovoda Bukovlje
• 3.4.3. Izgradnja vodovoda Stabandža
• 3.4.4. Izmjena azbest-cementnog vodovoda u vodovodnom sistemu Velika Kladuša
• 3.4.5. Izrada glavnog distributivnog cjevovoda rezervoar Gladno brdo-Slapnica
• 3.4.6. Izrada projekta zaštite termalnog izvorišta Barake
• 3.4.7. Izrada Studije za termalne vode Barake
• 3.4.8. Izrada Studija za termalne vode Mala Kladuša i Šumatac
• 3.4.9. Izrada projekta vodozaštitne zone izvorišta Šumatac
• 3.4.10. Provođenje zaštitnih mjera izvorišta Kvrkulja, Dabravine I i II
• 3.4.11. Provođenje zaštitnih mjera izvorišta Slapnica

Program 3.5: Uređenje obala i korita vodotoka

• 3.5.1. Regulacija potoka Kvrkulja
• 3.5.2. Regulacija potoka Grabarska - dionica most džamija Zagrad - most Stari grad u dužini 676

metara
• 3.5.3. Regulacija potoka Grabarska - dužina dionice 561 metar
• 3.5.4. Regulacija potoka Grabarska (izrada projektne dokumentacije) - dionica most Stari grad do

granice sa Hrvatskom dužina 1.500 metara
• 3.5.5. Regulacija potoka Grabarska u dužini 633 metra

Program 3.6: Izrada planskih dokumenata

• 3.6.1. Revidiranje prostorno planske dokumentacije
• 3.6.2. Izrada LEAP-a općine Velika Kladuša
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Inicijative međuopćinske suradnje1. Izgradnja regionalne deponije za USK2. Inicijativa o zaštiti kestenovih šuma sa općinama Bužim i Cazin
V.3.4. Procjena očekivanih ishoda sa indikatorima

Operativni cilj Procjena očekivanih ishoda sa
indikatorima1. Uspostavljen sistem zaštite vodnih resursa do2018.godine  Izgrađen kanalizacioni sistem saprečistačem urbanog dijela grada VelikaKladuša do 2018. godine
 Dva nova zaštićena izvorišta (Barake iGrabovac) i vodozaštitnih zona u Šumatcudo 2018. godine
 Urađen pilot projekat prečistača na baziprirodnih ekosistema do 2017. godine2. Unaprijeđeno stanja zaštite okoliša i kvalitetazemljišta do 2018. godine  Uspostavljen sistem edukacije stanovništvao važnosti očuvanja okoliša
 Uspostavljen sistem mjera za zaštitubiodiverziteta uključujući pitomi kesten
 Povećan broj rekultivisanih površinazemljišta za 50% do 2018. godine
 Deminirano najmanje 200 ha površineOpćine do 2019. godine3. Unaprijeđena i očuvana kvaliteta zraka ugradskoj zoni do 2017. godine  Izmještena magistralna cesta koja prolazikroz centar grada Velika Kladuša do 2017.godine
 Smanjen protok saobraćajau u centru gradaza 50 % do 2017.godine4. Unapređeno upravljanje otpadom do 2018.GodineM  Izgrađeno 30% infrastrukture za reciklažu itretiranje otpada do 2018. godine
 Sanirana postojeća deponija „Radića most“do 2018. godine5. Povećana energetska učinkovitost u javniminstitucijama minimalno 10% do 2020. godine  Rekonstruisano najmanje 5 objekata u svrhusmanjenja troškova energije u skladu saizrađenim mjerama za energetskuučinkovitost
 Povećana energetska učinkovitostkorištenjem alternativnih izvora energije



VI OPERATIVNI DIO

VI.1. Plan implementacije

VI.1.1. Orjentacioni pregled prioritetnih projekata i mjera za period od 3 godine

Plan implementacije 2014 – 2016.
Sektor 1: Ekonomski razvoj

R.B. Projekti/mjere Program

Orijentacijski period
realizacije Nositelji implementacije Ciljne grupe (korisnici)

(dinamika implementacije)
2014 2015 2016

1 Obezbjeđenje neophodne dokumentacije i uspostava poslovne zone P.1. x Lokalna uprava Poduzetnici/ investitori

2 Studija izvodljivosti formiranja slobodne zone P.1. Lokalna uprava Poduzetnici/ investitori

3
Sportsko rekreativni centar za iskorištavanje termalne vode na lokalitetu Velika
Kladuša P.1. Lokalna uprava Poduzetnici/ investitori

4 Uspostavljanje servisa za investitore P.1. x Lokalna uprava Poduzetnici/ investitori

5 Promocija investicijskih mogućnosti na prostoru općine Velika Kladuša P.1. Lokalna uprava Poduzetnici/ investitori

6 Izrada mjera za stvaranje poslovnog ambijenta za investiranje i ulaganje P.1. Lokalna uprava Poduzetnici/ investitori

7 Podrška projektima komunalne infrastrukture P.1. x Lokalna uprava Lokalno stanovništvo

8 Organizacija poslovno-investicionog foruma P.1.
Lokalna uprava Privatni
sektor

Poduzetnici/ investitori

9 Izgradnja prehrambeno-prerađivačkih kapaciteta P.2. x
Lokalna uprava Privatni
sektor

Poduzetnici/ investitori

10
Podsticanje mladih nezaposlenih osoba na osnivanje MSP kroz mentorstvo sa
dijasporom i u suradnji sa Zavodom za zapošljavanje P.2.

Lokalna uprava, Zavod za
zapošljavanje

Poduzetnici/ stanovništvo

11 Izrada Programa integrisanog razvoja poljoprivrede i sela P.3. x Lokalna prava Poljoprivredni proizvođači

12
Formiranje regionalnog AGRO CENTRA za obrazovanje, obuku, razvoj i organizovanje
poljoprivrednih gazdinstavaM P.3.

Lokalna uprava,
poljoprivredni proizvođači

Poljoprivredni proizvođači

13 Legalizacija stajskih i pratećih objekata P.3. x lokalna uprava Poljoprivredni proizvođači

14 Podrška poljoprivrednim proizvođačima P.3. x
Lokalna uprava,
poljoprivredni proizvođači

Poljoprivredni proizvođači

15 Izgradnja kulturno-turističkog brenda na "Kapiji Bosne" P.4. Lokalna uprava Stanovništvo, turisti

16 Postavljanje urbano turističke signalizacije grada Velika Kladuša P.4. x Lokalna uprava Stanovništvo, turisti

17 Identifikacija turističkih potencijala općine Velika Kladuša P.4. x Lokalna uprava Stanovništvo, turisti
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Sektor 2: Društveni razvoj
1 Projekat 2.1.1.: Uvođenje sistema e-uprave u lokalnoj upravi P.1. x Lokalna uprava Stanovništvo/privrednici

2 Projekat 2.1.2.: Uvođenje ISO standarda upravljanja kvalitetom u lokalnoj upravi P.1. Lokalna uprava Stanovništvo/privrednici

3 Projekat 2.1.3.: Izrada Programa borbe protiv korupcije P.1. Lokalna uprava Stanovništvo

4 Projekat 2.1.4.: Unapređenje suradnje i koordinacije sa dijasporom P.1. x Lokalna uprava Stanovništvo/dijaspora

5
Projekat 2.1.5.: Osposobljavanje tima za izradu projekata prema domaćim i
predpristupnim fondovima EU

P.1.
x

Lokalna prava Lokalni tim

6 Projekat 2.1.6.: Podrška unapređenju rada mjesnih zajednica općine Velika Kladuša P.1. x Lokalna uprava, MZ Mjesne zajednice

7 Projekat 2.2.1.: Obuka organizacija civilnog društva (OCD) za pisanje projekata (PCM) P.2. x Lokalna uprava OCD/NVO

8 Projekat 2.2.2.: Izrada baze NVO na području općine Velika Kladuša P.2. Lokalna uprava OCD/NVO

9 Projekat 2.2.3.: Nabavka školskih minibusa P.2.
Lokalna uprava, MZ,
predstavnici škola

Djeca/MZ

10
Projekat 2.2.4.: Izgradnja centra za edukaciju, sport, kulturu i rekreaciju osoba sa
invaliditetom (OSI)

P.2. Lokalna uprava, OSI Osobe sa invaliditetom

11
Projekat 2.2.5.: Mladi za mlade- projekti razmjene i studijskih posjeta mladih Velike
Kladuše i udruženja iz dijaspore, koji okupljaju mlade

P.2.
Lokalna uprava, Vijeće
mladih

Mladi, studenti

12 Projekat 2.3.1.: Izgradnja centra za hitnu medicinsku pomoć P.3.
ZU "Dom zdravlja" Velika
Kladuša

Stanovništvo

13 Projekat 2.3.2.: Azil za životinje Velika Kladuša P.3.
Lokalna uprava, JKUP
"Komunalije" doo, JP
Veterinarska stanica

Vlasnici životinja

14 Projekat 2.3.3.: Registracija kućnih ljubimaca na prostoru općine Velika Kladuša P.3.
JP "Veterinarska stanica"
doo VKL

Vlasnici životinja

15 Projekat 2.3.4.: Izgradnja doma za stara i iznemogla lica P.3.
Lokalna uprava, JU Centar
za socijalni rad

Starija populacija

16
Projekat 2.3.5.: Povećanje i nadogradnja prostorija za rad JU Centar za socijalni rad
Velika Kladuša

P.3.
Lokalna uprava, JU Centar
za socijalni rad

Korisnici centra

17
Projekat 2.3.6.: Otvaranje kuće – centra za osobe s posebnim potrebama na
području Općine Velika Kladuša

P.3. Lokalna uprava
Osobe sa posebnim
potrebama

18 Projekat 2.3.7.: Mini teren za djecu sa posebnim potrebama P.3. Lokalna uprava
Osobe sa posebnim
potrebama

19 Projekat 2.3.8.: Izrada socijalne karte stanovništva općine Velika Kladuša P.3.
Lokalna uprava, JU Centar
za socijalni rad

Socijalno ugroženo
stanovništvo

20 Projekat 2.3.9.: Gradsko groblje/mezarje Velika Kladuša P.3. x Lokalna uprava Lokalno stanovništvo

21 Projekat 2.3.10.: Izgradnja vatrogasnog doma Velika Kladuša P.3. Lokalna uprava Stanovništvo/privrednici
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22 Projekat 2.3.11.: Podrška razvoju kulturno-zabavnih i rekreativnih sadržaja za mlade P.3. x Lokalna uprava Stanovništvo/mladi

23 Projekat 2.4.1.: Izrada projektne dokumentacije za izgradnju gradskog obdaništa P.4.

JU Dječije obdanište Velika
Kladuša, Lokalna uprava,
Resorno Kantonalno
ministarstvo

Predškolska djeca

24 Projekat 2.4.2.: Školska liga – takmičenje učenika u rukometu i nogometu P.4. Lokalna uprava Djeca osnovnih škola

25 Projekat 2.4.3.: Podrška projektima obrazovanja odraslih P.4. Lokalna uprava Lokalno stanovništvo

26 Projekat 2.4.4.: Unapređenje uslova rada obrazovnih institucija P.4.
x

Lokalna uprava
Korisnici usluga
obrazovnih institucija

27 Projekat 2.4.5.: Podrška razvoju sporta P.4.
x

Lokalna uprava, Sportski
savez

Stanovništvo/sportisti

28
Projekat 2.5.1.: Završetak izgradnje i opremanje poslovne zgrade JU Centar za
kulturu i obrazovanje "Zuhdija Žalić" Velika Kladuša

P.5.
Lokalna uprava, JU Centar
za kulturu i obrazovanje

Stanovništvo/OCD/NVO

29 Projekat 2.5.2.: Uređenje bunara Muje Hrnjice Velika Kladuša P.5.
Lokalna uprava, JU Centar
za kulturu i obrazovanje

Stanovništvo/turisti

30
Projekat 2.5.3.: Prenamjena i rekonstrukcija  objekta Stara škola u Dom kulture
Podzvizd

P.5. Lokalna prava, MZ Podzvizd Lokalno stanovništvo

31 Projekat 2.5.4.: Uređenje i izgradnja  pristupnog puta do Starog grada Podzvizd P.5. Lokalna prava, MZ Podzvizd Stanovništvo/turisti

32 Projekat 2.5.5.: Podrška kulturnim i tradicionalnim manifestacijama P.5. x Lokalna uprava Stanovništvo/turisti

Sektor 3: Okoliš

1
Izgradnja kanalizacionog sistema Velika Kladuša sa uređajem za prečišćavanje
gradskih otpadnih voda

P.1. x Lokalna uprava Stanovništvo

2
Uvođenje sistema ekoremedijacije u funkciji očuvanja i zaštite okoliša na području
općine Velika Kladuša.

P.1. Lokalna uprava Stanovništvo

3 Zeleni otoci - put ka čistoj i zdravoj kulturi življenja P.2. x Lokalna uprava, Udruženje
"Horizonti"

Stanovništvo

4 Sanacija općinske deponije "Radića Most" P.2. x Lokalna uprava, JKUP
"Komunalije" doo

Stanovništvo

5 Sanacija divljih deponija P.2. x Lokalna uprava, JKUP
"Komunalije" doo

Stanovništvo

6
Zaštita od neeksplodiranih ubojnih sredstava u periodu od 2014. do 2019.godine
200 ha (2 000 000 m²)

P.2. x Lokalna uprava Stanovništvo/privrednici

7 Izrada plana upravljanja otpadom općine Velika Kladuša P.2. x Lokalna uprava, JKUP
"Komunalije" doo

Stanovništvo
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8 Zamjena žarulja javne rasvjete u urbanom dijelu grada Velika Kladuša P.3. x Lokalna uprava Javne ustanove

9
Izgradnja zaobilaznice grada Velika Kladuša (II faza) i mosta na graničnom prijelazu
Maljevac

P.3. x Lokalna uprava, Federalna
direkcija za ceste

Stanovništvo

10
Podrška realizaciji Programa zaštite i spašavanja na području općine Velika Kladuša
od prirodnih i  drugih nesreća

P.3. x Lokalna uprava Stanovništvo/privrednici

11 Unapređenje energetske efikasnosti u javnim ustanovama P.3. x Lokalna uprava, Javne
ustanove

Stanovništvo

12 Izgradnja vodovoda Alatuša P.4.
Lokalna uprava, JKP
"Vodovod i kanalizacija"
d.o.o.

Stanovništvo

13 Izgradnja vodovoda Bukovlje P.3.
Lokalna uprava, JKP
"Vodovod i kanalizacija"
d.o.o.

Stanovništvo

14 Izgradnja vodovoda Stabandža P.4.
Lokalna uprava, JKP
"Vodovod i kanalizacija"
d.o.o.

Stanovništvo

15 Izmjena azbest-cementnog vodovoda u vodovodnom sistemu Velika Kladuša P.4.
Lokalna uprava, JKP
"Vodovod i kanalizacija"
d.o.o.

Stanovništvo

16 Izrada glavnog distributivnog cjevovoda rezervoar Gladno brdo-Slapnica P.4.
Lokalna uprava, JKP
"Vodovod i kanalizacija"
d.o.o.

Stanovništvo

17 Izrada projekta zaštite termalnog izvorišta Barake P.4.
Lokalna uprava, JKP
"Vodovod i kanalizacija"
d.o.o.

Stanovništvo

18 Izrada Studije za termalne vode Barake P.4. x

Lokalna uprava, JKP
"Vodovod i kanalizacija"
d.o.o.

Stanovništvo

19 Izrada Studije za termalne vode Mala Kladuša i Šumatac P.4. x

Lokalna uprava, JKP
"Vodovod i kanalizacija"
d.o.o.

Stanovništvo

20 Izrada projekta vodozaštitne zone izvorišta Šumatac P.4.
Lokalna uprava, JKP
"Vodovod i kanalizacija"
d.o.o.

Stanovništvo

21 Provođenje zaštitnih mjera izvorišta Kvrkulja, Dabravine I i II P.4.
Lokalna uprava, JKP
"Vodovod i kanalizacija"

Stanovništvo
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d.o.o.

22 Provođenje zaštitnih mjera izvorišta Slapnica P.4.
Lokalna uprava, JKP
"Vodovod i kanalizacija"
d.o.o.

Stanovništvo

23 Regulacija potoka Kvrkulja P.5.
Lokalna uprava, JKP
"Vodovod i kanalizacija"
d.o.o.

Stanovništvo

24
Regulacija potoka Grabarska - dionica most džamija Zagrad - most Stari grad u dužini
676 metara

P.5.
Lokalna uprava, JKP
"Vodovod i kanalizacija"
d.o.o.

Stanovništvo

25 Regulacija potoka Grabarska - dužina dionice 561 metar P.5.
Lokalna uprava, JKP
"Vodovod i kanalizacija"
d.o.o.

Stanovništvo

26
Regulacija potoka Grabarska (izrada projektne dokumentacije) - dionica most Stari
grad do granice sa Hrvatskom dužina 1.500 metara

P.5.
Lokalna uprava, JKP
"Vodovod i kanalizacija"
d.o.o.

Stanovništvo

27 Regulacija potoka Grabarska u dužini 633 metra P.5.
Lokalna uprava, JKP
"Vodovod i kanalizacija"
d.o.o.

Stanovništvo

28 Revidiranje prostorno planske dokumentacije P.6. x Lokalna uprava Stanovništvo/investitori

29 Izrada LEAP-a općine Velika Kladuša P.6. x Lokalna uprava Stanovništvo/investitori
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VI.2. Indikativni plan financiranja strateških projekata i mjera za naredne 3 godine

Veza sa
strateškim
ciljem /
ciljevima

Projekat / mjera Indikatori
Ukupni
orijent.
izdaci

Finansiranje iz općinskog budžeta Finansiranje iz ostalih izvora

Nositelji
implementacije

Veza sa
budžetom

(vrsta
rashoda u

opštinskom
budžetu)

Opštinsko
odjeljenje

odgovorno za
implementaciju2014 2015 2016 ukupno

(I+II+III) Kredit Entitet
Kanton Država Javna

poduzeća
Privatni
izvori IPA Donatori Ostalo

Sektor 1. Ekonomski razvoj

SC1 /
SC2

Projekat 1.1.1.:
Obezbjeđenje
neophodne
dokumentacije i
uspostava
proslovne zone

Uspostavljene
najmanje dvije
poslovne zone

200.000 0 25.000 25.000 50.000 150.000
Lokalna uprava

Urbanizam;
LERP

SC1

Projekat 1.1.2.:
Studija izvodljivosti
formiranja slobodne
zone

Izrađena studija
izvodljivosti za
slobodne zone 20.000 0 10.000 10.000 20.000

Lokalna uprava
Urbanizam;
LERP

SC1 /
SC3

Projekat 1.1.3.:
Sportsko
rekreativni centar
za iskorištavanje
termalne vode na
lokalitetu Velika
Kladuša

Korištenje
termalnih voda u
funkciji
kompeksa
Sportsko-
rekreativnog
centra

4.000.000 0 0 0 0 4.000.000
Lokalna uprava

Urbanizam;
LERP

SC1

Projekat 1.1.4.:
Uspostavljanje
servisa za
investitore

Uspostavljen
servis  i vodič za
investitore 20.000 5.000 15.000 0 20.000

Lokalna uprava LERP

SC1

Projekat 1.1.5.:
Promocija
investicijskih
mogućnosti na
prostoru općine
Velika Kladuša

Promotivne
aktivnosti za
najmanje 10
investitora BiH i
regiona 20.000 0 5.000 5.000 10.000

Lokalna uprava LERP

SC1

Projekat 1.1.6.:
Program mjera za
stvaranje
privlačnog
poslovnog
ambijenta za
investiranje i
ulaganje

Izrađen Program
mjera za
privlačenje
investitora

0 0 0 0 0
Lokalna uprava

Urbanizam;
LERP

SC1 /
SC3

Projekat
1.1.7.:Podrška
projektima
komunalne
infrastrukture

Broj realiziranih
projekata
komunalne
infrastrukture

2.065.448 100.000 100.000 100.000 300.000
Lokalna uprava

Urbanizam,
LERP
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Veza sa
strateškim
ciljem /
ciljevima

Projekat / mjera Indikatori
Ukupni
orijent.
izdaci

Finansiranje iz općinskog budžeta Finansiranje iz ostalih izvora

Nositelji
implementacije

Veza sa
budžetom

(vrsta
rashoda u

opštinskom
budžetu)

Opštinsko
odjeljenje

odgovorno za
implementaciju2014 2015 2016 ukupno

(I+II+III) Kredit Entitet
Kanton Država Javna

poduzeća
Privatni
izvori IPA Donatori Ostalo

SC1

Projekat 1.1.8.:
Organizacija
poslovno-
investicionog
foruma

Broj poslovnih
ljudi iz dijaspore
učesnika foruma,
Broj razvojnih
projekata
razvijenih i
ostvarenih uz
saradnju sa
dijasporom

20.000 0 10.000 0 10.000 10.000 Lokalna uprava
Privatni sektor LERP

SC1 /
SC2

Projekat 1.2.1.:
Izgradnja
prehrambeno-
prerađivačkih
kapaciteta

Izgrađeni
prehrambeno
prerađivački
kapaciteti 20.050.000 20.000 0 0 20.000 30.000 20.000.000 Lokalna uprava

Privatni sektor Urbanizam

SC1 /
SC2

Projekat 1.2.2.:
Podsticanje mladih
nezaposlenih
osoba na osnivanje
MSP kroz
mentorstvo sa
dijasporom i u
saradnji sa
Zavodom za
zapošljavanje

30 mladih
nezaposlenih lica
dobilo posao kroz
program
mentorske
suradnje sa
dijasporom

100.000 0 25.000 25.000 50.000 25.000 25.000
Lokalna uprava,
zavod za
zapošljavanje LERP

SC2

Projekat 1.3.1.:
Izrada Programa
integrisanog
razvoja
poljoprivrede i sela

Izrađen i usvojen
Program razvoja
poljoprivrede i
sela 35.000 5.000 0 0 5.000 30.000

Lokalna prava LERP

SC2

Projekat 1.3.2.:
Formiranje
regionalnog AGRO
CENTRA za
obrazovanje,
obuku, razvoj i
organizovanje
poljoprivrednih
gazdinstava

Formiran Agro
centar

13.000 0 5.000 0 5.000 8.000
Lokalna uprava,
poljoprivredni
proizvođači LERP

SC1 /
SC2

Projekat 1.3.3.:
Legalizacija
stajskih i pratećih
objekata

Broj legaliziranih
stajskih i pratećih
objekata 123.000 3.000 10.000 10.000 23.000 50.000 50.000

lokalna uprava
Urbanizam;
LERP

SC1 /
SC2

Projekat 1.3.4.:
Podrška
poljoprivrednim
proizvođačima

Broj dodjeljenih
podrški

220.000 50.000 30.000 40.000 120.000
Lokalna uprava,
poljoprivredni
proizvođači LERP



140

Veza sa
strateškim
ciljem /
ciljevima

Projekat / mjera Indikatori
Ukupni
orijent.
izdaci

Finansiranje iz općinskog budžeta Finansiranje iz ostalih izvora

Nositelji
implementacije

Veza sa
budžetom

(vrsta
rashoda u

opštinskom
budžetu)

Opštinsko
odjeljenje

odgovorno za
implementaciju2014 2015 2016 ukupno

(I+II+III) Kredit Entitet
Kanton Država Javna

poduzeća
Privatni
izvori IPA Donatori Ostalo

SC3

Projekat 1.4.1.:
Izgradnja kulturno-
turističkog brenda
na "Kapiji Bosne"

Izrađen program i
aktivnosti za
zaštitu brenda 10.000 0 5.000 0 5.000 5.000

Lokalna uprava LERP

SC3

Projekat 1.4.2.:
Postavljanje urbano
turističke
signalizacije grada
Velika Kladuša

Broj postavljenih
znakova
turističke
signalizacije 24.000 2.000 2.000 0 4.000 20.000

Lokalna uprava
Urbanizam;
LERP

SC3

Projekat 1.4.3.:
Identifikacija
turističkih
potencijala općine
Velika Kladuša

Identificirano
stanje turističkih
potencijala
općine 10.000 2.000 0 0 2.000 8.000

Lokalna uprava LERP

Ukupno za sektor ekonomskog razvoja 25.365.000 187.000 242.000 215.000 644.000 0 223.000 25.000 0 24.050.000 0 83.000 30.000

Sektor 2. Društveni razvoj

SC1 /
SC3

Projekat 2.1.1.:
Uvođenje sistema
e-uprave u lokalnoj
upravi

E-uprava
stavljena u
funkciju građana 50.000 10.000 5.000 5.000 20.000 30.000

Lokalna uprava
Društvene
djelatnosti

SC1 /
SC3

Projekat 2.1.2.:
Uvođenje ISO
standarda
upravljanja
kvalitetom u
lokalnoj upravi

Dobijen certifikat
za ISO standard

10.000 0 5.000 5.000 10.000
Lokalna uprava

Društvene
djelatnosti

SC1 /
SC3

Projekat 2.1.3.:
Izrada Programa
borbe protiv
korupcije

Izrađen Program
6.000 0 1.000 0 1.000 5.000

Lokalna uprava

Društvene
djelatnosti,
Komisija

SC3

Projekat
2.1.4.:Unapređenje
suradnje i
koordinacije sa
dijasporom

Uspostavljeno
tijelo i način
komuniciranja sa
dijaporom 51.600 8.600 0 0 8.600 43.000

Lokalna uprava
Društvene
djelatnosti

SC3

Projekat 2.1.5.:
Osposobljavanje
tima za izradu
projekata prema
domaćim i
predpristupnim
fondovima EU

Formiran i
obučen tim za
pisanje projekata

4.000 1.000 0 0 1.000 3.000
Lokalna prava LERP
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Veza sa
strateškim
ciljem /
ciljevima

Projekat / mjera Indikatori
Ukupni
orijent.
izdaci

Finansiranje iz općinskog budžeta Finansiranje iz ostalih izvora

Nositelji
implementacije

Veza sa
budžetom

(vrsta
rashoda u

opštinskom
budžetu)

Opštinsko
odjeljenje

odgovorno za
implementaciju2014 2015 2016 ukupno

(I+II+III) Kredit Entitet
Kanton Država Javna

poduzeća
Privatni
izvori IPA Donatori Ostalo

SC3

Projekat 2.1.6.:
Podrška
unapređenju rada
mjesnih zajednica
općine Velika
Kladuša

Broj provedenih
aktivnosti na
unapređenju rada

75.000 15.000 10.000 10.000 35.000 10.000 10.000 Lokalna uprava,
MZ

Društvene
djelatnosti

SC1 /
SC3

Projekat 2.2.1.:
Obuka organizacija
civilnog društva
(OCD) za pisanje
projekata (PCM)

Broj provedenih
obuka

3.000 1.000 0 0 1.000 2.000
Lokalna uprava LERP

SC3

Projekat 2.2.2.:
Izrada baze NVO
na području općine
Velika Kladuša

Izrađena baza
NVO

0 0 0 0 0
Lokalna uprava

Društvene
djelatnosti

SC3

Projekat 2.2.3.:
Nabavka školskih
minibusa

Broj nabavljenih
autobusa za
škole 80.000 0 10.000 0 10.000 70.000

Lokalna uprava,
MZ, predstavnici
škola LERP

SC3

Projekat 2.2.4.:
Izgradnja centra za
edukaciju, sport,
kulturu i rekreaciju
osoba sa
invaliditetom (OSI)

Izgrađen centar i
stavljen u
funkciju

200.000 0 0 0 0 50.000 50.000 50.000 Lokalna uprava,
OSI

Društvene
djelatnosti

SC3

Projekat 2.2.5.:
Mladi za mlade-
projekti razmjene i
studijskih posjeta
mladih Velike
Kladuše i udruženja
iz dijaspore, koji
okupljaju mlade

Broj mladih iz
Velike Kladuše
koji su boravili u
posjeti dijaspori u
toku godine
Broj mladih iz
dijaspore koji su
boravili u Velikoj
Kladuši u toku
godine

15.000 0 5.000 10.000 15.000 Lokalna uprava,
Vijeće mladih

Društvene
djelatnosti

SC3

Projekat 2.3.1.:
Izgradnja centra za
hitnu medicinsku
pomoć

Izgrađen centar i
formiran tim hitne
pomoći 900.000 0 0 0 0

ZU "Dom
zdravlja" Velika
Kladuša

Društvene
djelatnosti,
LERP

SC3

Projekat 2.3.2.: Azil
za životinje Velika
Kladuša

Azil za životinje
stavljen u
funkciju 30.000 0 5.000 0 5.000 25.000

Lokalna uprava,
JKUP
"Komunalije"
doo, JP
Veterinarska
stanica LERP
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Veza sa
strateškim
ciljem /
ciljevima

Projekat / mjera Indikatori
Ukupni
orijent.
izdaci

Finansiranje iz općinskog budžeta Finansiranje iz ostalih izvora

Nositelji
implementacije

Veza sa
budžetom

(vrsta
rashoda u

opštinskom
budžetu)

Opštinsko
odjeljenje

odgovorno za
implementaciju2014 2015 2016 ukupno

(I+II+III) Kredit Entitet
Kanton Država Javna

poduzeća
Privatni
izvori IPA Donatori Ostalo

SC3

Projekat 2.3.3.:
Registracija kućnih
ljubimaca na
prostoru općine
Velika Kladuša

Baza kućnih
ljubimaca

10.000 0 2.000 0 2.000 8.000

JP
"Veterinarska
stanica" doo
VKL LERP

SC3

Projekat 2.3.4.:
Izgradnja doma za
stara i iznemogla
lica

Izgrađen dom za
stare

200.000 0 0 20.000 20.000 180.000
Lokalna uprava,
JU Centar za
socijalni rad

Društvene
djelatnosti

SC3

Projekat 2.3.5.:
Povećanje i
nadogradnja
prostorija za rad JU
Centar za socijalni
rad Velika Kladuša

Broj
novoizgrađenog
prostora

95.000 0 0 20.000 20.000 25.000 25.000 25.000
Lokalna uprava,
JU Centar za
socijalni rad

Društvene
djelatnosti

SC3

Projekat 2.3.6.:
Otvaranje kuće –
centra za osobe s
posebnim
potrebama na
području općine
Velika Kladuša

Centar stavljen u
funkciju

150.000 0 20.000 0 20.000 100.000 30.000
Lokalna uprava

Društvene
djelatnosti

SC3

Projekat 2.3.7.:
Mini teren za djecu
sa posebnim
potrebama

Izgađen i otvoren
teren

99.098 0 32.525 0 32.525 66.573
Lokalna uprava

Društvene
djelatnosti

SC3

Projekat 2.3.8.:
Izrada socijalne
karte stanovništva
općine Velika
Kladuša

Formirana
socijalna
karta/elektronska
baza 20.000 0 5.000 0 5.000 15.000

Lokalna uprava,
JU Centar za
socijalni rad

Društvene
djelatnosti

SC3

Projekat 2.3.9.:
Gradsko
groblje/mezarje
Velika Kladuša

Uređeno groblje
sa neophodnom
infrastrukturom 600.000 20.000 20.000 20.000 60.000

Lokalna uprava

Urbanizam,
Društvene
djelatnosti

SC3

Projekat 2.3.10.:
Izgradnja
vatrogasnog doma
Velika Kladuša

Izmještena
vatrogasna
oprema i osoblje
na
novoizgrađenu
lokaciju

965.000 0 0 0 0
Lokalna uprava

Služba civilne
zaštite
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Veza sa
strateškim
ciljem /
ciljevima

Projekat / mjera Indikatori
Ukupni
orijent.
izdaci

Finansiranje iz općinskog budžeta Finansiranje iz ostalih izvora

Nositelji
implementacije

Veza sa
budžetom

(vrsta
rashoda u

opštinskom
budžetu)

Opštinsko
odjeljenje

odgovorno za
implementaciju2014 2015 2016 ukupno

(I+II+III) Kredit Entitet
Kanton Država Javna

poduzeća
Privatni
izvori IPA Donatori Ostalo

SC3

Projekat 2.3.11.:
Podrška razvoju
kulturno-zabavnih i
rekreativnih
sadržaja za mlade

Broj sadržaja za
mlade

71.000 11.000 15.000 15.000 41.000
Lokalna uprava

Društvene
djelatnosti,
LERP

SC3

Projekat 2.4.1.:
Izrada projektne
dokumentacije za
izgradnju gradskog
obdaništa

Isposlovane
dozvole i izrađen
glavni projekat

20.000 0 0 5.000 5.000 10.000 5.000

JU Dječije
obdanište Velika
Kladuša,
Lokalna uprava,
Resorno
kantonalno
ministarstvo

Društvene
djelatnosti

SC3

Projekat 2.4.2.:
Školska liga –
takmičenje učenika
u rukometu i
nogometu

Izrađen Program
i pokrenuta liga

12.000 0 2.000 0 2.000 5.000 5.000
Lokalna uprava

Društvene
djelatnosti

SC3

Projekat 2.4.3.:
Podrška projektima
obrazovanja
odraslih

Broj polaznika u
školama za
odrasle 20.000 0 0 0 0 20.000

Lokalna uprava
Društvene
djelatnosti

SC3

Projekat 2.4.4.:
Unapređenje
uslova rada
obrazovnih
institucija

Broj investicija u
obrazovne
institucija 105.000 5.000 10.000 10.000 25.000 60.000

Lokalna uprava
Društvene
djelatnosti

SC3
Projekat 2.4.5.:
Podrška razvoju
sporta

Održane
sportske
aktivnosti

350.000 70.000 70.000 70.000 210.000 Lokalna uprava,
Sportski savez

Društvene
djelatnosti

SC3

Projekat 2.5.1.:
Završetak izgradnje
i opremanje
poslovne zgrade
JU Centar za
kulturu i
obrazovanje
"Zuhdija Žalić"
Velika Kladuša

Centar za kulturu
izgrađen i
operativan

1.500.000 0 0 500.000 500.000 200.000 300.000

Lokalna uprava,
JU Centar za
kulturu i
obrazovanje

Društvene
djelatnosti,
LERP

SC3

Projekat 2.5.2.:
Uređenje bunara
Muje Hrnjice Velika
Kladuša

Uređen bunar
stavljen u
turističku ponudu
grada 65.000 0 15.000 0 15.000 10.000 40.000

Lokalna uprava,
JU Centar za
kulturu i
obrazovanje

Društvene
djelatnosti,
LERP
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Veza sa
strateškim
ciljem /
ciljevima

Projekat / mjera Indikatori
Ukupni
orijent.
izdaci

Finansiranje iz općinskog budžeta Finansiranje iz ostalih izvora

Nositelji
implementacije

Veza sa
budžetom

(vrsta
rashoda u

opštinskom
budžetu)

Opštinsko
odjeljenje

odgovorno za
implementaciju2014 2015 2016 ukupno

(I+II+III) Kredit Entitet
Kanton Država Javna

poduzeća
Privatni
izvori IPA Donatori Ostalo

SC2

Projekat 2.5.3.:
Prenamjena i
rekonstrukcija
objekta Stara škola
u Dom kulture
Podzvizd

Otvoren Dom
kulture sa
pratećim
sadržajima

100.000 0 0 10.000 10.000 30.000 30.000 Lokalna prava,
MZ Podzvizd

Društvene
djelatnosti

SC2

Projekat 2.5.4.:
Uređenje i
izgradnja
pristupnog puta do
Starog grada
Podzvizd

Pristupni put
korišten od
strane posjetilaca

35.000 0 5.000 10.000 15.000 20.000 Lokalna prava,
MZ Podzvizd

Društvene
djelatnosti,
LERP

SC3

Projekat 2.5.5.:
Podrška kulturnim i
tradicionalnim
manifestacijama

Unaprijeđena
kultura i razvoj
tradicije

150.000 25.000 25.000 25.000 75.000 15.000
Lokalna uprava

Društvene
djelatnosti

Ukupno za sektor društvenog razvoja 5.991.698 166.600 262.525 735.000 1.164.125 0 415.000 86.573 0 28.000 0 650.000 393.000

Sektor 3. Zaštita okoliša

SC1 /
SC3

Projekat 3.1.1.:
Izgradnja
kanalizacionog
sistema Velika
Kladuša sa
uređajem za
prečišćavanje
gradskih otpadnih
voda

Završena faza
primarne mreže
sa dva kolektora

16.820.138 0 0 0 0 6.450.000 2.542.579
Lokalna uprava Urbanizam

SC3

Projekat 3.1.2.:
Uvođenje sistema
ekoremedijacije u
funkciji očuvanja i
zaštite okoliša na
području općine
Velika Kladuša.

Izrađen jedan
prečistač sa
sistemom
ekoremedijacije

200.000 0 0 25.000 25.000 150.000
Lokalna uprava

Urbanizam,
LERP

SC3

Projekat 3.2.1.:
Zeleni otoci - put ka
čistoj i zdravoj
kulturi življenja

Uređeni zeleni
otoci na lokaciji
dvije škole

20.000 6.000 6.000 0 12.000 8.000
Lokalna uprava,
Udruženje
"Horizonti"

Urbanizam,
LERP

SC3

Projekat 3.2.2.:
Sanacija općinske
deponije "Radića
Most"

Sanirana
deponija radića
most

2.000.000 23.512 30.000 30.000 83.512 76.488

Lokalna uprava,
JKUP
"Komunalije"
doo Urbanizam
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Veza sa
strateškim
ciljem /
ciljevima

Projekat / mjera Indikatori
Ukupni
orijent.
izdaci

Finansiranje iz općinskog budžeta Finansiranje iz ostalih izvora

Nositelji
implementacije

Veza sa
budžetom

(vrsta
rashoda u

opštinskom
budžetu)

Opštinsko
odjeljenje

odgovorno za
implementaciju2014 2015 2016 ukupno

(I+II+III) Kredit Entitet
Kanton Država Javna

poduzeća
Privatni
izvori IPA Donatori Ostalo

SC3
Projekat 3.2.3.:
Sanacija divljih
deponija

Broj saniranih
divljih deponija

95.800 10.000 0 0 10.000 62.400 23.400

Lokalna uprava,
JKUP
"Komunalije"
doo Urbanizam

SC1 /
SC2

Projekat 3.2.4.:
Zaštita od
neeksplodiranih
ubojnih sredstava u
periodu od 2014. do
2019.godine 200 ha
(2000000m²)

Broj deminiranih
površina

3.616.616 15.000 20.000 20.000 55.000 3.521.616
Lokalna uprava Civilna zaštita

SC3

Projekat 3.2.5.:
Izrada plana
upravljanja
otpadom općine
Velika Kladuša

Izrađen plan
upravljanja
otpadom

30.000 10.000 0 0 10.000 20.000

Lokalna uprava,
JKUP
"Komunalije"
doo Urbanizam

SC1 /
SC3

Projekat 3.3.1.:
Zamjena žarulja
javne rasvjete u
urbanom dijelu
grada Velika
Kladuša

Povećana ušteda
energije za
najmanje 30%

50.000 50.000 0 0 50.000
Lokalna uprava

Urbanizam,
LERP

SC3

Projekat 3.3.2.:
Izgradnja
zaobilaznice grada
Velika Kladuša (II
faza) i mosta na
graničnom prijelazu
Maljevac

Završena II faza
zaobilaznice

4.500.000 0 0 0 0 4.500.000

Lokalna uprava,
Federalna
direkcija za
ceste Urbanizam

SC3

Projekat 3.3.3.:
Podrška realizaciji
Programa zaštite i
spašavanja na
području općine
Velika Kladuša od
prirodnih i  drugih
nesreća

Završena i
usvojena
procjena od
ugroženosti i plan
zaštite od požara

12.000 12.000 0 0 12.000
Lokalna uprava Civilna zaštita

SC3

Projekat 3.3.4.:
Unapređenje
energetske
efikasnosti u javnim
ustanovama

Povećana
energetska
efikasnost
primjenom
adekvatnih mjera

205.000 5.000 20.000 20.000 45.000 20.000 50.000 50.000 Lokalna uprava,
Javne ustanove

Urbanizam,
LERP
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Veza sa
strateškim
ciljem /
ciljevima

Projekat / mjera Indikatori
Ukupni
orijent.
izdaci

Finansiranje iz općinskog budžeta Finansiranje iz ostalih izvora

Nositelji
implementacije

Veza sa
budžetom

(vrsta
rashoda u

opštinskom
budžetu)

Opštinsko
odjeljenje

odgovorno za
implementaciju2014 2015 2016 ukupno

(I+II+III) Kredit Entitet
Kanton Država Javna

poduzeća
Privatni
izvori IPA Donatori Ostalo

SC1 /
SC3

Projekat 3.4.1.:
Izgradnja vodovoda
Alatuša

Obezbjeđeno
pitkom vodom 18
domaćinstava
(100 stanovnika)

30.000 0 5.000 0 5.000 25.000

Lokalna uprava,
JKP "Vodovod i
kanalizacija"
d.o.o.

Urbanizam,
LERP

SC1 /
SC3

Projekat 3.4.2.:
Izgradnja vodovoda
Bukovlje

Obezbjeđeno
pitkom vodom 36
domaćinstava

130.000 0 10.000 10.000 20.000 60.000 50.000

Lokalna uprava,
JKP "Vodovod i
kanalizacija"
d.o.o.

Urbanizam,
LERP

SC1 /
SC3

Projekat 3.4.3.:
Izgradnja vodovoda
Stabandža

Obezbjeđeno
pitkom vodom
150
domaćinstava
(750 stan.)

240.000 0 10.000 10.000 20.000 120.000 100.000

Lokalna uprava,
JKP "Vodovod i
kanalizacija"
d.o.o.

Urbanizam,
LERP

SC1 /
SC3

Projekat 3.4.4.:
Izmjena azbest-
cementnog
vodovoda u
vodovodnom
sistemu Velika
Kladuša

Zamjenjeno
13.349 metara
cjevovoda

1.750.000 0 0 0 0 1.750.000

Lokalna uprava,
JKP "Vodovod i
kanalizacija"
d.o.o.

Urbanizam,
LERP

SC1 /
SC3

Projekat 3.4.5.:
Izrada glavnog
distributivnog
cjevovoda
rezervoar Gladno
brdo-Slapnica

Izrađeno 2.986
metara vodovoda

300.000 0 0 0 0 200.000 100.000

Lokalna uprava,
JKP "Vodovod i
kanalizacija"
d.o.o.

Urbanizam,
LERP

SC1 /
SC3

Projekat 3.4.6.:
Izrada projekta
zaštite termalnog
izvorišta Barake

Izrađen projekat
zaštite

40.000 0 5.000 0 5.000 20.000 15.000

Lokalna uprava,
JKP "Vodovod i
kanalizacija"
d.o.o.

Urbanizam,
LERP

SC1 /
SC3

Projekat 3.4.7.:
Izrada Studije za
termalne vode
Barake

Izrađena studija
o mogućnostima
korištenja
termalnog izvora

12.000 6.000 0 0 6.000 6.000

Lokalna uprava,
JKP "Vodovod i
kanalizacija"
d.o.o.

Urbanizam,
LERP

SC1 /
SC3

Projekat 3.4.8.:
Izrada Studije za
termalne vode Mala
Kladuša i Šumatac

Izrađena studija
o mogućnostima
korištenja
termalnog izvora

10.000 5.000 0 0 5.000 5.000

Lokalna uprava,
JKP "Vodovod i
kanalizacija"
d.o.o.

Urbanizam,
LERP
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Veza sa
strateškim
ciljem /
ciljevima

Projekat / mjera Indikatori
Ukupni
orijent.
izdaci

Finansiranje iz općinskog budžeta Finansiranje iz ostalih izvora

Nositelji
implementacije

Veza sa
budžetom

(vrsta
rashoda u

opštinskom
budžetu)

Opštinsko
odjeljenje

odgovorno za
implementaciju2014 2015 2016 ukupno

(I+II+III) Kredit Entitet
Kanton Država Javna

poduzeća
Privatni
izvori IPA Donatori Ostalo

SC1 /
SC3

Projekat 3.4.9.:
Izrada projekta
vodozaštitne zone
izvorišta Šumatac

Izrađen projekat
zaštite

30.000 0 0 5.000 5.000 25.000

Lokalna uprava,
JKP "Vodovod i
kanalizacija"
d.o.o.

Urbanizam,
LERP

SC1 /
SC3

Projekat 3.4.10.:
Provođenje
zaštitnih mjera
izvorišta Kvrkulja,
Dabravine I i II

Broj provedenih
mjera zaštite
izvorišta

250.000 0 0 0 0 100.000

Lokalna uprava,
JKP "Vodovod i
kanalizacija"
d.o.o.

Urbanizam,
LERP

SC1 /
SC3

Projekat 3.4.11.:
Provođenje
zaštitnih mjera
izvorišta Slapnica

Broj provedenih
mjera zaštite
izvorišta

90.000 0 0 0 0 40.000

Lokalna uprava,
JKP "Vodovod i
kanalizacija"
d.o.o.

Urbanizam,
LERP

SC1 /
SC3

Projekat 3.5.1.:
Regulacija potoka
Kvrkulja

Regulisano 2.042
metara potoka
Kvrkulja

900.000 0 0 0 0 400.000

Lokalna uprava,
JKP "Vodovod i
kanalizacija"
d.o.o.

Urbanizam,
LERP

SC1 /
SC3

Projekat 3.5.2.:
Regulacija potoka
Grabarska - dionica
most džamija
Zagrad - most Stari
grad u dužini 676
metara

Izvršena
regulacija 676
metara dionice
vodotoka
Grabarska

700.000 0 0 0 0

Lokalna uprava,
JKP "Vodovod i
kanalizacija"
d.o.o.

Urbanizam,
LERP

SC1 /
SC3

Projekat 3.5.3.:
Regulacija potoka
Grabarska - dužina
dionice 561 metar

Izrađeno 561
metar dionice
regulisanog
vodotoka
Grabarske

550.000 0 0 0 0

Lokalna uprava,
JKP "Vodovod i
kanalizacija"
d.o.o.

Urbanizam,
LERP

SC1 /
SC3

Projekat 3.5.4.:
Regulacija potoka
Grabarska (izrada
projektne
dokumentacije) -
dionica most Stari
grad do granice sa
Hrvatskom dužina
1.500 metara

Izrađena
dokumentacija i
regulisano 1.500
metara toka
Grabarska

30.000 0 5.000 0 5.000 20.000 5.000

Lokalna uprava,
JKP "Vodovod i
kanalizacija"
d.o.o.

Urbanizam,
LERP

SC1 /
SC3

Projekat 3.5.5.:
Regulacija potoka
Grabarska u dužini
633 metra

Regulisana
dionica 633
metra vodotoka
Grabarske

200.000 0 0 0 0 100.000

Lokalna uprava,
JKP "Vodovod i
kanalizacija"
d.o.o.

Urbanizam,
LERP



148

Veza sa
strateškim
ciljem /
ciljevima

Projekat / mjera Indikatori
Ukupni
orijent.
izdaci

Finansiranje iz općinskog budžeta Finansiranje iz ostalih izvora

Nositelji
implementacije

Veza sa
budžetom

(vrsta
rashoda u

opštinskom
budžetu)

Opštinsko
odjeljenje

odgovorno za
implementaciju2014 2015 2016 ukupno

(I+II+III) Kredit Entitet
Kanton Država Javna

poduzeća
Privatni
izvori IPA Donatori Ostalo

SC1 /
SC3

Projekat 3.6.1.:
Revidiranje
prostorno planske
dokumentacije

Revidiran i
usvojen prostorni
plan, Odluka o
primjeni
prostornog plana

75.000 35.000 0 0 35.000 40.000
Lokalna uprava Urbanizam

SC1 /
SC3

Projekat 3.6.2.:
Izrada LEAP-a
općine Velika
Kladuša Izađen LEAP

15.000 5.000 0 0 5.000 10.000
Lokalna uprava Urbanizam

Ukupno za sektor zaštite okoliša 32.901.554 182.512 111.000 120.000 413.512 6.450.000 5.371.888 0 459.400 250.000 2.542.579 5.531.616 60.000

SVEUKUPNO: 64.258.252 536.112 615.525 1.070.000 2.221.637 6.450.000 6.009.888 111.573 459.400 24.328.000 2.542.579 6.264.616 483.000



VI.3. Plan razvoja organizacijskih kapaciteta i ljudskih potencijalaRealizacija Strategije razvoja je veliki izazov za jedinicu lokalne samouprave. Stepen i kvalitet realizacijestrategije, kao zbir svih pojedinačno realizovanih projekata i mjera, jasno će pokazati koliko je jedinicalokalne samouprave blizu ili daleko od ostvarenja definisanih strateških ciljeva i vizije razvoja općine. Zauspješnu realizaciju Strategije razvoja potrebno je prilagoditi postojeće ili uspostaviti nove organizacionestrukture i obezbijediti odgovarajuće ljudske kapacitete, te jasno definisati ključni operativni mehanizam zaupravljanje razvojem. Zadatak tog mehanizma je svakodnevno staranje o realizaciji strategije kao cjeline isvakog projekta pojedinačno, koordinacija svih aktivnosti i aktera od promocije, pripreme i pokretanjaprojekata, izvođenja, praćenja, izvještavanja do iniciranja ažuriranja strategije.Integrirana strategija razvoja općine objedinjuje sve sektore koji su u nadležnosti lokalnih vlasti (i više odtoga), kao i sve aktere i zainteresirane strane na koordiniran način. Uključivanjem svih pitanja kojima se bavijedna općina u jednu sveobuhvatnu strategiju otvaraju se mogućnosti za kreiranje sinergije, dodatnihvrijednosti i inovativnosti kroz međusektorsku saradnju. Stoga je važno navesti da je, pored djelotvorneuspostave i funkcioniranja struktura za planiranje razvoja kao i struktura koje će pratiti provođenjestrateških dokumenata, veoma značajno jačanje sveukupne koordinacije unutar općinske administracije uprocesu implementacije strategije. Pored toga, neophodno je osigurati da provođenje strategije budepodržano od strane socio-ekonomskih partnera u općini. Svako od njih treba da ima značajne uloge uimplementaciji, obezbjeđivanju financijskih sredstava, te u praćenju i vrednovanju.Općina Velika Kladuša ima u planu za naredni period formiranje jedinice/tima za razvoj.Tim za razvojučestvovao bi u izradi projekata, programa, praćenju implementacije istih. Planirana uloga tima za razvoj bibila i u saradnji sa višim nivoima vlasti, donatorima, NVO i dr. Također, jedna od bitnih uloga pomenutogtima bi bila i praćenje implementacije, ažuriranje i evaluacija Strategije razvoja općine Velika Kladuša. Douspostavljanja jedinice/tima, ove aktivnosti će obavljati Služba za lokalni ekonomski razvoj i poduzetništvou suradnji sa drugim općinskim službama.Ključni operativni kapacitet za upravljanje razvojem (jedinica za upravljanje razvojem) mora biti jasnodefinisan.MiPRO predviđa da u implementaciju razvojnih planova budu uključene organizacije iz javnog,poslovnog i nevladinog sektora, institucije višeg nivoa vlasti i građani. Ipak, općinska uprava ima najvećuobavezu, jer nosi odgovornost za implementaciju ukupne strategije, a za to je potrebno imati odgovarajućuorganizacionu strukturu i kvalitetne kadrove. Isti će imati kontinuirano stručno obrazovanje i profesionalnousavršavanje koje će primjenjivati u radu i prenositi znanje na druge aktere u općinskoj upravi i akterima izokruženja.Ključni akteri u implementaciji strategije razvoja su:
 Općinsko vijeće,
 Općinski načelnik,
 Razvojni tim općine Velika Kladuša,
 Jedinica za upravljanje razvojem (JURA),
 Služba za građenje, komunalne djelatnosti i zaštitu okoliša,
 Služba za imovinsko-pravne, geodetske i katastarske poslove,
 Služba za financije i računovodstvo,
 Služba za privredu i upravljanje integriranim razvojem,
 Služba za opću upravu i društvene djelatnosti,
 Općinske institucije i organizacije (javna poduzeća i ustanove, institucije za kulturu, škole, Centar zasocijalni rad, zdravstene ustanove, zadruge i poslovna udruženja...),
 Specijalizovane obrazovne, istraživačke i konsultantske organizacije,
 Lokalne nevladine i sportske organizacije i udruženja,
 Resorna ministarstva i agencije.Svako od njih treba da ima precizno definisane uloge u implementaciji, obezbjeđenju financijskih sredstava,te u praćenju i vrednovanju.
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Uloge i odgovornosti

Općinsko vijeće ima ključnu ulogu u razmatranju izvještaja o realizaciji strateških dokumenata Općine,uključujući i Strategiju razvoja kao vodećeg strateškog dokumenta Općine, koji treba predstavljati osnovu zakreiranje i donošenje svih ostalih razvojnih politika i prioriteta Općine.
Načelnik općine ima ključnu ulogu u operacionalizaciji i implementaciji strategije razvoja putemuspostavljanja jasnih mehanizama i definisanja odgovornosti odjeljenja u pogledu implementacije dijelovastrategije iz njihove nadležnosti, te obezbjeđivanja sveukupne koordinacije.
U donjoj tabeli dat je kratak pregled ključnih uloga i odgovornosti u pogledu koordinacije, implementacije,monitoringa i evaluacije lokalne razvojne strategije:

Osnovne uloge i odgovornosti u procesu implementacije i koordinacije strategije

Uloga Nadležnost (ko?)

Definisanje odgovornosti u pogledu koordinacije implementacije
strategije razvoja

Načelnik općine

Definisanje nadležnosti pojedinačnih odjeljenja/odsjeka za pripremu
projektnih prijedloga i implementaciju projekata iz akcionog plana za
2014. godinu

Načelnik općine, šefovi službi

Razrada projektnih prijedloga i osiguravanje izvora finansiranja Jedinica za upravljanje razvojem, općinske
službe po sektorima

Provođenje procedura javnih nabavki Komisija za javne nabavke

Praćenje implementacije strategije i redovno izvještavanje Jedinica za upravljanje razvojem, Općinsko
vijeće, Općinski načelnik, općinske službe

Uspostavljanje i redovno ažuriranje baze podataka relevantnih za razvoj Jedinica za upravljanje razvojem, općinske
službe

Razrada i usvajanje operativnih i finansijskih planova za naredne godine
implementacije strategije (godišnje i indikativno trogodišnje)

Jedinica za upravljanje razvojem, Općinsko
vijeće, Općinski načelnik, općinske službe

Ažuriranje i revizija sektorskih planova i strategije Jedinica za upravljanje razvojem, Općinsko
vijeće, Općinski načelnik, općinske službe

Definisanje ključnih potreba za izgradnjom kapaciteta osoblja uključenog
u implementaciju strategije (Priprema plana i sistemska izgradnja
kapaciteta za djelotvornu implementaciju strategije razvoja)

Općinski načelnik i šefovi službi

Sveukupna komunikacija u pogledu implementacije strategije razvoja sa
akterima van općinske uprave (građani, lokalno razvojno partnerstvo),
mediji, poslovni sektor, nevladin sektor, potencijalni financijeri, viši nivoi
vlasti, itd.).

Jedinica za upravljanje razvojem

Trenutno u Općini ne postoji organizacijski struktuiran pristup izradi i implementaciji strategije razvoja nitipostoji osoba zadužena za koordinaciju i organizaciju implementacijerazvojne strategije, koordinacijaopćinskih službi u implementacji strategijeje sporadična. S tim u vezi, nužno je uspostaviti i osnažitidjelotvorne općinske strukture zaimplementaciju strategije, prilagođene potrebama Općine, te preciziratidužnosti i odgovornosti.
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U pogledu prikupljanja, obrade i ažuriranja podataka za planiranje i praćenje razvoja, Općina ne posjedujesveobuhvatnu bazu podataka već je samo dio podataka u elektronskoj formi što u narednom periodupredstavlja jedan od prioriteta.Kada je u pitanju priprema i implementacija projekata, ne postoje definirane odgovornosti u ovojoblasti.Neophodno je precizirati dužnosti i odgovornosti, te osnažiti kapacitete za pripremu idjelotvornuimplementaciju projekata domaćih i međunarodnih donatora sa naglaskom na fondove EU.Izgradnju kapaciteta neophodno je izvršiti u sljedećim poljima:
 Upravljanjeprojektnimciklusom (PCM)
 Međuopćinskasuradnja
 Privatno-javnopartnerstvo
 EU i nacionalne nabavke: zakonski i praktični aspekti
 EU IPA financijski aspekti: politika i praksa
 Engleski jezikU narednim aktivnostima ključni koraci obuhvataju sljedeće:
 Jačanje struktura u općinskoj administraciji za upravljanje i koordinaciju implementacije razvojnestrategije, te uspostavljanje mehanizma za kontinuirano praćenje, ocjenjivanje i izvještavanje;
 Kontinuirano proaktivno učešće Općinskog načelnika u operacionalizaciji i implementaciji strategijerazvoja putem delagiranja jasnih zadataka odgovornim službama, te redovno dobijanje informacija onapretku strategije razvoja;
 Uspostavljanje i stručno usavršavanje jedinice/tijela za planiranje i praćenje razvojne strategije ipriprema projekata za njenu implementaciju uz osiguranje učešća aktera u procesu implementacije,praćenja i izvještavanja, te dorade opisa posla i pojedinačnih odgovornosti uposlenika u općinskojadministraciji koji bi se bavili implementacijom i ažuriranjem strategije;
 Jačanje struktura, mehanizama i kapaciteta za izradu i implementaciju projekata, kako uokviruopćinske uprave tako i relevantnih socio-ekonomskih aktera, te definisanje ovihfunkcija u opisimaposlova relevantnih uposlenika;
 Kontinuirana uključenost i podrška Općinskog vijeća i Partnerske grupe u implementaciji strategijeputem dostavljanja redovnih izvještaja, te usklađivanje općinskih politika sa prioritetima strategijerazvoja;
 Uspostavljanje jedinstvenog sistema i elektronske baze za praćenje i ocjenjivanje napretka razvojnestrategije koja će omogućiti sveobuhvatnu analizu podataka o implementaciji projekata.

VI.4. Praćenje, ocjenjivanje i ažuriranje strategije razvojaStvarni rezultati razvoja, koji proizilaze iz implementacije integrirane strategije lokalnog razvoja, mogu bitividljivi i mjerljivi jedino ukoliko Općina Velika Kladuša, kao najodgovornija za implementaciju strategije,bude sistematski provodila praćenje i vrednovanje realizacije strategije.Stoga, sistematsko praćenje i vrednovanje (monitoring i evaluacija) realizacije strategije omogućava mjerenjestepena ostvarenja postavljenih ciljeva, dajući takođe mogućnost za preduzimanje pravovremenih mjera ucilju eventualnih korekcija, te ocjenjivanje sveukupne uspješnosti realizacije strategije.
Praćenje strategije integriranog lokalnog razvoja

Praćenje podrazumjeva sistem prikupljanja i obrade podataka u svrhu upoređivanja postignutih rezultata saplaniranim. Vrednovanje je zasnovano na nalazima praćenja i daje sveukupnu ocjenu ostvarenja postavljenihciljeva. Da bismo upravljali implementacijom strategije, kao i implementacijom projekata, moramo biti umogućnosti da mjerimo stepen ostvarenja definisanih ciljeva i rezultata u određenom vremenskom periodu,za šta nam služe objektivnoprovjerljivi indikatori.
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Indikatori praćenjaLokalna razvojna strategija, kao konkretan i operativni alat za dugoročni razvoj općine, postavlja setmjerljivih sektorskih/operativnih ciljeva, koji su podržani sa nizom konkretnih indikatora, a koji će sekoristiti za mjerenje ukupnog napretka i ostvarenja strategije. Stoga, provođenje redovnog praćenjaprogresa strategije će se temeljiti na mjerljivim sektorskim (ekonomski,društveni i ekološki), ciljevima injihovim općim pokazateljima, kao što je navedeno u odjeljcima:V.1.4.  „Procjena očekivanih ishoda saindikatorima plana ekonomskog razvoja“; V.2.4.  „Procjena očekivanih ishoda sa indikatorima planadruštvenog razvoja“; V.3.4.  „Procjena očekivanih ishoda sa indikatorima plana zaštite životne okoline“.Osim toga, konkretni pokazatelji su postavljeni takođe i na programsko/projektnom nivou, koji sa svojommnogostrukošću, predstavljaju konkterne pokazatelje praćenja napretka svakog sektorskog cilja strategije.Projektni pokazatelji definirani su u okviru projektnih prijedloga.
Ključni zadaci i pristup praćenju i vrednovanju strategijePraćenje provedbe strategije će se organizirati kroz sljedeće zadatke, i biće pokrenuto već u 2014.
 Definiranje podataka potrebnih za postavljanje indikatora i utvrđivanje odgovornosti za njihovoprikupljanje;
 Prikupljanje početnih podataka kao osnove, s obzirom da je većina podataka dostupna u socio-ekonomskoj analizi strategije;
 Prikupljanje podataka u zahtijevanim intervalima (kvartalno);
 Analiza rezultata, procjena napretka u odnosu na postavljene ciljeve i opće indikatore i prijedlogkako bi to trebalo utjecati na daljnju provedbu, pa čak i ažuriranja strategije.Proces prikupljanja podataka za potrebe praćenja će biti organizirani kroz uspostavu baze podataka, koja ćeomogućiti sistemsko ažuriranje podataka. U tu svrhu, elektronska baza podataka izrađena u toku procesapripreme socio-ekonomske analize koristit će se i dalje, te redovito ažurirati.Praćenje će biti takođe usklađeno sa ciklusom pripreme polugodišnjih i godišnjih izvještaja od straneodgovarajućih statističkih i drugih institucija (statistički zavodi, AFIP, itd). Ovo, otprilike, znači da sedirektni podaci o realizaciji programa/projekata prikupljaju i analiziraju krajem godine, a da seodgovarajuće baze sekundarnih podataka ažuriraju u četvrtom i petom mjesecu naredne godine, kada suraspoloživi podaci iz odgovarajućih statistika.Ocjenjivanje ostvarenja sektorskih razvojnih planova obavlja se kontrolno nakon tri godine (kada se upravilu radi i djelimično ažuriranje) i finalno nakon planskog perioda (nakon pet godina). Tada se radi ikontrolno ocjenjivanje ostvarenja strategije u cijelosti i vrši njeno ažuriranje, u vidu eventualnog pomjeranjastrateških fokusa i redefiniranja strateških ciljeva.Tada se radi i ažuriranje sektorskih razvojnih planova.Temelje za ocjenjivanje priprema jedinica za razvoj, ili drugi zaduženi organizacijski dio, na temelju nalazagodišnjeg praćenja. Drugu osnovu predstavljaju indikatori koji su definirani tokom procesa planiranja.Nalaze i preporuke vrednovanja razmatraju Načelnik sa resornim rukovoditeljima i Općinsko vijeće.Veoma je značajno da se od početka posao na prikupljanju, obradi i analizi podataka ne tretira kaojednokratan, već da bude sistemski utemeljen. To znači da se postavi tako da se:
 kreiraju odgovarajuće baze sekundarnih podataka, koje će se relativno lako godišnje ažurirati;
 redovno godišnje izvode odgovarajuća direktna ispitivanja grupa aktera/korisnika usluga, premastandardiziranoj metodologiji i instrumentima, kako bi se mogle pratiti promjene i napredak;
 koristi za praćenje (godišnje) i ocjenjivanje (nakon 3 godine) ostvarenja strategije i razvojnihplanova.
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Nužno je osigurati da su svi podaci razvrstani po spolu, gdje je god to primjenjivo, kako bi se osiguralopraćenje i ocjenjivanje utjecaja strategije na oba spola.Ove se baze mogu kreirati koristeći Excel, tako da budu lako upotrebljive.Preporučuju se sljedeća redovna godišnja ispitivanja:
 Ispitivanje zadovoljstva korisnika socijalnih usluga;
 Ispitivanje zadovoljstva korisnika administrativnih usluga;
 Ispitivanje zadovoljstva korisnika komunalnih usluga.Metodologija i instrumentarij (uzorkovanje, anketa, programska potpora, vrste izvještaja) za ova ispitivanjatrebali bi biti standardizirani i dovoljno osjetljivi da mogu registrirati stanje dostupnosti, kvalitete i cijeneusluga za osjetljive grupe, koje se nalaze u zoni socijalne isključenosti.

Odgovornost za praćenje i vrednovanje strategijeNa osnovu ažuriranih podataka praćenje realizacije strategije obavljat će tijelo/jedinica za upravljanjerazvojem ( JURA )Godišnje vrednovanje će provoditi JURA i izvještavati Općinskog načelnika, Općinsko vijeće i Partnerskugrupu.Aktivnosti praćenja, vrednovanja i ažuriranja pojedinih dijelova strategije biće provođene u određenimvremenskim periodima, datim u narednoj tabeli u skladu sa miPRO metodologijom.
Aktivnost praćenja i vrednovanja Vremenski okvir

Praćenje realizacije programa (projekata, mjera) Godišnje

Kontrolno vrednovanje Nakon 3 godine za sektorske planove, a nakon 5 godina za strategiju

Ažuriranje sektorskih planova Djelimično nakon 3 godine, a kompletno nakon 5 godina

Ažuriranje strategije Djelimično nakon 5 godina, a kompletno nakon 10 godina

Finalno vrednovanje Nakon 5 godina za sektorske planove, a nakon 10 godina za strategiju
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Okvirni podsjetnik sa kalendarom:
Komponenta Opis i podloge za godišnje ažuriranje Kada se ažurira Napomena

Socio-
ekonomska
analiza

(prikupljanje i
obrada baze
podataka)

 Pratimo i publikujemo odabrane ekonomske i
socijalne indikatore i važne trendove
(demografski, tržište rada, ekonomski
pokazatelji po granama i vrstama poslovnih
subjekata, stanje poljoprivrede...).

 Stanje poslovnog okruženja možemo pratiti
putem standardizovanog anketiranja ili fokus
grupe.

Početak u aprilu
(kada su obrađeni svi
podaci za prethodnu

godinu)

Izvor podataka:
(Zavod za zapošljavanje,
Fond PIO, Poreska
uprava...)

Revizija
projekata

Vršimo na osnovu:

 Iskustva stečenog kroz realizaciju projekata

 Rezultata i preporuka realizovanih projekata

 Uočenih promjena i novih potreba

 Revidiranih operativnih ciljeva.

oktobar ORT

Priprema nacrta
izvještaja

(Praćenje i
vrednovanje
realizovanih i
tekućih projekata)

Izvodimo na osnovu:

 Plana implementacije

 Razrađenih projektnih formulara / projektnih
zadataka (očekivanih rezultata)

 Izvještaja o realizaciji projekata (projektne
dokumentacije)

 Pokazatelja o ostvarenim efektima (npr.
podaci o uvozu i izvozu, podaci Zavoda za
zapošljavanje...)

oktobar-novembar

(Pratimo prema
dinamici realizacije
projekata i
izvještavanja)

O rezultatima praćenja i
vrednovanja
izvještavamo ORT, PG,
Načelnika i Općinsko
vijeće

Priprema nacrta
plana –(1+2)

(godišnji operativni
plan
implementacije, sa
projekcijom
budžeta)

 Utvrđujemo prioritete za narednu godinu

 Revidiramo/kompletiramo projektne
formulare / projektne zadatke za prioritetne
projekte

 Pravimo i usaglašavamo finansijski plan

 Kompletiramo plan implementacije i
usklađujemo finansijski plan za sljedeću
godinu sa općinskim budžetom

novembar-decembar
Ažuriran plan ide na
javnu raspravu zajedno
sa budžetom.

Razmatranje i
usvajanje
operativnog
plana (1+2) od
strane OV-a

 Pripremljen operativni plan (1+2)

 Odluka o usvajanju operativnog plana
decembar

Načelnik prezentira OV-u
izvještaj i operativni plan
(1+2)



VI.5. Prilozi

VI.5.1. Sektorski planovi

VI.5.1.1.Plan lokalnog ekonomskog razvoja

PLAN lokalnog ekonomskog razvoja (2014 – 2018.)

Program Projekat /mjera Veza sa sektorskim ciljevima
Orijentacioni period realizacije*

Dinamika implementacije
Izvori finansiranja (BAM)

2014 2015 2016 2017 2018 Budžet Eksterni izvori Ukupno

Program
1.1.Unapređenje i
razvoj komunalne
infrastrukture i
poslovnog ambijenta za
razvoj privrede

Projekat 1.1.1.: Obezbjeđenje
neophodne dokumentacije i
uspostava poslovne zone

OC1.1.: Povećan broj registrovanih
poljoprivrednih gazdinstava za 10% do 2018
godine OC1.2.Povećan stupanj finalizacije i obim
prerađenih poljoprivrednih proizvoda
privlačenjem najmanje 2 investicije do 2018.
godine

50.000 150.000 200.000

Projekat 1.1.2.: Studija izvodljivosti
formiranja slobodne zone

OC1.1.: Povećan broj registrovanih
poljoprivrednih gazdinstava za 10% do 2018
godine OC1.2.Povećan stupanj finalizacije i obim
prerađenih poljoprivrednih proizvoda
privlačenjem najmanje 2 investicije do 2018.
godine

20.000 0 20.000

Projekat 1.1.3.: Sportsko
rekreativni centar za iskorištavanje
termalne vode na lokalitetu Velika
Kladuša

OC1.4.: Stvoreni uslovi za iskorištenje lokalnih
prirodnih i društveno-historijskih resursa u
funkciji turističke ponude do 2017. godine

0 4.000.000 4.000.000

Projekat 1.1.4.: Uspostavljanje
servisa za investitore

OC1.2.: .Povećan stupanj finalizacije i obim
prerađenih poljoprivrednih proizvoda
privlačenjem najmanje 2 investicije do 2018.
godine OC1.3.:Razvijeni mali obrti i MSP sa
disperzijom u ruralnim područjima do 2018.
godine

20.000 0 20.000

Projekat 1.1.5.: Promocija
investicijskih mogućnosti na
prostoru općine Velika Kladuša

OC1.2.: Povećan stupanj finalizacije i obim
prerađenih poljoprivrednih proizvoda
privlačenjem najmanje 2 investicije do 2018.

20.000 0 20.000
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PLAN lokalnog ekonomskog razvoja (2014 – 2018.)

Program Projekat /mjera Veza sa sektorskim ciljevima
Orijentacioni period realizacije*

Dinamika implementacije
Izvori finansiranja (BAM)

2014 2015 2016 2017 2018 Budžet Eksterni izvori Ukupno
godine OC1.3.:Razvijeni mali obrti i MSP sa
disperzijom u ruralnim područjima do 2018.
Godine

Projekat 1.1.6.:Izrada mjera za
stvaranje poslovnog ambijenta za
investiranje i ulaganje

OC1.2.: Povećan stupanj finalizacije i obim
prerađenih poljoprivrednih proizvoda
privlačenjem najmanje 2 investicije do 2018.
godine OC1.3.:Razvijeni mali obrti i MSP sa
disperzijom u ruralnim područjima do 2018.
godine

0 0 0

Projekat 1.1.7.: Podrška
projektima komunalne
infrastrukturne

OC1.2.: Povećan stupanj finalizacije i obim
prerađenih poljoprivrednih proizvoda
privlačenjem najmanje 2 investicije do 2018.
godine OC1.3.:Razvijeni mali obrti i MSP sa
disperzijom u ruralnim područjima do 2018.
godine

500.000 0 500.000

Projekat 1.1.8.: Organizacija
poslovno-investicionog foruma

OC1.2.: Povećan stupanj finalizacije i obim
prerađenih poljoprivrednih proizvoda
privlačenjem najmanje 2 investicije do 2018.
godine OC1.3.:Razvijeni mali obrti i MSP sa
disperzijom u ruralnim područjima do 2018.
godine

10.000 10.000 20.000

Program 1.2.Razvoj
poduzetništva i obrta

Projekat 1.2.1.: Izgradnja
prehrambeno-prerađivačkih
kapacitetaM

OC1.1.: Povećan broj registrovanih
poljoprivrednih gazdinstava za 10% do 2018
godine OC1.2.: Povećan stupanj finalizacije i
obim prerađenih poljoprivrednih proizvoda
privlačenjem najmanje 2 investicije do 2018.
godine

20.000 20.030.000 20.050.000
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PLAN lokalnog ekonomskog razvoja (2014 – 2018.)

Program Projekat /mjera Veza sa sektorskim ciljevima
Orijentacioni period realizacije*

Dinamika implementacije
Izvori finansiranja (BAM)

2014 2015 2016 2017 2018 Budžet Eksterni izvori Ukupno

Projekat 1.2.2.: Podsticanje mladih
nezaposlenih osoba na osnivanje
MSP kroz mentorstvo sa
dijasporom i u saradnji sa Zavodom
za zapošljavanje

OC1.2.: Povećan stupanj finalizacije i obim
prerađenih poljoprivrednih proizvoda
privlačenjem najmanje 2 investicije do 2018.
godine OC1.3.:Razvijeni mali obrti i MSP sa
disperzijom u ruralnim područjima do 2018.
godine

50.000 50.000 100.000

Program
1.3.Unapređenje
poljoprivrede i ruralnog
razvoja

Projekat 1.3.1.: Izrada Programa
integrisanog razvoja poljoprivrede i
sjela

OC1.1.: Povećan broj registrovanih
poljoprivrednih gazdinstava za 10% do 2018
godine OC1.3. Razvijeni mali obrti i MSP sa
disperzijom u ruralnim područjima do 2018.
godine

5.000 30.000 35.000

Projekat 1.3.2.: Formiranje
regionalnog AGRO CENTRA za
obrazovanje, obuku, razvoj i
organizovanje  poljoprivrednih
gazdinstava

OC1.1.: Povećan broj registrovanih
poljoprivrednih gazdinstava za 10% do 2018
godine

5.000 8.000 13.000

Projekat 1.3.3.: Legalizacija
stajskih i pratećih objekata

OC1.1.: Povećan broj registrovanih
poljoprivrednih gazdinstava za 10% do 2018
godine

23.000 100.000 123.000

Projekat 1.3.4.: Podrška
poljoprivrednim proizvođačima

OC1.2.: Povećan stupanj finalizacije i obim
prerađenih poljoprivrednih proizvoda
privlačenjem najmanje 2 investicije do 2018.
godine OC1.3.:Razvijeni mali obrti i MSP sa
disperzijom u ruralnim područjima do 2018.
godine

220.000 0 220.000
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PLAN lokalnog ekonomskog razvoja (2014 – 2018.)

Program Projekat /mjera Veza sa sektorskim ciljevima
Orijentacioni period realizacije*

Dinamika implementacije
Izvori finansiranja (BAM)

2014 2015 2016 2017 2018 Budžet Eksterni izvori Ukupno

Program 1.4.Razvoj
turizma

Projekat 1.4.1.: Izgradnja kulturno-
turističkog brenda na "Kapiji
Bosne"

OC1.4.: Stvoreni uslovi za iskorištenje lokalnih
prirodnih i društveno-historijskih resursa u
funkciji turističke ponude do 2017. godine

5.000 5.000 10.000

Projekat 1.4.2.: Postavljanje
urbano turističke signalizacije
grada Velika Kladuša

OC1.4.: Stvoreni uslovi za iskorištenje lokalnih
prirodnih i društveno-historijskih resursa u
funkciji turističke ponude do 2017. godine

4.000 20.000 24.000

Projekat 1.4.3.: Identifikacija
turističkih potencijala općine
Velika Kladuša

OC1.4.: Stvoreni uslovi za iskorištenje lokalnih
prirodnih i društveno-historijskih resursa u
funkciji turističke ponude do 2017. godine

2.000 8.000 10.000
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VI.5.1.2.Plan lokalnog društvenog razvoja

PLAN lokalnog društvenog razvoja (2014 – 2018.)

Program Projekat /mjera Veza sa sektorskim ciljevima
Orijentacioni period realizacije*

Dinamika implementacije
Izvori finansiranja (BAM)

2014 2015 2016 2017 2018 Budžet Eksterni izvori Ukupno

Program 2.1.
Unapređenje lokalne
uprave i interakcije sa
građanima

Projekat 2.1.1.: Uvođenje sistema
e-uprave u lokalnoj upravi

OC2.1.:Efikasna i transparentna lokalna
administracija bazirana na modernoj tehnologiji
do 2017. godine

20.000 30.000 50.000

Projekat 2.1.2.: Uvođenje ISO
standarda upravlanja kvalitetom u
lokalnoj uspravi

OC2.1.:Efikasna i transparentna lokalna
administracija bazirana na modernoj tehnologiji
do 2017. godine

10.000 0 10.000

Projekat 2.1.3.: Izrada Programa
borbe protiv korupcije

OC2.1.:Efikasna i transparentna lokalna
administracija bazirana na modernoj tehnologiji
do 2017. godine

1.000 5.000 6.000

Projekat 2.1.4.:Unapređenje
suradnje i koordinacije sa
dijasporomM

OC2.1.:Efikasna i transparentna lokalna
administracija bazirana na modernoj tehnologiji
do 2017. godine

8.600 43.000 51.600

Projekat 2.1.5.: Osposobljavanje
tima za izradu projekata prema
domaćim i predpristupnim
fondovima EU

OC2.1.:Efikasna i transparentna lokalna
administracija bazirana na modernoj tehnologiji
do 2017. godine

1.000 3.000 4.000

Projekat 2.1.6.: Podrška
unapređenju rada mjesnih
zajednica općine Velika Kladuša

OC2.1.:Efikasna i transparentna lokalna
administracija bazirana na modernoj tehnologiji
do 2017. godine

55.000 20.000 75.000

Program 2.2. Razvoj
civilnog društva i
socijalne inkluzije

Projekat 2.2.1.: Obuka organizacija
civilnog društva (OCD) za pisanje
projekata (PCM)

OC2.2.:Ojačan sektor civilnog društva i povećane
projektne aktivnosti do 2015. godine

1.000 2.000 3.000

Projekat 2.2.2.: Izrada baze NVO
na području općine Velika Kladuša

OC2.2.:Ojačan sektor civilnog društva i povećane
projektne aktivnosti do 2015. godine

0 0 0

Projekat 2.2.3.: Nabavka školskih
minibusa

OC2.3.:Poboljšana zdravstvena zaštita i socijalna
sigurnost građana do 2017. godine
OC2.4.:Unaprijeđeni uslovi za obrazovanje radne
snage u skladu sa potrebama privrede do 2016.
godine

10.000 70.000 80.000
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PLAN lokalnog društvenog razvoja (2014 – 2018.)

Program Projekat /mjera Veza sa sektorskim ciljevima
Orijentacioni period realizacije*

Dinamika implementacije
Izvori finansiranja (BAM)

2014 2015 2016 2017 2018 Budžet Eksterni izvori Ukupno
Projekat 2.2.4.: Izgradnja centra za
edukaciju, sport, kulturu i
rekreaciju osoba sa invaliditetom
(OSI)

OC2.3.: Poboljšana zdravstvena zaštita i socijalna
sigurnost građana do 2017. godine

50.000 150.000 200.000

Projekat 2.2.5.:Mladi za mlade-
projekti razmjene i studijskih
posjeta mladih Velike Kladuše i
udruženja iz dijaspore, koji
okupljaju mlade

OC2.2.:Ojačan sektor civilnog društva i povećane
projektne aktivnosti do 2015. godine

15.000 0 15.000

Program 2.3.
Poboljšanje kvalitete
života, zdravstvene
zaštite i sigurnosti
građana

Projekat 2.3.1.: Izgradnja centra za
hitnu medicinsku pomoć

OC2.3.:Poboljšana zdravstvena zaštita i socijalna
sigurnost građana do 2017. godine

0 900.000 900.000

Projekat 2.3.2.: Azil za životinje
Velika Kladuša

OC2.3.:Poboljšana zdravstvena zaštita i socijalna
sigurnost građana i zaštita ugroženih kategorija
stanovništva do 2017. godine

5.000 25.000 30.000

Projekat 2.3.3.: Registracija kućnih
ljubimaca na prostoru općine
Velika Kladuša

OC2.3.:Poboljšana zdravstvena zaštita i socijalna
sigurnost građana do 2017. godine

2.000 8.000 10.000

Projekat 2.3.4.: Izgradnja doma za
stara i iznemogla lica

OC2.3.:Poboljšana zdravstvena zaštita i socijalna
sigurnost građana do 2017. godine

20.000 180.000 200.000

Projekat 2.3.5.: Povećanje i
nadogradnja prostorija za rad JU
Centar za socijalni rad Velika
Kladuša

OC2.3.:Poboljšana zdravstvena zaštita i socijalna
sigurnost građana do 2017. godine

20.000 75.000 95.000

Projekat 2.3.6.: Otvaranje kuće –
centra za osobe s posebnim
potrebama na području općine
Velika Kladuša

OC2.3.:Poboljšana zdravstvena zaštita i socijalna
sigurnost građana do 2017. godine

20.000 130.000 150.000
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PLAN lokalnog društvenog razvoja (2014 – 2018.)

Program Projekat /mjera Veza sa sektorskim ciljevima
Orijentacioni period realizacije*

Dinamika implementacije
Izvori finansiranja (BAM)

2014 2015 2016 2017 2018 Budžet Eksterni izvori Ukupno

Projekat 2.3.7.:Mini teren za djecu
sa posebnim potrebama

OC2.3.:Poboljšana zdravstvena zaštita i socijalna
sigurnost građana do 2017. godine

32.525 66.573 99.098

Projekat 2.3.8.: Izrada socijalne
karte stanovništva općine Velika
Kladuša

OC2.3.:Poboljšana zdravstvena zaštita i socijalna
sigurnost građana do 2017. godine

5.000 15.000 20.000

Projekat 2.3.9.: Gradsko
groblje/mezarje Velika Kladuša

OC2.3.:Poboljšana zdravstvena zaštita i socijalna
sigurnost građana do 2017. godine

100.000 500.000 600.000

Projekat 2.3.10.: Izgradnja
vatrogasnog doma Velika Kladuša

OC2.3.:Poboljšana zdravstvena zaštita i socijalna
sigurnost građana do 2017. godine

0 965.000 965.000

Projekat 2.3.11.: Podrška razvoju
kulturno-zabavnih i rekreativnih
sadržaja za mlade

OC2.5.:Unaprijeđena kulturna i sportsko
rekreativna infrastuktura i sadržaji do 2018.
godine

71.000 0 71.000

Program 2.4. Podrška
unapređenju sporta i
obrazovanja

Projekat 2.4.1.: Izrada projektne
dokumentacije za izgradnju
gradskog obdaništa

OC2.3.:Poboljšana zdravstvena zaštita i socijalna
sigurnost građana do 2017. godine

5.000 15.000 20.000

Projekat 2.4.2.: Školska liga –
takmičenje učenika u rukometu i
nogometnu

OC2.5.:Unaprijeđena kulturna i sportsko
rekreativna infrastuktura i sadržaji do 2018.
godine

2.000 10.000 12.000

Projekat 2.4.3.: Podrška
projektima obrazovanja odraslih

OC2.4.:Unaprijeđeni uslovi za obrazovanje radne
snage u skladu sa potrebama privrede do 2016.
godine

0 20.000 20.000

Projekat 2.4.4.: Unapređenje
uslova rada obrazovnih institucija

OC2.4.:Unaprijeđeni uslovi za obrazovanje radne
snage u skladu sa potrebama privrede do 2016.
godine

45.000 60.000 105.000
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PLAN lokalnog društvenog razvoja (2014 – 2018.)

Program Projekat /mjera Veza sa sektorskim ciljevima
Orijentacioni period realizacije*

Dinamika implementacije
Izvori finansiranja (BAM)

2014 2015 2016 2017 2018 Budžet Eksterni izvori Ukupno

Projekat 2.4.5.: Podrška razvoju
sportaš

OC2.5.:Unaprijeđena kulturna i sportsko
rekreativna infrastuktura i sadržaji do 2018.
godine

350.000 0 350.000

Program 2.5. Razvoj
kulture

Projekat 2.5.1.: Završetak
izgradnje i opremanje poslovne
zgrade JU Centar za kulturu i
obrazovanje "Zuhdija Žalić" Velika
Kladuša

OC2.1.:Efikasna i transparentna lokalna
administracija bazirana na modernoj tehnologiji
do 2017. godine OC2.5.:Unaprijeđena kulturna i
sportsko rekreativna infrastuktura i sadržaji do
2018. godine

1.000.000 500.000 1.500.000

Projekat 2.5.2.: Uređenje bunara
Muje Hrnjice Velika Kladuša

OC2.5.:Unaprijeđena kulturna i sportsko
rekreativna infrastuktura i sadržaji do 2018.
godine

15.000 50.000 65.000

Projekat 2.5.3.: Prenamjena i
rekonstrukcija  objekta Stara škola
u Dom kulture Podzvizd

OC2.5.:Unaprijeđena kulturna i sportsko
rekreativna infrastuktura i sadržaji do 2018.
godine

20.000 80.000 100.000

Projekat 2.5.4.: Uređenje i
izgradnja  pristupnog puta do
Starog grada Podzvizd

OC2.5.:Unaprijeđena kulturna i sportsko
rekreativna infrastuktura i sadržaji do 2018.
godine

15.000 20.000 35.000

Mjera 2.5.5.: Podrška kulturnim i
tradicionalnim manifestacijama

OC2.5.:Unaprijeđena kulturna i sportsko
rekreativna infrastuktura i sadržaji do 2018.
godine

125.000 25.000 150.000
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VI.5.1.3.Plan lokalnog okolišnog razvoja

PLAN lokalnog okolišnog razvoja (2014 – 2018.)

Program Projekat /mjera Veza sa sektorskim ciljevima
Orijentacioni period realizacije*

Dinamika implementacije
Izvori finansiranja (BAM)

2014 2015 2016 2017 2018 Budžet Eksterni izvori Ukupno

Program 3.1. Rješavanje
otpadnih voda

Projekat 3.1.1.: Izgradnja
kanalizacionog sistema Velika
Kladuša sa uređajem za
prečišćavanje gradskih otpadnih
svoda

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine

0 16.820.138 16.820.138

Projekat 3.1.2.: Uvođenje sistema
ekoremedijacije u funkciji očuvanja
i zaštite okoliša na području općine
Velika Kladuša.

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine
OC3.2.:Unaprijeđeno stanje zaštite okoliša i
kvaliteta zemljišta do 2018. godinegodine

50.000 150.000 200.000

Program 3.2.
Unapređenje
upravljanja otpadom i
rekultivacija zemljišta

Projekat 3.2.1.:Zeleni otoci - put ka
čistoj i zdravoj kulturi življenja

OC3.4.: Unapređeno upravljanje otpadom do
2018. godine

12.000 8.000 20.000

Projekat 3.2.2.: Sanacija općinske
deponije "Radića Most"

OC3.4.:Unapređeno upravljanje otpadom do
2018. godine

200.000 1.800.000 2.000.000

Projekat 3.2.3.: Sanacija divljih
deponijaM

OC3.2.:Unaprijeđeno stanje zaštite okoliša i
kvaliteta zemljišta do 2018. godine
OC3.4.:Unapređeno upravljanje otpadom do
2018. godine

10.000 85.800 95.800

Projekat 3.2.4.: Zaštita od
neeksplodiranih ubojnih sredstava
u periodu od 2014. do 2019.
godine 200 ha (2 000 000 m²)

OC3.2.:Unaprijeđeno stanje zaštite okoliša i
kvaliteta zemljišta do 2018. godine

95.000 3.521.616 3.616.616

Projekat 3.2.5.: Izrada plana
upravljanja otpadom općine Velika
Kladuša

OC3.2.:Unaprijeđeno stanje zaštite okoliša i
kvaliteta zemljišta do 2018. godine

10.000 20.000 30.000

Program 3.3.
Unapređenje
energetske efikasnosti,

Projekat 3.3.1.:Zamjena žarulja
javne rasvjete u urbanom dijelu
grada Velika Kladuša

OC3.5.:Povećana energetska učinkovitost u
javnim institucijama minimalno 10% do 2020.
godine

50.000 0 50.000



164

PLAN lokalnog okolišnog razvoja (2014 – 2018.)

Program Projekat /mjera Veza sa sektorskim ciljevima
Orijentacioni period realizacije*

Dinamika implementacije
Izvori finansiranja (BAM)

2014 2015 2016 2017 2018 Budžet Eksterni izvori Ukupno
mjera zaštite okoliša i
ekološke svijesti

Projekat 3.3.2.: Izgradnja
zaobilaznice grada Velika Kladuša
(II faza) i mosta na graničnom
prijelazu Maljevac

OC3.3.:Unaprijeđena i očuvana kvaliteta zraka u
gradskoj zoni do 2016. godine

0 4.500.000 4.500.000

Projekat 3.3.3.: Podrška realizaciji
Programa zaštite i spašavanja na
području općine Velika Kladuša od
prirodnih i  drugih nesreća

OC3.5.:Povećana energetska učinkovitost u
javnim institucijama minimalno 10% do 2020.
godine

12.000 0 12.000

Projekat 3.3.4.: Unapređenje
energetske efikasnosti u javnim
ustanovamaM

OC3.5.:Povećana energetska učinkovitost u
javnim institucijama minimalno 10% do 2020.
godine

85.000 120.000 205.000

Program 3.4.
Unapređenje
vodosnabdijevanja i
zaštita izvorišta

Projekat 3.4.1.: Izgradnja
vodovoda Alatuša

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine

5.000 25.000 30.000

Projekat 3.4.2.: Izgradnja
vodovoda Bukovlje

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine

20.000 110.000 130.000

Projekat 3.4.3.: Izgradnja
vodovoda Stabandža

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine

40.000 200.000 240.000

Projekat 3.4.4.: Izmjena azbest-
cementnog vodovoda u
vodovodnom sistemu Velika
Kladuša

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine

0 1.750.000 1.750.000

Projekat 3.4.5.: Izrada glavnog
distributivnog cjevovoda rezervoar
Gladno brdo-Slapnica

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine

0 300.000 300.000

Projekat 3.4.6.: Izrada projekta
zaštite termalnog izvorišta Barake

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine

5.000 35.000 40.000

Projekat 3.4.7.: Izrada Studije za
termalne vode Barake

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine

6.000 6.000 12.000

Projekat 3.4.8.: Izrada Studije za
termalne vode Mala Kladuša i
Šumatac

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine

5.000 5.000 10.000
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PLAN lokalnog okolišnog razvoja (2014 – 2018.)

Program Projekat /mjera Veza sa sektorskim ciljevima
Orijentacioni period realizacije*

Dinamika implementacije
Izvori finansiranja (BAM)

2014 2015 2016 2017 2018 Budžet Eksterni izvori Ukupno
Projekat 3.4.9.: Izrada projekta
vodozaštitne zone izvorišta
Šumatac

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine

5.000 25.000 30.000

Projekat 3.4.10.: Provođenje
zaštitnih mjera izvorišta Kvrkulja,
Dabravine I i II

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine

0 250.000 250.000

Projekat 3.4.11.: Provođenje
zaštitnih mjera izvorišta Slapnica

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine

0 90.000 90.000

Program 3.5. Uređenje
obala i korita vodotoka

Projekat 3.5.1.: Regulacija potoka
Kvrkulja

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine OC3.2.:Unaprijeđeno
stanje zaštite okoliša i kvaliteta zemljišta do 2018.
Godine

0 900.000 900.000

Projekat 3.5.2.: Regulacija potoka
Grabarska - dionica most džamija
Zagrad - most Stari grad u dužini
676 metara

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine OC3.2.:Unaprijeđeno
stanje zaštite okoliša i kvaliteta zemljišta do 2018.
Godine

0 700.000 700.000

Projekat 3.5.3.: Regulacija potoka
Grabarska - dužina dionice 561
metar

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine OC3.2.:Unaprijeđeno
stanje zaštite okoliša i kvaliteta zemljišta do 2018.
Godine

0 550.000 550.000

Projekat 3.5.4.: Regulacija potoka
Grabarska (izrada projektne
dokumentacije) - dionica most
Stari grad do granice sa Hrvatskom
dužina 1.500 metara

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine OC3.2.:Unaprijeđeno
stanje zaštite okoliša i kvaliteta zemljišta do 2018.
Godine

5.000 25.000 30.000

Projekat 3.5.5.: Regulacija potoka
Grabarska u dužini 633 metra

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine OC3.2.:Unaprijeđeno
stanje zaštite okoliša i kvaliteta zemljišta do 2018.
Godine

0 200.000 200.000

Program 3.6. Izrada
planskih dokumenata

Projekat 3.6.1.: Revidiranje
prostorno planske dokumentacije

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine

35.000 40.000 75.000
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PLAN lokalnog okolišnog razvoja (2014 – 2018.)

Program Projekat /mjera Veza sa sektorskim ciljevima
Orijentacioni period realizacije*

Dinamika implementacije
Izvori finansiranja (BAM)

2014 2015 2016 2017 2018 Budžet Eksterni izvori Ukupno

Projekat 3.6.2.: Izrada LEAP-a
općine Velika Kladuša

OC3.1.:Uspostavljen sistem zaštite vodnih
resursa do 2018. godine OC3.2.:Unaprijeđeno
stanje zaštite okoliša i kvaliteta zemljišta do 2018.
godine OC3.3.:Unaprijeđena i očuvana kvaliteta
zraka u gradskoj zoni do 2016. godine

5.000 10.000 15.000


